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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– edermen gallaçy, PagTaçy daýHanlarymyz döWleT TaraPyndan Berilýän kömek-
gOldaWlaryň neTijesinde BerekeTli Türkmen TOPragyndan BOl Hasyl öndürmekde 

äHli gUjUr-gaýraTyny gaýgyrman, ak ýürekden, Halal zäHmeT çekýärler.

Il ki bi len, we la ýat la ryň hä kim le­
ri se bit ler dä ki möw süm le ýin oba 

ho ja lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di ler.
Bel le ni li şi ýa ly, se bit ler de gal la 

ora gy na gu ra ma çy lyk ly gi ri şi lip, ýe­
tiş di ri len ha sy ly ýit gi siz ýyg nap al­

mak, gal la ka bul ediş kär ha na la ryn­
da bök denç siz ka bul et mek bo ýun ça 
ze rur çä re ler gö rül ýär. Şun da oba 
ho ja lyk teh ni ka la ry do ly güý jün de 
iş le dil ýär. We la ýat la ryň go wa ça eki­
len meý dan la ryn da ha ta ra ra be jer gi, 

mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir­
mek, ösüş su wu ny tut mak iş le ri ýe ri­
ne ýe ti ril ýär. Ýur du myz da azyk bol­
çu ly gy ny has­da pug ta lan dyr mak 
bo ýun ça öň de goý lan we zi pe ler den 
ugur al nyp, eke ran çy lyk meý dan la­

ryn da ýaz lyk ekin le re ideg et mek, 
ýe ral ma nyň we gök­bak ja ekin le ri­
niň ha sy ly ny ýyg nap al mak iş le ri 
al nyp ba ryl ýar. Şeý le hem hä kim ler 
Oba mil li mak sat na ma sy na la ýyk­
lyk da, şu ýyl we la ýat lar da açy lyp 

ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ril­
ýän des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň 
bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba­
ty diň läp, gal la ora gy nyň gu ra ma­
çy lyk ly ge çi ril me gi ni, we la ýat la ryň 
go wa ça meý dan la ryn da ky ideg iş­
le ri niň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da ýe ri ne ýe ti ril me gi ni ile ri 
tu tul ýan we zi pe le riň ha ta ryn da bel­
le di we bu iş le ri gö zeg çi lik de sak la­
ma gy tab şyr dy. Şeý le hem döwlet 
Baştutanymyz Oba mil li mak sat na­
ma sy nyň çäk le rin de we la ýat lar da 
ama la aşy ryl ýan iş le riň öz wag tyn­
da, ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi ni 
üp jün et me gi tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş­
ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew 
ýur du my zyň oba ho ja ly gyn da do­
wam ed ýän möw süm le ýin iş ler ba­
ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, Di ýa ry myz da ýe tiş­
di ri len bug daý ha sy ly ny gys ga wagt­
da, ýit gi siz ýyg nap al mak bo ýun ça 
iş ler do wam edip, möw süm de oba ho­
ja lyk teh ni ka la ry ny ne ti je li iş let mek, 
ýyg na lan ha sy ly gal la ka bul ediş kär­
ha na la ryn da bök denç siz ka bul et mek 
üçin ze rur çä re ler gö rül ýär. We la ýat­
la ryň go wa ça eki len meý dan la ryn da 

ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk­
da de giş li ideg iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Ýur du my zyň eke ran çy lyk meý dan la­
ryn da ýaz lyk ekin le re ideg et mek, ýe­
tiş di ri len ha sy ly ýyg nap al mak iş le ri 
al nyp ba ryl ýar. Şu nuň bi len bir lik de, 
Da şo guz we la ýa tyn da şa ly eki şi do­
wam edip, Le bap we la ýa tyn da onuň 
ekiş möw sü mi ne taý ýar lyk iş le ri ýe ri­
ne ýe ti ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba­
ty diň läp, ýe tiş di ri len bug daý ha sy­
ly ny ýyg nap al mak bo ýun ça iş le riň 
hem­de go wa ça ideg iş le ri niň bel le­
nen ka da la ra la ýyk lyk da ýo ka ry hil li 
ge çi ril me gi niň, Da şo guz we Le bap 
we la ýat la ryn da şa ly nyň bol ha sy ly­
ny ös dü rip ýe tiş dir mek üçin ze rur 
çä re le ri gör me giň mö hüm di gi ni bel­
le di hem­de wi se­prem ýe re bu ugur­
da al nyp ba ryl ýan iş le ri yzy gi der li 
gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş 
mas la ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le­
nip, hä zir ki wagt da ýur du my zyň oba 
ho ja ly gyn da do wam ed ýän möw­
süm le ýin iş le re ýe ne­de bir ge zek 
ün si çek di hem­de bu jo gap kär li 
möw sü mi ýo ka ry hil li we öz wag tyn­
da ge çir mek üçin top lum la ýyn çä re­
le ri gör me gi tab şyr dy.

Türkmenistanda galla oragy möwsümi 
gyzgalaňly dowam edýär. Hormatly 

Prezidentimiziň ak pata bermegi bilen, Daşoguz 
we Balkan welaýatlarynyň ekerançylary hem 

10-njy iýunda bu işe girişdiler.

Möw sü miň baş lan ma gy my na sy bet li ýur­
du my zyň de mir ga zyk we gün ba tar se bit­

le rin de ge çi ri len da ba ra la ra we la ýat we et rap 
hä kim lik le ri niň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
we kil le ri, hor mat ly ýa şu lu lar, tej ri be li ag ro nom lar, 
me ha ni za tor lar, gal la çy kä ren de çi ler gat naş dy lar.

Il sy lag ly ýa şu lu lar hal ky my zyň asyr lar 
aşyp gel ýän asyl ly dä bi ne gö rä, Be ýik Bi ri­
bar dan orak möw sü mi niň üs tün lik li geç me­
gi ni di leg et di ler. Soň ra ýa şu ly nes liň we kil le­
ri il kin ji bug daý sün bül le ri ni or du lar hem­de 
no ba ty kom baýn çy la ra ge çir di ler. Kuw wat ly 
dä ne ýy gy jy kom baýn la ryň bug daý meý dan­
la ry na çy ka ryl ma gy bi len, Da şo guz we Bal kan 
we la ýat la ryn da Wa tan har ma ny na ug ra dyl jak 
gal la nyň il kin ji ton na la ry ýyg na lyp baş lan dy.

Bal kan we Da şo guz we la ýat la ry nyň gal la çy­
la ry şu ýyl hem döw let öňün dä ki şert na ma la ýyn 
borç na ma la ry ny ab raý bi len ber jaý et mek üçin 
orak möw sü mi ne do ly taý ýar lyk ly gel di ler. De­
mir ga zyk se bi tiň eke ran çy la ry ekiş möw sü mi niň 
do wa myn da bug da ýyň we la ýa tyň top rak­ho wa 
şert le ri ne la ýyk gel ýän, ýo ka ry ha syl ly gör nüş­
le ri ni ek di ler. Gal la ora gyn da dä ne ýy gy jy kom­
baýn lar dan, ýo ka ry ön dü ri ji lik li teh ni ka lar dan 
peý da la ny lar. Orak döw rün de göç me abat la ýyş­
me ha ni ki to par lar gal la çy la ra gi je­gün diz hyz mat 
edip, ola ry äh li ze rur lyk lar bi len üp jün eder ler. 
Meý dan dü şel ge le rin de gallaçyla ryň ta la ba la­
ýyk zäh met çek mek le ri, dynç al mak la ry ba bat da 

ze rur şert ler dö re dil di. Ýyg na lyp al nan ha sy lyň 
ka bul ediş bö lüm le ri ne, am mar la ra, ele wa tor la ra 
da şal ma gy ny ýük aw tou lag la ry üp jün eder.

Bal kan we la ýa tyn da­da bol ha syl ös dü rip ýe­
tiş dir mek üçin me ýil na ma nyň ýe ri ne ýe ti ril me­
gi, ag ro teh ni ki ka da la ryň ta kyk ber jaý edil me gi 
gallanyň bol hasylynyň alynmagyna şert döretdi. 
Gün ba tar se bi tiň gal la çy la ry orak möw sü mi niň 
her bir gü nü ni ne ti je li peý da lan mak ug run da ze­
rur taý ýar lyk iş le ri ni ge çir di ler. Kuw wat ly ly gy we 
ýo ka ry ön dü ri ji li gi bi len ta pa wut lan ýan bug daý 
oru jy kom baýn lar meý dan la ra çy ka ryl dy. Ola ryň 
bök denç siz iş le dil me gi ni ga zan mak üçin aw tou­
lag lar, äti ýaç lyk şaý la ry, ýan gyç­çal gy ýag la ry ýe­
ter lik möç ber de üp jün edil di.

Da şo guz we Bal kan we la ýat la ryn da gal la 
ora gy möw sü mi ne ba dal ga be ril me gi my na­
sy bet li da ba ra la ryň çäk le rin de bug daý ly meý­
dan la ryň tö we re gin de ýur du my zyň oba se na­
gat top lu my nyň önüm le ri niň ser gi le ri gu ra lyp, 
hä zir ki za man oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň nus­
ga la ry gör ke zil di. Est ra da we halk aý dym çy la­
ry, folk lor­tans to par la ry gal la çy lar üçin aý dym­
saz çy kyş la ry ny taý ýar la dy lar. Gal la ora gy na 
gi ri şil me gi my na sy bet li önüm çi lik­okuw mas­
la hat la ry ge çi ril di. Olar da möw sü mi de giş li 
de re je de gu ra mak, dä ne ýyg na mak iş le ri ni ta­
la ba la ýyk we saz la şyk ly ge çir mek bi len bag ly 
me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Harmanyňyza bereket, 
edermen babadaýhanlar!

10-njy iýunda hormatly 
Prezidentimiz Serdar 

Berdimuhamedowyň tabşyrygy 
boýunça Mejlisiň Başlygy 
D.Gulmanowa Finlýandiýa 

Respublikasynyň Türkmenistanda 
täze bellenilen Adatdan daşary we 

Doly ygtyýarly ilçisi Maria Agreden 
ynanç hatyny kabul etdi.

Mil li par la men tiň ýol baş çy sy dip­
lo ma ty jo gap kär li we zi pä bel le­

nil me gi bi len döw let Baş tu ta ny my zyň 
adyn dan gut lap, iki ýur duň ara syn da­
ky dost luk ly gat na şyk la ry ös dür mek 
işin de üs tün lik le ri ar zuw et di.

Il çi türk men top ra gyn da mä hir li 
gar şy la nan dy gy üçin ho şal lyk bil di rip, 
Finl ýan di ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi­
den ti Alek sandr Stub buň hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze ibe ren mä hir li sa la­
my ny, iň go wy ar zuw la ry ny ýe tir di.

Du şu şy gyň do wa myn da il çi Türk­
me nis ta nyň dur mu şa ge çir ýän içe ri 
we da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ugur­
la ry bi len ta nyş dy ryl dy. Pa ra hat çy ly­
gyň, äh lu mu my howp suz ly gyň, aba­
dan çy ly gyň bäh bi di ne deň hu kuk ly 
hal ka ra hyz mat daş ly gy yzy gi der li 
ös dür mek şol sy ýa sa tyň ile ri tu tul­
ýan ug ru dyr. Bel le ni li şi ýa ly, Ga raş­

syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
gy zyk lan ma bil dir ýän äh li hyz mat­
daş lar bi len öza ra bäh bit li gat na şyk­
la ry iler let mä ge uly äh mi ýet ber ýär. 
Şeý le­de dip lo ma ta Mej li siň dü zü mi, 
onuň ýur du my zyň ka nun çy lyk bin­

ýa dy ny döw re bap laş dyr ma gyň çäk­
le rin de alyp bar ýan kö pu gur ly iş le ri 
ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat be ril di. 
Du şu şyk da iki ta rap la ýyn we köp ta­
rap la ýyn gör nüş de, hu su san­da, Bir­
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň, beý le ki 
ab raý ly hal ka ra dü züm le riň çäk le rin­
dä ki türk men­fin gat na şyk la ry nyň 
dür li ugur la ry ba ra da pi kir al şyl dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da Finl ýan di ýa 
Res pub li ka sy nyň Türk me nis tan da­
ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar­
ly il çi si ýurt la ry my zyň ara syn da ky 
hyz mat daş ly gy öza ra yna nyş mak, bi­
rek­bi re ge hor mat goý mak esa syn da 
mun dan beý läk­de pug ta lan dyr mak 
ug run da öz ta ra pyn dan äh li ta gal la­
la ry et jek di gi ne ynan dyr dy.

Türkmenistanda Finlýandiýa 
Respublikasynyň Adatdan daşary 
we Doly ygtyýarly ilçisi işe başlady

Oba hOjalygynda 
möwsümleýin işler 

gyzgalaňly dowam edýär

öSüşiň we 
GeljeGiň 
BinýADy

8-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T.Atahallyýewiň hem-

de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş 
maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba hojalyk toplumynda we 

sebitlerde alnyp barylýan işler bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

Ylym we bi lim is len dik jem gy ýe tiň 
ösü şi ni, onuň me de ni we yk dy sa dy 

taý dan kä mil leş me gi ni üp jün ed ýän esa sy 
güýç bo lup, jem gy ýe tiň aň­bi lim de re je si ni 
ýo kar lan dyr ýar, yk dy sa dy ýe tiň dur nuk­
ly ly gy ny ber kit mä ge we te bi gy baý lyk la ry 
tyg şyt ly hem­de ne ti je li ulan ma ga müm­
kin çi lik ber ýär. Adam zat ta ry hy nyň haý sy 
döw rü ne se ret seň­de, yl myň we teh no lo gi­

ýa nyň ös me gi tä ze si wi li za si ýa la ryň ke ma­
la gel me gi ne se bäp bo lup dyr. Şol se bäp li 
dün ýä niň ösen döw let le rin de yl ma, bi li me 
we in no wa si ýa la ra aý ra tyn üns be ril ýär. 
Ýurdumyzda her ýy lyň 12­nji iýu nyn da 
Ylym lar gü ni döw let de re je sin de uly da ba­
ra lar bi len bel le ni lip ge çil ýär. Bu se ne di ňe 
bir alym la ryň, pro fes sor­mu gal lym la ryň 
ýa­da ta lyp ýaş la ryň baý ra my bol man, 
ýurdumyzyň in tel lek tu al kuw wa ty nyň, uly 
üs tün lik le riň da ba ra lan ma sy dyr. 

Türk men hal ky dün ýä me de ni ýe ti ne, 
yl my na, ede bi ýa ty na uly go şant go şan 
halk dyr. Ga dy my Merw, Gür genç, Nu­
saý ýa ly şä her ler di ňe bir söw da mer­
ke zi bol man, Gün do ga ryň iň iri ylym we 
bi lim ojak la ry ha sap la nyp dyr. 3

Owadan dynç 
alyş mer kez le ri

Dünýädäki täsin 
myhmanhanalar

Dünýä Kubogy 
2026-nyň tälimçileri

Toparlaryň mundan 
öňki duşuşyklary

Bilermenleriň geçiren
ylmy barlaglarynyň netijesinde,
dünýäniň iň owadan we täsirli şypahana 
merkezleriniň täze sanawy yglan edildi. 4

Dünýäniň iň gadymy 
myhmanhanasy bolan Nisiýama Onsen 

Keýunkan 705-nji ýylda Ýaponiýanyň 
Haýakawa şäherinde gurulýar. 5

Futbol boýunça Dünýä Kubogy ilkinji 
gezek 48 ýygyndynyň gatnaşmagynda 

geçiriler. 12 toparçada çykyş etjek toparlary 
dürli ýurtlaryň hünärmenleri türgenleşdirýär. 7

Dünýä Kubogyna gatnaşýan 
toparlaryň toparçalardaky garşydaşlary 

bilen ozal telim gezek duşuşany-da bar, 
ilkinji gezek güýç synanyşjagy-da. 8

Dünýädäki täsin 
myhmanhanalar
Dünýäniň iň gadymy 

myhmanhanasy bolan Nisiýama Onsen 
Keýunkan 705-nji ýylda Ýaponiýanyň 

Haýakawa şäherinde gurulýar. 

Dünýä Kubogy 
2026-nyň tälimçileri
Futbol boýunça Dünýä Kubogy ilkinji 

gezek 48 ýygyndynyň gatnaşmagynda 
geçiriler. 12 toparçada çykyş etjek toparlary 

dürli ýurtlaryň hünärmenleri türgenleşdirýär. 

Toparlaryň mundan 
öňki duşuşyklary
Dünýä Kubogyna gatnaşýan 

toparlaryň toparçalardaky garşydaşlary 
bilen ozal telim gezek duşuşany-da bar, 

ilkinji gezek güýç synanyşjagy-da. 
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Hä zir ki za man dün ýä sin de teh no lo gi ýa­
nyň ös me gi bi len dur mu şy myz ep­es li 

ýe ňil leş di. Ýö ne şol bir wag tyň özün de he­
re ket siz lik hem art dy. Be de niň we ru huň 
sag dyn ly gy ny go rap sak la ma gyň iň tä sir li, 
hem me ler üçin el ýe ter li ýo ly bol sa, sport 
bi len meş gul lan mak dyr. Sport di ňe bir 
daş ky gör nü şi gö zel leş dir män, eý sem, bü­
tin be deniň ka da ly iş le me gi ni üp jün ed ýär. 
Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, yzy gi der li 
fi zi ki iş jeň lik ýü rek myş sa la ry ny ber kid ýär 
we gan aý la ny şy ny go wu lan dyr ýar. Sport 
bi len meş gul lan ýan adam lar da ýü rek ke­
sel le ri niň tö wek gel çi li gi pe sel ýär, gan ba­
sy şy we gan da ky ho les te ri niň de re je si 
ka da ly sak lan ýar. Sport di ňe bir be de ne 
däl, eý sem, ze hi ne oňyn tä sir ed ýär. Maşk 
edil ýän wag ty adam be de nin de en dor fin (bagt 
gor mo ny) bö lü nip çyk ýar. Sport ala da ny we 
stre si azalt ma gyň iň te bi gy usu ly dyr. Ol uky­
nyň hi li ni go wu lan dyr ýar, ir bi len şäh da çyk we 
ru hu be lent hal da oýan ma ga kö mek ed ýär. 

Se miz lik dün ýä de hä zir ki döw rüň iň uly 
me se le le ri niň bi ri dir. Ar tyk maç ag ram dan ejir 
çek ýän ler hem bar. Sport bi len meş gul lan mak 

ka lo ri ýa ny ýak ma ga we be de niň alyş­ça lyş 
(me ta bo lizm) işi ni çalt lan dyr ma ga ýar dam 
ed ýär. Bu bol sa ar tyk maç ag ram dan ha las 
bo lup, bo ýu ňa gö rä ag ra myň sak lan ma gy na 
ýar dam ed ýär.

Ýa şyň geç me gi bi len be den de süňk le riň 
gow şa ma gy ýa ly nä hoş luk lar ýü ze çy kyp 
bil ýär. Yl ga mak ýa­da çalt ýö re mek süňk do­

ku ma la ry ny we myş sa la ry güýç len dir ýär, 
bo gun la ryň çe ýe li gi ni art dyr ýar.

Yzy gi der li we or ta ça ag ram lyk da ky 
sport maşk la ry be de niň go ra nyş ul ga­
my ny, ýag ny im mu ni te ti ber kid ýär. Sport 
bi len meş gul lan ýan lar ke sel le re has az 
duçar bol ýar lar, ke sel län ýag daý la ryn da 
hem tiz gu tul ýar lar.

Sport bi len meş gul lan mak üçin pro fes­
sio nal tür gen bol mak hökman däl. Gü nüň 
do wa myn da 30­45 mi nut ýö re mek, we lo­
si ped sür mek ýa­da ýüz mek hem sag ly­
gy ňyz üçin peý da ly dyr. 

Seýdi Taýlyýew, 
Görogly etrabynyň Arassaçylyk we

keselleriň ýaýramagyna garşy göreşmek 
gullugynyň lukman-epidemiology.

Türkmenistanyň ulag­kom mu ni ka si ýa ul­
ga my mil li yk dy sa dy ýe tiň esa sy ugur la ry­

nyň bi ri bo lup, onuň dü zü min de de mir ýol pu da gy 
aý ra tyn orun eýe le ýär. Ýur du my zyň ge og ra fi ýa 
taý dan amat ly ýer le şi şi, Azi ýa bi len Ýew ro pa­
nyň, De mir ga zyk bi len Gü nor ta nyň ara syn da 
mö hüm ulag ge çel ge si hök mün de çy kyş et me­
gi ne müm kin çi lik ber ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk­
da, de mir ýol ul ga my di ňe bir içer ki yk dy sa dy 
gat na şyk la ry ös dür mek de däl, eý sem, hal ka ra 
ulag­ara gat na şyk ul ga my ny ber kit mek de hem 
mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
de mir ýol inf rast ruk tu ra sy ny döw re bap laş dyr­
mak, tä ze de mir ýol ugur la ry ny gur mak we hal­
ka ra üs ta şyr müm kin çi lik le ri gi ňelt mek bo ýun ça 
uly iş ler ama la aşy ryl ýar. Bu bol sa ýur du my zyň 
hal ka ra ulag­lo gis ti ka mer kez le ri niň bi ri ne öw­
rül me gi ne giň ýol aç ýar.

Hä zir ki wagt da bar bo lan de mir ýol la ryň uzyn­
ly gy 5173,4 ki lo met re ýet ýär, şo la ryň 3947,1 ki­
lo met ri esa sy ýol la ra de giş li dir.

Ulag ul ga myn da bir nä çe iri tas la ma la ryň dur­

mu şa ge çi ri len di gi bel lär lik li dir. Uzen – Be re ket 
– Gür gen, Ker ki – Ymam na zar – Aki na, Aş ga bat – 
Ga ra gum – Da şo guz, Zer ger – Ker ki po lat ýol la ry 
şo la ryň ha ta ryn da dyr. Goň şy döw let le riň de mir ýol 
ul ga my na bi rig ýän de mir ýol la ryň gu rul ma gy üs ta­

şyr ýük da şa ma la ryň art dy ryl ma gy ny şert len dir di.
Hä zir ki wagt da ýur du myz Ga za gys tan – 

Türk me nis tan – Eý ran trans mil li po lat ýo ly, Ker­
ki – Ymam na zar – Aki na, Ser he ta bat – Tur gun dy 
de mir ýol la ry, Türk men ba şy Hal ka ra de ňiz por­
ty, Ow ga nys tan – Türk me nis tan – Azer baý jan 
– Gru zi ýa – Tür ki ýe ulag ge çel ge si ar ka ly üs ta­

şyr ýük akym la ry ny bir leş di ri ji mö hüm ýurt hök­
mün de yk rar edil ýär.

Soň ky ýyl lar da ýur du my zyň de mir ýol pu da­
gyn da bir nä çe mö hüm üs tün lik ler ga za nyl dy. Il ki 
bi len de mir ýol inf rast ruk tu ra sy nyň döw re bap laş­
dy ryl ma gy ama la aşy ryl dy. Tä ze de mir ýol men­
zil le ri gur lup, he re ket ed ýän men zil le riň dur ky 
tä ze len di. Ýo lag çy lar üçin ýo ka ry amat lyk lar dö re­
dil di, ýük da şa ma la ryň ne ti je li li gi ýo kar lan dy ryl dy.

Ikin ji den, hal ka ra ulag ge çel ge le ri iş jeň ös­
dü ril di. Hu su san­da, Ga za gys tan–Türk me nis­
tan–Eý ran hal ka ra de mir ýol ge çel ge si niň işe 
gi ri zil me gi Azi ýa ny Pars aý la gy ýurt la ry bi len 
bir leş dir ýän iň gys ga ulag ugur la ry nyň bi ri niň 
eme le gel me gi ne ge tir di. Bu bol sa Türk me nis ta­
nyň üs ta şyr müm kin çi lik le ri ni ep­es li art dyr dy.

Üçün ji den, san ly teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl­
ma gy de mir ýol hyz mat la ry nyň hi li ni ýo kar lan dyr­
ma ga ýar dam ber ýär. Do lan dy ryş, bi let sat mak we 
lo gis ti ka ul gam la ryn da hä zir ki za man san ly çöz güt­
le ri ň ula nyl ma gy pu da gyň ne ti je li li gi ni art dyr ýar.

De mir ýol ulag la ry yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak­
la ry nyň saz la şyk ly iş le me gi üçin ze rur şert le ri 

dö red ýär. Se na gat kär ha na la ry nyň, gur lu şyk pu­
da gy nyň, oba ho ja ly gy nyň we söw da ul ga my nyň 
önüm le ri niň da şal ma gyn da de mir ýo luň äh mi ýe ti 
örän ulu dyr. Şeý le hem de mir ýol pu da gy nyň ös­
dü ril me gi tä ze iş orun la ry nyň dö re dil me gi ne, hü­
när men le riň taý ýar la nyl ma gy na we se bit le riň dur­
muş­yk dy sa dy taý dan ösü şi ne oňyn tä sir ed ýär.

Ýa kyn da ge çen san ly ul gam ar ka ly Mi nistr­
ler Ka bi ne ti niň mej li sin de şu ýy lyň bäş aýyn da 
al nyp bar lan iş le riň jem le ri jem le n di. Ha sa bat 
döw rün de De mir ýol ulag la ry mi nistr li gi bo ýun­
ça ýe ri ne ýe ti ri len hyz mat la ryň ösüş dep gi ni 
106,8 gö te ri me ba ra bar bol dy. Bu gör ke zi ji de mir 
ýol pu da gynyň ösüş le riň aý dyň ýo lun da dy gy ny 
gör kez ýär. Türk me nis ta nyň ge og ra fik ýer le şi şi, 
döw re bap inf rast ruk tu ra we döw let ta ra pyn dan 
be ril ýän uly gol daw ýur du my zyň de mir ýol ul­
ga my nyň se bit de öň de ba ry jy orun eýe le me gi ne 
müm kin çi lik ber ýär.

ahmet MOKROUSOw,
Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

Hä zir ki dö wür de dün ýä niň ösüş dep gi­
ni ylym we teh no lo gi ýa bi len kes git len ýär. 

Eme li aňyň, san ly ul gam la ryň, kos mos teh no lo­
gi ýa la ry nyň we «ýa şyl» yk dy sa dy ýe tiň giň ge rim 
al ýan za ma na syn da ylym di ňe bir ösü şiň he re­
ket len di ri ji güý ji bol man, eý sem, döw let le riň bäs­
deş li ge ukyp ly ly gy nyň esa sy öl çeg le ri niň bi ri ne 
öw rül di. Türk me nis tan da her ýy lyň 12­nji iýu nyn­
da da ba ra ly bel le ni lip ge çil ýän Ylym lar gü ni hem 
yl myň jem gy ýet dä ki uly or nu ny şöh le len dir ýär.

Ýur du myz da ylym ul ga my ny ös dür mek, ýaş 
alym la ry gol da mak we in no wa si on baş lan gyç la ry 
dur mu şa ge çir mek döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul­
ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da dur ýar. Türkmenistanyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy nyň ins ti tut la ryn da, yl my­
bar lag mer kez le rin de hem­de ýo ka ry okuw mek­
dep le r de al nyp ba ryl ýan iş ler ýur du my zyň yl my 
kuw wa ty nyň yzy gi der li art ýan dy gy ny gör kez ýär.

XXI asyr mag lu mat lar we in no wa si ýa lar asy­
ry hök mün de hä si ýet len di ril ýär. Şo nuň üçin hem 
hä zir ki za man aly my di ňe bir yl my göz leg le ri ge­
çir ýän hü när men däl, eý sem, tä ze teh no lo gi ýa la­
ry dö red ýän, önüm çi li ge or naş dyr ýan we jem gy­
ýe tiň ösü şi ne gö nü den­gö ni tä sir ed ýän şahs dyr. 
San ly öz gert me le riň çuň laş ýan döw rün de eme li 
aň, mag lu mat teh no lo gi ýa la ry, ener ge ti ka, eko­
lo gi ýa we luk man çy lyk ugur la ryn da al nyp ba­
ryl ýan yl my iş ler aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Yl myň önüm çi lik bi len ut gaş ma gy yk dy sa dy 
ösü şiň mö hüm şert le ri niň bi ri dir. Tä ze açyş lar 
we teh no lo gik çöz güt ler se na ga tyň döw re bap­
laş ma gy na, se riş de le riň ne ti je li ula nyl ma gy na 

hem­de eko lo gi ýa taý dan dur nuk ly ösü şiň üp jün 
edil me gi ne ýar dam ed ýär. Hut şo nuň üçin hem 
yl ma go ýul ýan ma ýa go ýum la ry gel je ge go ýul­
ýan iň yg ty bar ly ma ýa hök mün de ka bul edil ýär.

Ylym lar gü ni my na sy bet li ge çi ril ýän yl my­
ama ly mas la hat lar, ser gi ler, dö re di ji lik du şu şyk la ry 
we baý rak gow şu ry lyş da ba ra la ry ýur du my zyň 
yl my jem gy ýet çi li gi niň üs tün lik le ri ni giň den wa gyz 
ed ýär. Şeý le çä re ler ýaş ne sil le ri tä ze göz leg le­
re ruh lan dyr ýar, yl myň ab ra ýy ny ýo kar lan dyr ýar 
hem­de dö re di ji lik li pi kir len mä ge hö wes dö red ýär.

Ylym ösü şiň, aba dan çy ly gyň we gel je giň 
berk bin ýa dy dyr. Hä zir ki döw rüň äh li uly üs­
tün lik le ri niň göz ba şyn da yl my pi kir, dö re di ji lik li 
çe me leş me we yzy gi der li zäh met dur ýar. Şo ňa 
gö rä­de, Ylym lar gü ni di ňe bir alym la ryň baý ra­
my däl, eý sem, bü tin jem gy ýe tiň ösü şe, tä ze li ge 
we dö re di ji li ge bo lan hor ma ty nyň ny şa ny dyr.

Ogulnabat aTaýewa,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Ýur du myz dün ýä döw let le ri hem­de ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma lar bi len yk dy sa dy, dur muş, 

ylym, bi lim we me de ni ugur lar da stra te gik hyz­
mat daş ly gy yzy gi der li ös dür ýär. 

Türk me nis tan BMG bi len kö pu gur ly hyz mat­
daş lyk et mä ge uly äh mi ýet ber ýär, pa ra hat çy ly gy 
we howp suz ly gy ber kit mek, se bit we dün ýä möç­
be rin de Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek ýa­
ly mö hüm me se le le ri çöz mek bo ýun ça yla la şy lan 
çe me leş me le ri iş läp taý ýar la mak bo ýun ça äh lu­
mu my ta gal la la ry bir leş dir mä ge iş jeň gat na şy jy 
bo lup dur ýar. Dur nuk ly ösüş mak sat na ma la ryn da 
dün ýä de yk dy sa dy ösü şi ga zan mak, sag ly gy go­
raý şy ýo kar lan dyr mak we so si al deň li gi ga zan­
mak, şol san da daş ky gur şa wy go rap sak la mak 
we ho wa nyň üýt ge me gi niň öňü ni al mak bo ýun ça 
iş le riň ge çi ril me li di gi nyg tal ýar.

Hä zir ki dö wür de äh lu mu my eko lo gi ýa dur nuk­
ly ly gy we daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul­
ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Äh lu mu my eko lo gi ýa dip­
lo ma ti ýa sy na la ýyk lyk da, ýur du myz ta ra pyn dan 
«ýa şyl» yk dy sa dy ýet, ýy la dyş ha na gaz la ry nyň 
zy ňyn dy la ry ny azalt mak we aras sa ener gi ýa 
çeş me le ri ni ne ti je li peý da lan mak da hal ka ra de re­
je sin de wa jyp baş lan gyç lar öňe sü rül ýär we olar 
hal ka ra jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan gol da ny lyp, 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär.

Aba dan we pa ra hat dur mu şyň esa sy gi re wi bo­
lan ener gi ýa se riş de le ri niň hem­de ug le wo do rod 
gor la ry nyň umu ma dam zat bäh bit le ri ne hyz mat 
et me gi ug run da Türk me nis tan iri tas la ma la ryň ba­
şy ny baş la ýar. Ýur du my zyň ener gi ýa se riş de le ri ni 
hal ka ra ba zar la ry na yg ty bar ly we howp suz ge tir­
mek ba ra da ky uzak möh let li mak sat na ma la ry dyr 
hal ka ra tas la ma la ry mu nuň aý dyň su but na ma sy­
dyr. Bu ugur da hal ka ra ulag­lo gis ti ka ge çel ge le ri niň 
dö re dil me gi se bi ta ra yk dy sa dy in teg ra si ýa ny we 

dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de uly äh mi ýe te eýe dir.
Mä lim bol şy ýa ly, ýur du my zyň baş lan gy jy bo­

ýun ça Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan her 
ýy lyň 26­njy no ýab ry «Bü tin dün ýä dur nuk ly ulag 
gü ni» diý lip yg lan edil di. Bu bol sa dur nuk ly ösü şi 
ga zan ma gyň mö hüm şer ti hök mün de ulag­kom­
mu ni ka si ýa ul ga my na mö hüm äh mi ýet be ril ýän­
di gi niň aý dyň my sa ly dyr. Hä zir ki wagt da ýur du­
myz da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 

ulag pu da gy nyň mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy ny 
düýp li döw re bap laş dyr ma ga, he re ket ed ýän ulag­
kom mu ni ka si ýa ul gam la ry ny gi ňelt mä ge we tä­
ze le ri ni dö ret mä ge gö nük di ri len top lum la ýyn mil li 
mak sat na ma lar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär.

Ga raş syz ýur du myz hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da ne ti je li, tä ze çil da şa ry sy ýa sy 
stra te gi ýa ny üs tün lik li dur mu şa ge çir mek ar ka­
ly saý lap alan dö re di ji lik li ýo ly bi len öňe ta rap 
ynam ly ga dam ur ýar, tu tuş dün ýä de pa ra hat çy­
ly gy, aba dan çy ly gy we ro waç ly gy üp jün et mä ge, 
Dur nuk ly ösü şiň mak sat la ry na ýe til me gi ne my­
na syp go şant goş ýar.

esenali aRaliýew, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy.

Durnukly ösüşiň 
ygtybarly binýaDy

ylymlar güni 
ýurDumyzDa giňDen 

bellenilýär
öz ula gyň bi len tak si çi lik hyz ma ty­
ny hö dür le mä ge müm kin çi lik ber­

ýän «uber» kom pa ni ýa sy lon don da eme li 
aň teh no lo gi ýa sy bi len iş le ýän ro bo tak si 
hyz ma ty ny ýo la go ýar. öz baş dak he re ket 
ed ýän ulag la ryň teh no lo gi ýa sy «Wayve» 
star ta py ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la nar. 
«uber» lon don da «Wayve»­niň sü rü ji­
siz ulag ul gam la ry bi len en jam laş dy ry­

lan «Ford mus tang mach­e» aw tou la gy 
üçin ula ny jy la ry ha sa ba alyp baş la dy. 
«Wayve» aw to nom ulag teh no lo gi ýa sy ny 
iş läp taý ýar lan bol sa, «uber» ula gyň iç ki 
di zaý ny ny iş läp düz di. ulag da müş de ri ler 
üçin 64 dil li sen sor ly ek ran otur dy lyp dyr.

Hyz ma tyň gel jek aý lar da hö dür len me­
gi ne ga ra şyl ýar. müş de ri ler mo bil go şun dy 
ar ka ly tak si le ri sar gyt edip bi ler ler, mu nuň 
üçin bolsa sü rü ji li ulag lar dan ar tyk pul tö­
le mez ler. bu ulag lar da il ki baş da sü rü ji niň 
otur gy jyn da bir adam otu rar, soň lu gy bi len 
do lu ly gy na sü rü ji siz ulag lar işe gi ri zi ler.

kon teý ner gat naw la ry ny ama la aşyr­
ýan «me di ter ra ne an ship ping Co» 

(msC) kom pa ni ýa sy nyň äh lu mu my gä mi 
gat na wy nyň 21,5 gö te ri mi ni ama la aşyr­
ýan dy gy mä lim edil di. «alp ha li ner» mag­
lu mat be riş kom pa ni ýa sy nyň mag lu ma ty na 
gö rä, msC­niň de ňiz çi lik ta ry hyn da iň ýo­
ka ry de re jä ýe ten di gi habar berildi. mun dan 
ozal 2018­nji ýyl da Da ni ýa nyň «maersk» 

kom pa ni ýa sy gä mi gat na wy nyň 19,3 gö te­
ri mi ni ama la aşy ryp, re kord go ýup dy. mer­
ke zi eda ra sy Že ne wa da ýer leş ýän msC 
2020­nji ýyl dan baş lap, flo ty ny gi ňelt me gi 
ne ti je sin de iki es se ösüş ga zan dy. 

Hä zir ki wagt da bu ugurda ikin ji ýer de 
bar ýan «maersk» bol sa, 2024­nji ýyl da 
flo ty nyň müm kin çi li gi ni 4,1­4,3 mil li on teu 
bi len çäk len dir di. kom pa ni ýa hä zir ki wagt­
da de ňiz ar ka ly ýük le riň 13,7 gö te ri mi ni 
gat nad ýar. bu ugur da il kin ji bäş li ge «Cma 
Cgm» (12,5%), «Cosco ship ping group» 
(10,6%) we «Ha pag­lloyd» (7%) gir ýär.

londonda 
robotaksiler 
hereket eder

konteýner 
gatnawynda 

öňdeligi eýeleýär

ABŞ­nyň Ae ro kos mos eda ra sy (NA SA) ýa­
rym asyr dan gow rak wagt dan soň ra Aýa 

sy ýa ha ty ýo la goý ma gy mak sat edin ýär. NA SA 
«Ar te mis» mak sat na ma sy nyň üçün ji tap gy ry bi­

len kos mo sa git jek eki pa žyň ag za la ry ny mä lim 
et di. Hýus ton da ky Jon son kos mos mer ke zin de 
geçirilen ta nyş dy ry lyş da ba ra syn da «Ar te mis III» 
mis si ýa sy nyň çäk le rin de Ýe riň hem ra sy na Ren­
dolf Brez nik (ser ker de), Lu ka Par mi ta no (Ýewropa 
Kosmos Agentliginden, pi lot, italiýaly), Fran sis ko 

Ru bio we And re Dug las (hü när men), Ro bert Haýns 
bol sa eki pa žyň äti ýaç da ky ag za sy hök mün de ta­
nyş dy ryl dy. NA SA­nyň «Ar te mis» mak sat na ma­
sy nyň ýol baş çy sy Je re mi Par sons uçu şyň iki 
hep de dowam etmegine ga ra şyl ýan dy gy ny mä­
lim et di. Par sons mis si ýa nyň Aýa ama la aşy ryl jak 
soň ky taý ýar lyk uçu şy bol jak dy gy ny bel le di. 

«Ar te mis III» şow ly bo lan ýag da ýyn da «Ar te­
mis IV» mak sat na ma sy bi len adam zat Aýyň ýü­
zü ne aýak ba sar. NA SA Aý da adam la ryň he mi şe 
bol jak des ga sy ny gur mak üçin umu my ba ha sy 20 
mil liard dol lar bo lan ma ýa go ýum go ýar. 

Mun dan ozal 1­nji ap rel de «Ar te mis II» mis si ýa sy­
nyň çäk le rin de uçuş ama la aşy ry lyp, ast ro nawtlar 
Aýyň da şyn dan aý la nyp, yzy na gaý dyp dy lar. 10 gün 
do wam eden bu uçuş da eki paž je mi 1 mil li on 118 müň 
ki lo met re go laý ýol ge çip di hem­de Aýyň ga raň ky 
ta ra py il kin ji ge zek ada myň gö zi bi len gör lüp di.

Hümmet HüMMedOw, 
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň Ylym 

neşirýatynyň hojalyk işleri boýunça müdiri.

aýa uçuşa 
taýýarlyk görülýär

suWüsti ýel  
energiýasy artýar

gä mi ler üçin tun nel gur lar

ösüş le riň We yk Dy sa Dy kuW Wa tyň ýo ly

sport – sag Dyn Dur mu şyň özeni

Dün ýä de ke nar dan uzak da, de ňiz de gu­
rul ýan ýel be ket le ri niň sa ny bar ha art ýar. 

Ösen teh no lo gi ýa has uly, önüm çi li gi ýo ka ry bo­
lan ýel be ket le ri ni gur ma ga müm kin çi lik ber ýär. 

Şeý le lik de, bu des ga la ryň önüm çi lik möç be ri 
hem ýyl sa ýyn ýo kar lan ýar. Mag lu mat la ra gö rä, 
ge çen ýyl ýel ener gi ýa sy nyň äh lu mu my önüm­
çi lik kuw wa ty 92,5 gi ga wa ta ýe tip dir. Glo bal ýel 
ener gi ýa sy ge ňe şi niň (GWEC) hü när men le ri niň 

taý ýar lan mag lu ma ty na gö rä, ge çen ýyl ky gur­
lan ýel be ket le ri bu des ga la ryň önüm çi lik kuw­
wa ty ny 16 gö te rim art dy ryp dyr. Bu ugur da Hy­
taý iň köp su wüs ti be ket gu ran ýurt bo lup , ýurt 

bu ugur da yz ly­yzy na se ki zin ji ýyl 
öňdeligi eýeläpdir. Ýurt da önüm çi lik 
kuw wa ty 6,6 gi ga wat bo lan des ga lar 
işe gi ri zi lip , ýel be ket le ri niň önüm çi lik 
kuw wa ty 48,4 gi ga wa ta ýe tip dir. 

Ýew ro pa da ge çen ýyl 5 ýel be ke din de 
önüm çi lik kuw wa ty 2 gi ga wa ta ba ra bar 
bo lan tä ze ýel be ket le ri işe gi ri zi lip dir. Bu 
gör ke zi ji bü tin dün ýä de işe gi ri zi len ýel 
be ket le ri niň bäş den bi ri ne ba ra bar dyr.

ABŞ­da bol sa, önüm çi lik kuw wa ty 
806 me ga wat bo lan «Vineyard Wind 1» 
tas la ma sy dur mu şa ge çi ri lip dir.

ataberdi MOMMyýew, 
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 

«Gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmeleri»
ylmy-önümçilik merkeziniň ylmy işgäri.

nor we gi ýa nyň stad ýa ry ma­
da syn da suw ulag la ry üçin 

dün ýä niň tun ne li gur lar. uzyn ly­
gy 1,7 ki lo metr bol jak ýe ras ty suw 
ötü gi gä mi le riň geç jek ýo lu ny ep­
es li gys gal dar. şeý le hem bu ge­
çel ge gä mi le ri güýç li tol kun la r dan 
go rar. gel jek ýyl gur lu şy gy na baş­
lan ma gy na ga ra şyl ýan tas la ma­
nyň ba ha sy nyň 800 mil li on ame ri kan dol la ry möç­
be rin de bol jak dy gy bel le nil ýär. tun ne liň be ýik li gi 
37­50 met re, ini 36 met re ba ra bar bo lar. 

ýe ras ty suw ötü gi gur lan dan soň ra gä mi ler ýy­
lyň bel li dö wür le rin de has howp ly bol ýan De mir­
ga zyk deň zin den geç me li bol maz lar. adatça, ýy lyň 
100 gü ni se bit de güýç li ýel we gom bol ýar. bu bol­
sa, gä mi gat na wy na oňaý syz tä sir ed ýär.

Hä zir ki wagt da gä mi ler stad ýa rym ada sy nyň 

da şyn dan aý lan mak üçin 60 ki­
lo metr tö we re gi ýo ly geç me li bol­
ýar lar. suw ulag la ry nyň gir me gi 
çäk len di ri len, go ral ýan fýord lar 
hem­de deň ziň su was ty rel ýe fi­
niň howp ly ýer le ri ze rar ly gä mi­
ler köp ýer den aý la nyp geç me li 
bol ýar lar. şol se bäp li bu ara ly gy 
geç mek bir nä çe sa gat ýa­da gün 

do wam edip bil ýär. tä ze gu rul jak tun nel den bol sa, 
gä mi ler ba ry­ýo gy 10 mi nut da ge çer ler. 2031­nji 
ýyl da gur lup, ulan ma ga be ril me gi ne ga ra şyl ýan 
ýe ras ty gä mi ge çel ge si sy ýa hat çy la ryň hem gy­
zyk lan ma bil dir ýän ýe ri ne öw rü ler.

Mähri KaKajanowa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň mugallymy.



Mark Twen: «Kitap okamaýan adamyň, kitap okap bilmeýän adamdan hiç hili tapawudy ýokdur».edebiýat 

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 12.06.2026. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Biz iň so ňun da duş man la ry my zyň er­
bet söz le ri ni däl­de, dost la ry my zyň dym şy ny 
ýat la rys.

Mar tin Lýu ter King. 
Bir za dy bil mek ýe ter lik däl, ony dur­

muş da ulan ma gy hem ba şar ma ly. Bir za dy is­
le mek ýe ter lik däl, ony ýe ri ne ýe tir me li. 

Gýo te.
Ýal ňyş lyk goý be rip, dü zet mez lik iň uly 

ýal ňyş lyk dyr.
Kon fu siý. 

 Adamlar okamagyny bes eden mahaly, 
pikirlenmegini hem bes edýärler.

Ar tur Şo pen gauer. 
Göz ler ýü re giň ha ky ky di li dir, olar hiç 

wagt ýa lan söz le mez ler. 
Deni Didro. 

Iň uly owa dan lyk we kä mil lik ýö ne keý­
lik de dir.

Leo nar do da Win çi. 
Özü ni hem me ler den akyl ly ha sap lap, 

tö we re gin dä ki le re ça ga ýa ly ga ra ýan adam 
as lyn da öz aşa te kep bir li gi niň gulu dyr.

Abu Aly ibn Si na.
Dur muş di ňe özü ňi tap mak däl, eý sem, 

öz­özü ňi tä ze den dö ret mek dir.
Ber nard Şou. 

Dün ýä ni däl­de, öz dü şün jä ňi zi we ga­
raý şy ňy zy üýt get mä ge çal şyň.

Je la led din Ru my. 
Iň gor ku ly ýa lan öz­özü ňe aýd ýan ýa la­

nyň dyr. Öz ge le ri al da mak bol sa di ňe bir gu­
ral dyr.

Frid rih Ni s şe. 
Ge le jek ha ky ky we anyk mak sa dy bo lan 

adam la ra de giş li dir.
Na po le on Bo na part. 

Wyž dan ada myň için dä ki ha ky katy go­
raý jy dyr; ony al dap bo lar, ýö ne hiç wagt dym­
dy ryp bol maz.

Wik tor Gýu go.
Oka mak dur muş da ky ýa kym syz lyk la­

ryň gar şy sy na iň oňat se riş de dir, oka ma gyň 
ýeň me dik ýe ke je­de has ra ty ýok dur.

Monteskýo.

Eziz Wa ta ny my zyň ge og ra fik ýer le şi şi onuň hal­
ka ra ulag­lo gis ti ka mer kez le ri niň bi ri ne öw rül­

me gi üçin uly müm kin çi lik le ri dö red ýär. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, ýur du my zyň üs ta şyr ulag müm kin çi lik le ri ni 
art dyr mak, içer ki we hal ka ra gat naw la ry kä mil leş dir mek 
mak sa dy bi len iri tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. Döw re­
bap aw to mo bil ýol la ry nyň gur lu şy gy di ňe bir yk dy sa dy 
ösü şe däl, ýol he re ke ti niň howp suz ly gy nyň ýo kar lan ma­
gy na hem oňyn tä sir ed ýär. Aş ga bat­Türk me na bat ýo ka­
ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň tap gyr la ýyn ulan ma ga be ril­
me gi Diýary my zyň ulag ul ga my nyň ösü şin dä ki mö hüm 
wa ka la ryň bi ri bol dy. Bu ýol hä zir ki za man ta lap la ry na 
la ýyk lyk da gur lup, ulag la ryň amat ly we howp suz he re ket 
et me gi üçin äh li şert le ri özün de jem le ýär. Şeý le tas la ma lar 
ýur du my zyň ýol inf rast ruk tu ra sy ny tä ze de re jä çy kar ýar.

Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy ny üp jün et mek de Po­
li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň or ny aý ra tyn ulu dyr. 
Gul lu gyň iş gär le ri ýol­ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak, 
ýol he re ke ti niň düz gün le ri niň ber jaý edi li şi ne gö zeg çi lik 
et mek, sü rü ji le riň we py ýa da la ryň hu kuk me de ni ýe ti­
ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça ne ti je li iş le ri alyp bar ýar lar. 
Hä zir ki dö wür de ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň işin de san ly 
teh no lo gi ýa la ryň müm kin çi lik le rin den giň den peý da­
la nyl ýar. Döw re bap wi deo gö zeg çi lik ul gam la ry, aw to­
mat laş dy ry lan do lan dy ryş se riş de le ri, elekt ron mag lu mat 
ba za la ry hem­de teh ni ki gö zeg çi lik en jam la ry he re ket 

howp suz ly gy ny üp jün et mek de mö hüm äh mi ýe te eýe­
dir. Bu bol sa ýol he re ke tin dä ki düz gün boz ma la ry tiz ýü­
ze çy kar ma ga we öňü ni al ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Ýol­ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak mak sa dy bi len 
ilat ara syn da yzy gi der li dü şün di riş we wa gyz­ne si hat 
iş le ri ge çi ril ýär. Bi lim eda ra la ryn da, kär ha na lar da we 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le rin de ge çi ril ýän du­
şu şyk lar, mas la hat lardyr ýö ri te çä re ler ra ýat la ryň ýol he­
re ke ti niň düz gün le ri ne bo lan jo gap kär çi lik li ga raý şy ny 
ke ma la ge tir mä ge ýar dam ber ýär. Ýur du my zyň şä her­
le rin de hem­de ilat ly ýer le rin de döw re bap ýol bel gi le ri, 
py ýa da ge çel ge le ri we yşyk lan dy ryş ul gam la ry yzy gi­
der li kä mil leş di ril ýär. Bu iş ler sü rü ji ler we py ýa da lar üçin 
amat ly hem­de howp suz şert le riň dö re dil me gi ne gö­
nük di ri len dir. Aw tou lag la ryň sa ny nyň art ýan döw rün de 
şeý le öz gert me le riň äh mi ýe ti has­da ýo kar lan ýar.

Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy her bir ra ýa tyň, sü rü ji­
niň we py ýa da nyň umu my jo gap kär çi li gi dir. Po li si ýa nyň 
ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň alyp bar ýan iş le ri, döw re bap 
ýol inf rast ruk tu ra sy nyň dö re dil me gi hem­de jem gy ýet­
de hu kuk me de ni ýe ti niň ýo kar lan ma gy ýur du my zyň 
ýol la ryn da howp suz ly gyň üp jün edil me gi ne berk esas 
dö red ýär. Ýur du myz da ulag pu da gy nyň ösü şi, tä ze aw­
to mo bil ýol la ry nyň gu rul ma gy we he re ket howp suz ly­
gy nyň kä mil leş di ril me gi döw le ti mi ziň hal kyň aba dan çy­
ly gy ny üp jün et mek ug run da alyp bar ýan sy ýa sa ty nyň 
aý dyň ne ti je si dir. Gel jek de hem bu ugur da ama la aşy­
ryl ýan giň möç ber li tas la ma lar ýur du my zyň ulag­lo gis­
ti ka kuw wa ty ny has­da ber kit mek bi len bir lik de, ýol 
he re ke ti niň howp suz ly gy ny tä ze de re je le re çy ka rar.

Hakberdi Rejepow,
Ahal welaýatynyň Altyn asyr etrap polisiýa bölüminiň 

Polisiýanyň ýol gözegçilik bölümçesiniň wagyz­nesihat 
işleri boýunça gözegçisi, polisiýanyň kapitany.

Abadan 
durmuşyň kepili

Türk men hal ky nyň asyr la ryň jüm mü şin den göz baş al­
ýan mil li gym mat lyk la ry nyň ara syn da çö rek aý ra tyn 

or na eýe dir. Ata­ba ba la ry my zyň dur mu şyn da, däp­des sur la­
ryn da, pä him­paý ha syn da we gün de lik ýa şaý şyn da çö re ge 
goý lan hor mat öz bo luş ly ter bi ýe mek de bi ni eme le ge ti rip dir. 
Çö rek di ňe bir adam za dyň aç ly gy ny gan dyr ýan iý mit bol man, 
eý sem, be re ke diň, ha lal zäh me tiň, ag zy bir li giň, asu da ly gyň 
we mu kad des li giň ny şa ny hök mün de ka bul edi lip dir. Halk 
ara syn da aý dyl ýan «Çö rek mu kad des dir», «Çö re ge hor mat – 
be re ke te hor mat», «Çö re giň ga dy ry ny bil ýän adam zäh me tiň 
hem ga dy ry ny bi ler» di ýen ýa ly pä him­paý has ly söz ler hal ky­
my zyň bu nyg ma ta nä hi li uly sar pa goý ýan dy gy ny gör kez ýär. 
Hä zir ki dö wür de hem bu asyl ly ýö rel ge ler öz äh mi ýe ti ni ýi tir­
män, ýaş ne sil le riň ter bi ýe sin de mö hüm orun eýe le ýär.

Türk men hal ky nyň ta ry hy dur mu şy na ser sa la ny myz da, çö­
re giň di ňe bir iý mit däl­de, ru hy gym mat lyk hök mün de hem 
ka bul edi len di gi ni gör mek bol ýar. Ga dy my dö wür ler de oba ila­
ty nyň dur mu şyn da bug daý ek mek, ha syl ýyg na mak we çö rek 
bi şir mek örän hor mat lan ýan iş ler ha sap la nyp dyr. Bir dö wüm 
çö re ge daý ha nyň ýy lyň do wa myn da çe ken zäh me ti niň mi we­
si hök mün de ga ra lyp dyr. Çö re giň aňyr syn da ýüz ler çe ada myň 
zäh me ti ýa tyr. Şo nuň üçin hem çö re gi is rip et mek köp ada­
myň ha lal zäh me ti ne bi parh ga ra mak hök mün de ka bul edil ýär. 
Türk men hal ky nyň «Bir dö wüm çö re giň ga dy ry ny bil» di ýen 
öwü di hem hut şu ha ky kat dan göz baş al ýar. Zäh met bi len ga­
za ny lan her bir nyg ma tyň ga dyr­gym ma ty ny bil mek adam lar­
da zäh met sö ýer li gi, ter tip li li gi we jo gap kär çi li gi ter bi ýe le ýär.

Ata­ba ba la ry myz sa çakda ilki çö re k goý ma gy ýag şy ni­
ýet bi len bag la nyş dy ryp dyr lar. Myh man ge len öý de il kin ji 
hö dür len ýän nyg mat hem köp lenç nan bo lup dyr. Se bä bi çö­
rek dost lu gyň, yna myň we myh man sö ýer li giň ala ma ty ha­
sap la nyp dyr. Türk men maş ga la syn da çö re gi ýe re taş la mak 
ýa­da hor mat syz lyk et mek ýa ra maz gy lyk hök mün de ka bul 
edi lip dir. Ýe re dü şen çö rek bö le gi ni alyp, ýo ka rda goý mak 
ýa­da guş­gum ru la ra ber mek ýa ly däp ler hal ky my zyň çö re­
ge bo lan çuň ňur hor ma ty nyň aý dyň my sa ly dyr.

Türk men sa ça gy ny çö rek siz göz öňü ne ge tir mek müm kin 
däl. Her bir maş ga la üçin nan gün de lik iý mi tiň esa sy bö le­
gi dir. Şol bir wag tyň özün de ol maş ga la ag zy bir li gi niň hem 
ny şa ny bo lup hyz mat ed ýär. Baý ram çy lyk gün le rin de, toý 
da ba ra la ryn da, sa da ka lar da we beý le ki köp çü lik le ýin çä re­

ler de sa çak la ryň ba şyn da hök man çö rek goýulýar. Bu di ňe 
bir däp bol man, eý sem, öýüň be re ke di niň we myh ma na go­
ýul ýan hor ma tyň ny şa ny dyr. Myh ma ny duz­çö rek bi len gar­
şy al mak türk men hal ky nyň iň ga dy my däp le ri niň bi ri dir. Bu 
däp myh ma na ýag şy ar zuw la ryň, dost lu gyň we hor ma tyň 
ny şa ny hök mün de dü şü nil ýär. Şo nuň üçin çö rek hal ky my­
zyň myh man sö ýer lik me de ni ýe ti niň hem aý ryl maz bö le gi dir.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du my zyň oba ho ja ly gy ny ös­
dür mek, azyk bol çu ly gy ny üp jün et mek we bug daý önüm çi li­
gi ni art dyr mak bo ýun ça giň ge rim li iş ler ama la aşy ryl dy. Döw­
re bap oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň ula nyl ma gy, eke ran çy ly gyň 

yl my esas da ös dü ril me gi we daý han lar üçin dö re dil ýän müm­
kin çi lik ler bol ha syl al ma ga şert dö red ýär. Her ýyl ýur du my zyň 
bug daý meý dan la ryn da ön dü ril ýän bol ha syl hal ky my zyň rys­
ga ly nyň art ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. Daý han la ryň 
yh las ly zäh me ti ne ti je sin de türk men sa çak la ry be re ket li çö rek 
önüm le ri bi len üp jün edil ýär. Bu üs tün lik ler di ňe bir yk dy sa dy 
taý dan däl, hal ky my zyň aba dan çy ly gy nyň, ýa şa ýyş de re je si­
niň ýo kar lan ma gy nyň hem mö hüm gör ke zi ji le ri niň bi ri dir.

Çö rek de daý ha nyň maň laý de ri  ene top ra gyň be re ke di  
we hal ky my zyň asyr la ryň do wa myn da ke ma la ge ti ren ru­
hy gym mat lyk la ry  jemlenendir. Şo nuň üçin çö rek di ňe bir 
sa çak la ryň be ze gi däl, eý sem, hal ky my zyň kal byn da ýa şap 
gel ýän mu kad des nyg mat dyr. Çö rek mu kad des dir. Mu kad­
des li ge hor mat goý mak bol sa her bi ri mi ziň bor ju myz dyr.

oguljan ÝAGŞYMYRADowA,
Aşgabat şäherindäki 129­njy orta mekdebiň  

başlangyç synp mugallymy.

Hä zir ki dö wür de di ňe bir ke sel le ri be jer mek däl, eý sem, 
ola ryň öňü ni al mak hem mö hüm me se le le riň bi ri dir. Şo­

nuň üçin ýur du myz da öňü ni alyş luk man çy ly gy na aý ra tyn üns 
be ril ýär. Yzy gi der li ge çi ril ýän sag lyk bar lag la ry, san jym lar, wa­
gyz­ne si hat çä re le ri we köp çü lik le ýin sag lyk çä re le ri ila tyň ara­
syn da dür li ke sel le riň ýaý ra mak how pu ny pe seld ýär. Ýo kanç 
ke sel le riň öňü ni al mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler hal ka ra 
ül ňü le re la ýyk lyk da gu ral ýar. Aras sa çy lyk­gi gi ýe na ka da la ry­
nyň ber jaý edil me gi, ila tyň sag lyk so wat ly ly gy nyň ýo kar lan­
dy ryl ma gy we sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň giň den wa gyz 
edil me gi bu ugur da wajyp orun eýe le ýär.

Türk me nis ta nyň sag ly gy go ra ýyş sy ýa sa­
ty nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri hem sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni jem gy ýet de ber kit mek den 
yba rat dyr. Ýur du my zyň äh li se bit le rin de sport top­
lum la ry, be den ter bi ýe mer kez le ri, sta di on lar, we­
lo si ped ýol la ry we beý le ki sport des ga la ry gur lup, 
hal kyň hyz ma ty na be ril ýär. Be den ter bi ýe bi len yzy gi der li meş gul­
lan mak ýü rek­da mar, süý ji ke se li, se miz lik ýa ly köp san ly ke sel le riň 
öňü ni al ma ga kö mek ed ýär. Şeý le hem sport bi len meş gul lan mak 
ada myň ru hy ýag da ýy na oňyn tä sir edip, zäh me te ukyp ly ly gy ny 
ýo kar lan dyr ýar. Sag dyn iý mit len mek hem sag ly gyň mö hüm şert­
le ri niň bi ri dir. Wi ta min le re, mi ne ral la ra we beý le ki peý da ly mad da­
la ra baý önüm le riň ula nyl ma gy be de niň im mu ni te ti ni güýç len dir­
ýär hem­de dür li ke sel le re gar şy dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýar.

To mus pas ly nyň gel me gi bi len, ho wa nyň tem pe ra tu ra sy 
ep­es li ýo kar lan ýar. Bu ýag daý adam be de ni niň iş leý şi ne tä sir 
edip bi ler. Esa san­da, ça ga la ryň, ýa şu ly adam la ryň, göw re li 
ze nan la ryň we do wam ly ke sel ler den ejir çek ýän adam la ryň 
sag ly gy üçin aý ra tyn se re sap ly lyk ze rur dyr. Ys sy ho wa da 
be de niň su wa bo lan ta la by art ýar. Adam be de ni niň esa sy 
bö le gi ni suw düz ýän di gi se bäp li, onuň ýet mez çi li gi dür li nä­
saz lyk la ra ge ti rip bi ler. Şo nuň üçin to mus aý la ryn da gü nüň 
do wa myn da ýe ter lik muk dar da aras sa agyz su wu ny iç mek 
mas la hat be ril ýär. Suw be de niň ýy ly lyk saz la şy gy ny üp jün 
ed ýär, zy ýan ly mad da la ryň bedenden çy ka ryl ma gy na ýar dam 
ber ýär we umu my sag lyk ýag da ýy ny go wu lan dyr ýar.

To mus möw sü min de iň köp duş ge lin ýän sag lyk me se le le ri­

niň bi ri Gün ur ma sy dyr. Gün ur ma sy be de niň aşa gyz ma gy ne ti je­
sin de ýü ze çyk ýar. Şeý le ýag daý da ada myň be de ni gyz ýar, kel le si 
agyr ýar, ýü re gi bu lan ýar, gow şak lyk eme le gel ýär. Gün ur ma sy­
nyň öňü ni al mak üçin gü nor tan wag ty uzak wagt lap gö ni Gün 
şöh le si niň aşa gyn da bol maz lyk, açyk reňk li, ýe ňil we ho wa ge çi­
ri ji egin­eşik le ri geý mek, baş gap ulan mak, kö le ge li ýer ler de dynç 
al mak, köp muk dar da suw iç mek, fi zi ki iş le riň agyr gör nüş le ri ni 
gü nüň sal kyn wagt la ryn da ýe ri ne ýe tir mek ze rur bo lup dur ýar.

Ys sy ho wa da iý mit le ni şe aý ra tyn üns ber mek ge rek. To mus 
möw sü min de tä ze mi we le ri, gök önüm le ri, gök önüm ler den taý­

ýar la nan iş däa çar la ry we süýt önüm le ri ni iý mek 
peý da ly dyr. Bu önüm ler be de ni wi ta min ler bi len 
üp jün ed ýär we im mu ni te ti güýç len dir ýär. Şeý le 
hem azyk önüm le ri niň sak la nyş şert le ri ne berk 
üns ber mek ze rur dyr. Ys sy ho wa da iý mit ler çalt 
za ýa lan ýar. Şo nuň üçin iý mit le ri so wa dy jy da sak­
la mak, ola ryň ön dü ri len möh le ti ni göz den ge çir­

mek we şüb he li önüm le ri ulan maz lyk mas la hat be ril ýär.
To mus aý la ryn da dür li ke sel le riň ýaý ra mak müm kin çi li gi 

ýo kar lan ýar. Şeý le ýag daý la ryň öňü ni al mak üçin şah sy aras­
sa çy lyk ka da la ry ny ber jaý et mek mö hüm dir. Eli ňi zi sa byn bi­
len ýy gy­ýy gy dan ýuw mak, aras sa suw iç mek, iý mit önüm le­
ri ni go wy ýuw mak we ýa şa ýyş ýer le ri niň aras sa ly gy ny üp jün 
et mek sag ly gyň go ral ma gy na uly go şant goş ýar. Dynç alyş 
ýer le rin de, aý ra tyn­da suw how dan la ry nyň go la ýyn da aras­
sa çy lyk düz gün le ri ne berk eýe ril me li dir. Ça ga la ryň howp suz­
ly gy he mi şe ulu la ryň gö zeg çi li gin de bol ma ly dyr.

To mus pas lyn da sag ly gy go ra mak her bir ra ýa tyň gün­
de lik dur mu şyn da mö hüm orun eýe le me li dir. Luk man çy lyk 
mas la hat la ry na eýer mek, dog ry iý mit len mek, aras sa çy lyk 
ka da la ry ny ber jaý et mek we ys sy ho wa dan go ra nyş çä re le­
ri ni gör mek ar ka ly öz sag ly gy my zy go rap, sag dyn we bag­
ty ýar dur mu şyň hö zi ri ni gö rüp bi le ris.

Laçyn AMANowA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň deri we weneriki keseller 
kafedrasynyň assistenti.

Mek dep pu lu ny tö le mek üçin ga py ma­ga py  
aýlanyp, ha ryt sa typ ýö ren ga ryp og lan jyk 

nä me et je gi ni bil män, bir ýaş ze na ndan bir bul gur 
suw so rap dyr.

Ze nan onuň tap dan dü şen, ýa daw ha ly ny gö rüp, su­
wuň de re gi ne bir bul gur süýt ge ti rip dir.

Süý di içip bo lan soň, og lan jyk ze nan dan onuň ba ha sy­
ny so rap dyr. Em ma ze nan ýyl gy ryp dyr­da, şeý le di ýip dir:

– Ejem bi ze eden ýag şy ly gyň deregine zat alyn maz 
di ýip öw re dip di.

Og lan jyk min net dar lyk bi len hoş la şyp dyr.
Ýyl lar ge çip dir. Şol ze nan ga ty seý rek duşýan agyr 

ke se le uç rap dyr. Ony uly şä her dä ki has sa ha na alyp ba­
ryp dyr lar. Şol ýer de ab raý ly luk man Ho ward Kel lyny ony 
be jer mä ge ça gy rypdyrlar.

Lukman Kel ly onuň ady ny we dog duk şä he ri ni eşi­
den de ze na ny ta nap dyr. Şon dan soň ol aýa lyň be jer gi­
si ni do ly öz gö zeg çi li gi ne alyp dyr we sa gal ýan ça äh li 
ze rur luk man çy lyk kö me gi ni be rip dir.

Bir nä çe hep de den soň ze nan sa ga lyp dyr. Em ma ol 
be jer gi niň töleginiň näçedigini bil mek den gor kup dyr, 
se bä bi ol bu çyk da jy la ry öm rü niň ahy ry na çen li hem tö­
läp bil me je gi ne göz ýetiripdir.

Ahy ry ha sap ge ti ri len de, ze nan umytsyzlyk bi len ony 
açyp dyr. Ýö ne ha sa byň aşa gyn da di ňe şu söz ler ýa zy­
lan ekeni:

«Bir bul gur süýt bi len do lu ly gy na tö le n di.
Lukman Ho ward Kel ly».

Iňlis dilinden terjime eden Aýsoltan ANNAkowA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä 

dilleri institutynyň talyby.

Rus si ýa nyň «Slo wo Tols to ýa» (Tols to ýyň sö zi) at ly 
yl my­bar lag tas la ma sy nyň hü när men le ri be ýik ýa­

zy jy Lew Ni ko la ýe wiç Tols to ýyň dur mu şy na we dö re di ji­
li gi ne ba gyş la nan san ly ul gam da uly tä ze ligi ama la aşyr­
dy lar. Tas la ma nyň çäk le rin de ýa zy jy nyň giň gur şa wy ny, 
ta nyş­bi liş le ri ni gör kez ýän öz bo luş ly 
in te rak tiw ara gat na şyk ul ga my we 
9 müň den gow rak su ra ty öz içi ne 
al ýan uly göw rüm li fo to ar hiw dö re­
dil di. Ýa zy jy nyň 90 jilt lik eser ler ýy­
gyn dy sy nyň esa syn da taý ýar la nan 
bu plat for ma hä zir ki za man eme li 
aň teh no lo gi ýa la ry nyň kö me gi bi­
len ede bi mi ra sy öw ren mek de tä ze 
müm kin çi lik le ri aç ýar.

Tä ze dö re di len san ly ara gat na şyk 
ul ga my ýa zy jy nyň öz döw rün de gat­
na şan we hat­ha bar al şan müň ler çe yn san la ry ny – meş­
hur ýa zy jy lar dan, su rat keş ler den we fi lo sof ar dan baş lap, 
ýö ne keý daý han la ra hem­de mu gal lym la ra çen li bo lan 
giň gur şa wy öz içi ne al ýar. Bu ul gam XIX asy ryň we XX 
asy ryň baş la ry nyň ta ry hy­me de ni gat na şyk la ry nyň öz­
bo luş ly kar ta sy bo lup hyz mat ed ýär. Tas la ma da ýa zy­

jy nyň uly ba ha be ren daý han Ti mo feý Bon da rew ýa ly 
ta nyş la ry nyň her bi ri ba ra da gi ňiş le ýin yl my mag lu mat lar 
we dü şün di riş ler be ril ýär.

Ýa zy jy nyň Döw let mu zeý­go rag ha na sy bi len bi le lik de 
dö re di len fo to ar hiw dä ki su rat la ryň ag ram ly bö le gi il kin ji 

ge zek köp çü li ge ýe ti ril ýär. «Yan dex» 
kom pa ni ýa sy nyň eme li aň gu ral la­
ry ar ka ly tas la ma bir bi te wi ul ga ma 
öw rül di. In di ula ny jy lar ýa zy jy nyň 
gün de li gin dä ki is len dik ada myň ady­
nyň üs ti bi len şol şah sy ýe tiň ar hiw 
su ra ty na, şeý le hem şol bir gün de 
ýa zy lan ýaz gy la ra we dü şü ri len su ra­
ta in ter net ar ka ly aň sat lyk bi len gö ni 
ge çip bil ýär ler.

San ly plat for ma nyň müm kin çi­
lik le ri ni gör kez mek mak sa dy bi len, 

fi lo log lar ta ra pyn dan, eý ýäm, bir nä çe yl my bar lag lar taý­
ýar la nyl dy. Ola ryň ha ta ryn da ýa zy jy nyň dö wür deş le ri niň 
gün de lik le ri esa syn da di kel di len ta ry hy he ka ýa lar, ýa zy jy­
nyň Pe ter burg da bo lan ýer le ri ni gör kez ýän ge ze lenç me­
ýil na ma sy, şeý le hem onuň teatr ba ra da ky ýaz gy la ryn da 
ula nan öz bo luş ly söz le ri niň dü şün di riş li söz lü gi bar.

Rus si ýa Fe de ra si ýa syn da sa par da bol ýan meş hur 
hy taý ýa zy jy sy, No bel baý ra gy nyň eýe si Mo Ýa na 

Sankt­Pe ter burg şä he rin dä ki Rus si ýa nyň Ylym lar aka de­
mi ýa sy nyň Rus ede bi ýa ty ins ti tu tyn da (Puş kin öýi) «Ýas­
na ýa Pol ýa na» ede bi ýat baý ra gy nyň «Da şa ry ýurt ede­
bi ýa ty» ug ry bo ýun ça baş baý ra gy 
da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy. Ýa­
zy jy bu ab raý ly sy la ga 2025­nji ýyl­
da rus di li ne ter ji me edi len we uly 
meş hur ly ga eýe bo lan «Ölüm san­
dał ysy ny ber ýär» (2001 ý.) ro ma ny 
üçin my na syp bol dy. Mo Ýan ge çen 
ýy lyň okt ýabr aýyn da ge çi ri len res­
mi çä re de şah sy se bäp le re gö rä gat­
na şyp bil män di gi se bäp li, öz baý ra gy ny 2026­njy ýy lyň 
iýu n aýyn da ky sa pa ry nyň do wa myn da ka bul et di.

Da ba ra nyň do wa myn da çy kyş eden hy taý ly aw tor rus 
we so wet ede bi ýa ty nyň öz dö re di ji li gi ne, şeý le hem hy taý 
ýa zy jy la ry nyň tutuş bir nes li ne ýe ti ren ägirt uly tä si ri ni aý­
ra tyn nyg ta dy. Ol öz dö re di ji lik ýo lun da gün ba tar ede bi ýa­
ty nyň hem tä si ri niň bar dy gy ny yk rar et se­de, hut rus ede bi 
däp le ri niň özü ne has güýç li we düýp li tä sir eden di gi ni, Lew 
Tols to ýyň baý mi ra sy nyň öz eser le ri bi len bag la nyş ma gy­

nyň uly buý sanç dy gy ny mä lim et di. Baý rak gow şu ry lyş da­
ba ra syn da çy kyş eden emin ag za la ry nyň baş ly gy Wla di mir 
Tols toý bu çä rä niň ge çi ri len ýe ri niň we ma ny­maz mu ny nyň 
öz bo luş ly sim wo li ki äh mi ýe te eýe di gi ni aý ra tyn bel le di.

Ma li ýe we gu ra ma çy lyk taý dan L.N. Tols to ýyň «Ýas na­
ýa Pol ýa na» mülk­mu ze ýi hem­de 
«Sam sung Electro nics» kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan gu ral ýan bu baý ra gyň çäk­
le rin de ýe ňi jä 1 mil li on 200 müň rubl 
möç be rin de pul sy la gy, dip lom we 
ýö ri te heýkeljik gow şu ryl dy. Bäs le şi­
giň şert le ri ne gö rä, ro ma ny rus di li ne 
ter ji me eden Igor Ýe go row bi len Ki rill 
Ba ty gi ne hem 500 müň rubl möç be­

rin de pul baý ra gy gow şu ryl dy. Emin ag za lary ta ra pyn dan 
çyl şy rym ly ta ry hy şert le riň, joş gun ly duý gu la ryň we sun ga­
tyň öz bo luş ly ut gaş ma sy hök mün de hä si ýet len di ri lip, ope ra 
sun ga ty bi len de ňeş di ri len bu ro man bäs le şi giň iň şow ly we 
tä sir li eser le ri niň bi ri hök mün de yk rar edil di.

Nurnabat GAÝYpowA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň kitaphanaçysy.

Bri ta ni ýa nyň «The Gu ar di an» ga ze ti dün ýä niň 
dür li kün jek le rin den bo lan ýa zy jy la ryň, ede bi ýat 

tan kyt çy la ry nyň we alym la ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len 
ses ber i şli giň ne ti je le ri esa syn da, iň lis 
di lin de ne şir edi len iň go wy 100 ro ma­
nyň tä ze sa na wy ny yg lan et di. Sa naw­
da bi rin ji or ny iň lis ýa zy jy sy Jorj Elio tyň 
«Midl març» ro ma ny eýe le di. 1871–1872­
nji ýyl lar da oky jy la ra gow şan eser de XIX 
asy ryň bi rin ji ýa ry myn da Ang li ýa da bo­
lup ge çen giň ge rim li ta ry hy öz ge riş le riň 
barşyn da maş ga la, sy ýa sat, din we ylym 
ýa ly mö hüm ugur lar çe per be ýan edil ýär.

Hal ka ra bi ler men le riň be ren ses le­
ri esa syn da taý ýar la nan bu sa na wda 
ikin ji or na No bel baý ra gy nyň eýe si, ame ri kan ýa zy jy sy 
To ni Mor ri so nyň 1987­nji ýyl da çap edi len «Mag şuk» 
ro ma ny, üçün ji or na bol sa Jeýms Joý suň mo der nist 
ede bi ýa tyň gör nük li nus ga sy ha sap lan ýan «Uliss» ro­
ma ny my na syp bol dy. Reý tin giň il kin ji on lu gy na Wir ji­

ni ýa Wul fuň «Ma ýa ga tarap», Mar sel Prus tuň «Ýi ti ri len 
wag tyň göz le gin de», Lew Tols to ýyň «An na Ka re ni na», 
«Uruş we pa ra hat çy lyk», Şar lot ta Bron te niň «Jeýn Eýr», 

Jeýn Os ti niň «Buýsanç we ýalan ynam» 
hem­de Gýus taw Flo be riň «Ha nym Bo­
wa ri» ýa ly dün ýä belli eser le ri gir di.

Şeý le­de sa na wa Fran sis Skott Fis je ral­
dyň «Be ýik Gets bi», Çarlz Dik ke n siň «So­
wuk öý», Her man Mel wil liň «Mo bi Dik», 
Jorj Oruel liň «1984» we Gab ri el Gar sia 
Mar ke siň «Ýal ňyz ly gyň ýüz ýy ly» ýa ly ro­
man la ry hem gi ri zil di. Bu meş hur sa naw­
da rus ede bi ýa tynyň gör nük li we kil le ri niň 
ýa zan eser le ri ne hem uly orun be ril di. 
Hu su san­da, Wla di mir Na bo ko wyň «Lo­

li ta» ro ma ny 25­nji, «Sol gun alaw» ese ri 29­njy, Fyo dor 
Dos to ýews ki niň «Do gan lar Ka ra ma zow la r» ro ma ny 28­nji, 
«Je na ýat we je za» ese ri 69­njy, Mi ha il Bul ga ko wyň «Ussat 
we Mar ga ri ta» ro ma ny 66­njy hem­de Wa si liý Gross ma­
nyň «Dur muş we yk bal» at ly ese ri 91­nji or ny eýe le di.

Dünýä edebiýatynyň iň gowy  
100 romany

Sanly platformada döredilen täze ulgam

beReketLI SAçAkLARYň bezeGI toMuS pASLYNY
SAGDYN GeçIReLIň!

«Ýasnaýa polýana» baýragy gowşuryldy

Bir Bul gur süýt

Mark Twen: «Kitap okamaýan adamyň, okap bilmeýän adamdan hiç hili tapawudy ýokdur».

başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu ýer ler de ýer le şen ki tap ha na lar, ob ser wa to ri ýa lar we 

med re se ler dün ýä niň çar ta ra pyn dan ge len alym la ry özü ne 
çe kip dir. Merw şä he rin de ýer le şen «So wat öý le ri» we dün ýä 
bel li ki tap ha na lar öz döw rün de yl myň iň ösen künjegi ni eme le 
ge ti rip dir. Be ýik akyl dar Omar Haý ýam ast ro no mik bar lag la ry­
ny we se ne na ma öz gert me le ri ni hut Merw ob ser wa tor ýa syn­
da ama la aşy ryp dyr. Gür genç (Kö ne ür genç) bol sa Ho rezm şa lar 
döw rün de yl myň we me de ni ýe tiň iň uly mer ke zi ne öw rü lip dir. 
Bu ýer de eme le ge len «Ma munyň aka de mi ýa sy» dün ýä yl­
my na uly go şant go şup dyr. Luk man çy lyk yl my nyň düý bü ni 
tu tu jy la ryň bi ri bo lan Abu Ali ibn Si na nyň «Luk man çy lyk yl­
my nyň ka nun la ry» at ly ki ta by asyr lar bo ýy Ýew ro pa nyň bi lim 
ojak la ryn da esa sy gol lan ma hök mün de oka dy lyp dyr. Ibn Si na 
Gür genç de ýa şap, özü niň köp san ly yl my açyş la ry ny hut şu 
top rak da ama la aşy ryp dyr. Abu Reý han al­Bi ru ni bol sa geo­

de zi ýa, mi ne ra lo gi ýa, ast ro no mi ýa we ma te ma ti ka ylym la ryn­
da öw rü li şik eden alym bo lup, Ýer şa ry nyň ra diu sy ny ta kyk 
öl çe me gi ba şa ryp dyr we bü tin dün ýä yl my na uly tä sir edip dir. 
Mah myt Kaş gar ly we Ýu sup Has Ha jyp da gy lar tür ki dil le riň 
ede bi ýa ty nyň we jem gy ýet çi lik ylym la ry nyň ös me gi ne ge ti­
ren yl my iş le ri ýa zan akyl dar lar. Al Ho rez mi al geb ra yl my nyň 
düý bü ni tu tu jy bo lup, «Al go ri tim» dü şün je si hut şu aly myň 
adyn dan göz baş al ýar. Hal ky my zyň ta ry hyn da uly yz gal dy ran 
bu akyl dar lar hä zir ki za man türk men alym la ry üçin nus ga lyk 
mek dep dir. Ylym lar gü ni bel le ni len de, biz di ňe bir şu gü nüň 
däl, eý sem, geç mi ş mi ra sy my zyň hem sar pa sy ny tut ýa rys.

Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy ýur du myz da yl my 
sy ýa sa ty alyp bar ýan, düýp li we ama ly bar lag la ry ut gaş dyr ýan 
esa sy yl my mer kez dir. Dür li ýyl lar da ama la aşy ry lan yl my öz­
gert me le riň ne ti je sin de Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy­
nyň dü zü min dä ki yl my­bar lag ins ti tut la ry nyň işi maz mun taý dan 
baý laş dy ryl dy. Yl my bar lag la ryň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak 
mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Ýo ka ry at tes ta si ýa ko mi te ti dö­
re dil di hem­de yl my de re je le ri (ylym la ryň kan di da ty, ylym la ryň 
dok to ry) we yl my at la ry (do sent, pro fes sor) ber me giň tä ze hal­
ka ra ta lap la ry na la ýyk gel ýän ul ga my gi ri zil di. Türk me nis ta nyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy nyň dü zü min dä ki yl my­bar lag ins ti tut la ry, 
Halkara ylmy­teh no lo gi ýa parky, şeýle hem ýurdumyzyň ýo ka­
ry okuw mek dep le ri iň döw re bap en jam lar, bar lag ha na top lum­
la ry we komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry bi len üp jün edil di.

Ýaş la ry yl ma çek mek mak sa dy bi len, her ýyl yl my iş le riň 
bäs le şik le ri gu ral ýar, as pi ran tu ra we dok to ran tu ra ar ka ly ýo­
ka ry hü när li hü när men le riň tä ze nes li ke ma la ge ti ril ýär. Ylym 
ul ga mynyň hu kuk esas la ry ny döw re bap laş dyr mak mak sa dy 
bi len, «Döw let ylmy­teh ni ki sy ýa sa ty ha kyn da», «Yl my iş gä­
riň hu kuk ýag da ýy ha kyn da», «Yl my eda ra lar ha kyn da», «Yl­
my­teh no lo gi ýa park la ry ha kyn da», «Yl my in tel lek tu al eýe­
çi lik ha kyn da», «Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty ha kyn da» 
(re je le nen gör nü şi) Türk me nis ta nyň Ka nun la ry ka bul edil di.

Ylym we teh no lo gi ýa ul ga my ny ös dür mek ýur duň yk dy sa dy 
we dur muş taý dan gal ky ny şy ny üp jün et me giň baş şer ti hök mün­
de gö rül ýär. Türk me nis ta nyň ylym ul ga my di ňe bir na za ry bi li mi 
däl, ýur duň yk dy sa dy ga raş syz ly gy ny gol da ýan ama ly bar lag la ry 
ös dür mä ge ün sü ni gö nük dir ýär. Hä zir ki wagt da san ly yk dy sa dy­
ýet we mag lu mat teh no lo gi ýa la ry ýur du myz da «akyl ly» şä her 
kon sep si ýa la ry ny ös dür mek, eme li aň, ki ber howp suz lyk we uly 
mag lu mat lar (Big da ta) ýa ly ugur lar da yl my bar lag lar iş jeň al nyp 
ba ryl ýar. San ly ul ga ma ge çiş yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ryn da 
do lan dy ry şy kä mil leş dir mä ge kö mek ed ýär. Türk me nis tan ug le­
wo do rod se riş de le ri ne baý döw let bol sa­da, alym­hü när men ler 
ta ra pyn dan «ýa şyl» ener ge ti ka, Gün we ýel ener gi ýa sy ny ulan­
ma gyň teh no lo gi ýa la ry öw re nil ýär. Şeý le hem ne bi tiň we ga zyň 
gaý ta dan iş le ni li şi ni çuň laş dyr mak, tä ze hi mi ki önüm le ri al ma gyň 
usul la ry iş le ni p dü zül ýär. Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri­
niň esa syn da eko lo giýa taý dan aras sa tä ze der man se riş de le ri ni 

dö ret mek bo ýun ça yl my iş ler do wam ed ýär. Suw se riş de le ri ni 
tyg şyt ly ulan mak, dam ja la ýyn su wa ryş ul gam la ry ny kä mil leş dir­
mek we «Al tyn asyr» Türk men kö lü niň se bi ti niň eko lo gi ýa sy ny 
öw ren mek bo ýun ça uly göw rüm li yl my tas la ma lar ama la aşy ryl­
ýar. Şeý le hem Türk me nis ta nyň ylym ul ga myn da na no teh no lo­
gi ýa lar, tä ze ma te ri al lar, bio teh no lo gi ýa lar, mo le kul ýar bio lo gi ýa, 
azyk howp suz ly gy we oba ho ja ly gy na in no wa si on teh no lo gi ýa­
la ry or naş dyr mak ýa ly ugur la ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 

Türk me nis ta nyň ylym ul ga my dün ýä niň öň de ba ry jy yl­
my mer kez le ri, şol san da BMG­niň ýö ri te leş di ri len eda ra­
la ry, Ýew ro pa bi le le şi gi niň yl my gaz na la ry we da şa ry ýurt­
la ryň Ylym lar aka de mi ýa la ry bi len ne ti je li hyz mat daş ly gy 
yzy gi der li ös dür ýär. Bi le lik dä ki yl my mas la hat lar, tej ri be 
alyş ma lar we hal ka ra tas la ma lar türk men yl my nyň dün ýä 
de re je si ne çyk ma gy na oňaý ly şert le ri dö red ýär.

Türk me nis tan da yl ma go ýul ýan dur nuk ly ma ýa go ýum la­
ry we ama la aşy ryl ýan öz gert me ler ýur duň in tel lek tu al kuw­
wa ty ny has­da ýo kar lan dyr ýar. Hä zir ki wagt da al nyp ba ryl­
ýan yl my bar lag lar di ňe bir yk dy sa dy bäh bit ge tir mek bi len 
çäk len män, gel jek ki ne sil ler üçin dur nuk ly in no wa si on we 
yl ma esas la nan ösen döw le ti gur ma gyň ke pi li bo lup dur ýar.

Akmyrat AŞYRow,
Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we demokratiýa 

institutynyň ylmy işgäri.

öSü ŞIň we GeL je GIň bIN ÝA DY

(Hekaýat)
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Lon don da Çer çil liň ser gi si açyl dy. Lon­
do nyň «Uol les ýy gyn dy sy» mu ze ýin de Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň öň ki Prem ýer­mi nist ri Wins ton 

Çer çil liň soň ky 60 ýyl da ky iň uly 
su rat ser gi si açyl dy. 23­nji maý­
da baş lan we 29­njy no ýab ra 
çen li do wam et jek eks po zi si ýa da 

sy ýa sat çy nyň dö re den 50­den gow rak seý rek 
kar ti na sy gör ke zil ýär. Ser gi de Çer çil liň 500­den 
gow rak ese ri niň iň esa sy la ry, şol san da Ruz wel­
te sow gat be ren ta ry hy su ra ty hem bar.

«Do ku zyn jy tol kun» di kel dil ýär. Rus si­
ýa nyň Döw let mu ze ýi meş hur su rat keş Iwan 
Aý wa zows ki niň «Do ku zyn jy tol kun» at ly ese ri­

niň abat lan ma gy nyň se bä bi ni 
onuň bo ýag gat la gy nyň za ýa­
lan ma gy we gop mak how py bi­
len dü şün dir di. Ese riň 176 ýyl lyk 

ta ry hyn da il kin ji ge zek gu ral ýan bu di kel diş iş le­
ri Sankt­Pe ter burg da ama la aşy ryl ýar. Bu ze rur 
çä re meş hur ese ri go rap sak la mak hem­de okt­
ýabr aýyn da ge çi ril jek uly ser gä taý ýar lyk gör­
mek mak sa dy bi len ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Tä ze tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. 
Ga za gys tan da se bit de il kin ji bo lup «NVIDIA» 
kom pa ni ýa sy nyň öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la­

ry na esas lan ýan iki sa ny su per­
komp ýu ter ulan ma ga be ril di. Bu 
ba ra da ýur duň Pre zi den ti Ka­
sym­Žo mart To ka ýew V Ýew ra zi­

ýa yk dy sa dy fo ru my nyň ple nar mej li sin de 
mä lim et di. Şeý le hem ýurt da 2026­njy ýy lyň 
«Eme li aň we san ly ösüş ýy ly» diý lip yg lan 
edi len di gi, bu ugur da tä ze mi nistr li giň hem­de 
ýö ri te ge ňe şiň dö re di len di gi nyg tal dy.

Syr ly di war gör ke zil di. Mü sü riň Luk sor 
şä he rin de Tu tan ha mo nyň aram gä hin den ta­
py lan, ýü zün de ga dy my üzüm çi lik şe kil len di­

ri len seý rek gips di war 100 ýyl dan 
soň il kin ji ge zek köp çü li ge hö dür­
len di. Abat sak la nan bu gym mat­
lyk ga dy my azyk me de ni ýe ti ni 

öw ren mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Şeý le­
de ol suw gyt ly gy şert le rin de­de üzüm çi li ge 
aý ra tyn äh mi ýet ber len di gi ba ra da ky yl my 
çak la ma la ry tas syk la ýar.

We ne ra mis si ýa sy. Hin dis ta nyň IS RO 
gu ra ma sy 2028­nji ýyl da We ne ra ny öw ren­
mek üçin Şwe si ýa bi len bi le lik de pi lot syz kos­

mos zon du ny uçur ma gy me ýil­
leş dir ýär. Ýö ri te gu ral ar ka ly 
üp jün edil jek tä ze mis si ýa geç­
miş de Ýe re meň zeş bo lan pla­

ne ta nyň nä me se bäp den jan syz meý da na öw­
rü len di gi ni anyk la ma ga ýar dam eder. Bu 
tas la ma alym la ra We ne ra nyň at mos fe ra sy nyň 
Gün şe ma ly bi len tä si ri ni we su wu ny ýi tir me gi­
niň se bäp le ri ni öw ren mä ge müm kin çi lik berer.

Notr-Dam da ky ta pyn dy lar. Pa ri žiň 
Notr­Dam yba dat ha na sy nyň meý dan ça syn­
da ge çi ri len ga zuw­ag ta ryş iş le rin de Rim im­

pe ra to ry Kons tan ti niň şe ki li 
bo lan IV asy ryň şa ýy pu ly 
we ýüz ler çe seý rek ar te fakt­
lar ta pyl dy. Bu göz leg ler de 

or ta asyr la ryň hem­de ga dy my Rim kwar tal­
la ry nyň ta ry hy gat lak la ry ýü ze çy ka ryl dy. 
Alym lar 2028­nji ýy la çen li ta mam lan ma gi 
me ýil leş di ril ýän bu iş le riň Pa ri žiň ta ry hy ny 
düýp li baý laş dyr jak dy gy ny bel le ýär ler.

Go ýun lar üçin go rag so wu dy. Awst ri ýa ly 
te le ke çi Ru dolf Şau bah goýunlary mö jek le riň hü­
jü min den go ra mak üçin da şy ti ken li go rag so wu­

dy ny oý lap tap dy. Bu ti ken li gur luş ýyr­
ty jy la ra bök denç lik dö ret mek ar ka ly 
ownuk ma lyň he läk bol mak how pu ny 
azalt ma ga gö nük di ri len dir. Em ma We­

na nyň haý wan la ry go ra mak jem gy ýe ti niň ta la by 
bi len, bu oý lap ta py şyň mal la ryň sag ly gy na ýe tir­
jek tä si ri bo ýun ça der ňew işi baş lan dy.

Düw nü ge gar şy tä ze san jym. ABŞ­da iş­
le nip taý ýar la ny lan «Ami wan ta mab» san jy my 

on ko lo gik ke sel le riň be jer gi sin de ýo ka ry 
ne ti je gör kez di. Kel le, boýun we öý ke n 
çiş le rin den ejir çek ýän 102 nä sa gyň gat­
naş ma gyn da ge çi ri len sy nag lar da ola ryň 

42 göterimine der man oňyn tä sir edip, 15 adam­
da çiş ler do ly aý ryl dy. Hü när men ler bu döw re­
bap se riş däniň dün ýä niň sag ly gy go ra ýyş ul ga­
myn da tä ze ugur aç jak dy gy ny bel le ýär ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1909-njy ýy lyň 12-nji iýu nyn da ta ryh da 
il kin ji ge zek uçar man we iki ýo lag çy bi len 
«Ble ri ot XII» ae rop la ny as ma na gö te ril di. 
Fran suz uçar ma ny 
Lui Ble rio nyň do-
lan dy ran bu uçu şy 
awia si ýa nyň di ňe 
bir sport mak sat-
la ry üçin däl-de, 
eý sem, köp çü lik le ýin ulag se riş de si bo lup 
bil jek di gi ni su but et di. Şun luk da, bu wa ka 
ýo lag çy da şa ýan awia si ýa nyň düý bü niň tu-
tul ma gy hök mün de ta ry ha gir di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As­
samb le ýa syn da ge çi ri len ses beri şlik de 

Bang la de şiň da şa ry iş ler mi nist ri Ha li lur Rah man 
81­nji ses si ýa nyň baş ly gy we zi pe si ne saý lan dy. 
Bir ýyl lyk möh let bi len Baş As samb le ýa nyň işi ne 
ýol baş çy lyk et jek tä ze baş lyk ses beri şli giň ne­

ti je sin de ag za döw let le riň 99­sy nyň gol da wy ny 
al ma gy ba şar dy. Onuň bäs de şi bo lan Kipr Res­
pub li ka sy nyň we ki li And re as Ka ku ris bol sa 91 
ses al dy. Sent ýabr aýyn da işe baş la jak Ha li lur 
Rah man bu we zi pe de Ger ma ni ýa nyň öň ki da şa­
ry iş ler mi nist ri An na le na Ber bo gyň ýe ri ne ge çer.

BMG­niň Baş sek re ta ry An to niu Gu ter riş tä ze 
saý la nan baş ly gy gut lap, onuň öňe sü ren «Yna my 
di kelt mek, öz gert me le ri do lan dyr mak: hem me le­
riň bäh bi di ne iş le ýän Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy» at ly mow zu gy nyň örän wa jyp dy gy ny aý ra tyn 
bel le di. Baş sek re ta ryň söz le ri ne gö rä, bu çe me­
leş me gu ra ma dö re di len 1945­nji ýyl dan bä ri dün­
ýä jem gy ýet çi li gi niň umu my we zi pe le ri çöz mek 
ba ra da ky ta gal la la ry ny bir leş dir ýän köp ta rap la­
ýyn ul ga my ber kit mä ge gö nük di ri len dir.

An to niu Gu ter riş Baş As samb le ýa nyň hä zir ki 
ýol baş çy sy An na le na Ber bo ga köp ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gy ös dür mä ge, BMG­niň öz gert me­

le ri ni dur mu şa ge çir mä ge we «Ge l je giň pak ty ny» 
ama la aşyr ma ga go şan go şan dy üçin min net­
dar lyk bil dir di. Gu ra ma nyň ýol baş çy sy Baş As­
samb le ýa nyň çäk le rin de al nyp ba ryl ýan dip lo­
ma tik gep le şik le riň dur nuk ly ly ga bo lan yna my 
art dyr ýan dy gy ny bel läp, «Ge l je giň pak ty» we 
«BMG­80» baş lan gyç la ry nyň gu ra ma ny tä ze le­
mek üçin berk esas dö red ýän di gi ni aýt dy.

Gyr gy zys tan öz ta ry hyn da il kin ji ge zek
BMG-niň Howp suz lyk Ge ňe şi ne saý lan dy

Şol bir wagt da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy nyň Baş As samb le ýa syn da ge çi ri len ses 
berişli gi ň ne ti je sin de, Gyr gyz Res pub li ka sy ta ry­
hyn da il kin ji ge zek BMG­niň Howp suz lyk Ge ňe şi­
niň 2027­2028­nji ýyl lar üçin he mi şe lik däl ag za­
ly gy na saý lan dy. Gyr gy zys tan ses ber i şli giň 
bir nä çe tap gy ryn da esa sy bäs de şi Fi lip pin ler den 
üs tün çyk dy we ag za döw let le riň ze rur bo lan üç­
den iki bö le gi niň – 142 ýur duň gol da wy ny ga zan­
dy. Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr 
Ža pa row ga za ny lan ta ry hy üs tün lik my na sy bet li 
hal ky na ýüz le nip, bu wa ka nyň ýur duň hal ka ra 
ab ra ýy nyň be lent di gi niň su but na ma sy dy gy ny we 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ta ry hyn da tä ze 
sa hy pa ny aç jak dy gy ny aý ra tyn nyg ta dy.

Res mi mag lu mat la ra gö rä, 2027­nji ýy lyň 1­nji 
ýan wa ryn dan baş lap, Gyr gy zys tan bi len bir ha tar da 
Awst ri ýa, Zim bab we, Por tu ga li ýa hem­de Tri ni dad 
we To ba go Res pub li ka la ry hem Howp suz lyk Ge ňe­
şi niň he mi şe lik däl ag za la ry hök mün de öz borç la­
ry na gi ri şer ler. Tä ze saý la nan döw let ler 2026­njy 
ýy lyň 31­nji de kab ryn da yg ty ýar ly lyk möh le ti ta­
mam lan ýan Gre si ýa nyň, Da ni ýa nyň, Pa kis ta nyň, 
Pa na ma nyň we So ma li niň or nu ny tu tar lar.

Rim ka to lik but ha na sy nyň Baş tu ta ny Pa­
pa Lew XIV «Göz ýe ti mi ňi zi gi ňel dip, ýo ka ry 

gö te ri liň!» di ýen şy gar as tyn da Is pa ni ýa Pa­
ty şa ly gy na il kin ji apos tol lyk sa pa ry ny ama la 
aşyr dy. Hal ka ra we ýer li köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri niň ha bar ber me gi ne gö rä, 
6­njy iýun da baş la nan we 12­nji iýu na çen­
li do wam eden al ty gün lük res mi sa par Rim 
Pa pa sy nyň 2025­nji ýy lyň 8­nji ma ýyn da 
mu kad des we zi pä saý lan ma gyn dan bä ri ýur­
da gu ra ýan il kin ji wa jyp sa pa ry dyr. Sa pa ryň 
çäk le rin de Rim ka to lik but ha na sy nyň Baş­
tu ta ny, tak my nan, 2500 ki lo metr ara ly gy 
ge çip, ýur duň dört sa ny iri şä he rin de – Mad­
rid de, Bar se lo na da, Gran­Ka na ri ýa da we Te­
ne ri fe de gu ral ýan je mi 21 sa ny res mi hem­de 
me de ni­yn san per wer çä re le re gat naş dy.

Dün ýä jem gy ýet çi li gi niň üns mer ke zin de du­
ran bu sa par di ňe bir res mi hä si ýe te eýe bol man, 
eý sem, di ni li de riň şah sy dur mu şy we as ly bi len 
hem aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. Rim ka to lik 

but ha na sy nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek Ame ri­
ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň we Pe ru Res pub­
li ka sy nyň iki ra ýat ly gy na eýe bo lan Pa pa Lew 

XIV eje si niň as ly nyň is pan bol ma gy bu çä re le­
re aý ra tyn yn san per wer we dost luk ly öwüş gin 
çaý ýar. Bu ýo ka ry de re je li sa pa ryň we hal ka ra 
hyz mat daş ly gyň dün ýä de pa ra hat çy ly gy, me­
de ni ýe ta ra dia lo gy hem­de öza ra yna my ber­
kit mek de ta ry hy hä si ýe te eýe di gi bel le nil ýär.

Da ni ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Met te Fre de rik-
sen ýurt da ge çi ri len par la ment saý law la ryn-

dan soň, 69 gü nüň do wa myn da jem le nen iň kyn 
we do wam ly gep le şik le riň ne ti je sin de tä ze dört 
par ti ýa dan yba rat bo lan koa li si ýa hö kü me ti niň 
gu r lan dy gy ny ha bar ber di. Bu dö wür Da ni ýa nyň 
ta ry hyn da tä ze hö kü me ti gur mak bo ýun ça iň 
uzak do wam eden yla la şyk tap gy ry hök mün de 
ha sa ba alyn dy.

Ko rol Fre de rik X bi len du şu şyk dan soň çy-
kyş eden Prem ýer-mi nistr M.Fre de rik se niň 
bel le me gi ne gö rä, tä ze hö kü me tiň ka bi ne ti niň 
dü zü mi ne So si al-de mok rat lar, So sia lis tik halk 
par ti ýa sy, So si al-li be ral par ti ýa sy we «Mo de ra-
ter ne» par ti ýa sy gi rer. Tä ze hö kü me tiň sy ýa sy 
mak sat na ma sy bol sa res mi taý dan ýa kyn gün-
ler de jem gy ýet çi li ge ýe ti ri ler. Hö kü met Baş tu-
ta ny ge çi ri len gep le şik le ri «uzak we agyr» di ýip 
hä si ýet len dir di hem-de köp san ly kyn çy lyk la ra 
ga ra maz dan, bu tap gy ryň ahyr so ňy şow ly ta-
mam lan ma ly dy gy ny nyg ta dy.

Ýe ri ge len de ýat la sak, Da ni ýa da şu ýy lyň 24-nji 
mar tyn da par la ment saý law la ry ge çi ri lip di. Saý law-
la ryň ne ti je sin de M.Fre de rik se niň ýol baş çy ly gyn da-

ky So si al-de mok rat lar par ti ýa sy ýur duň iň uly sy ýa-
sy güý ji bol ma gy ny sak la sa-da, ep-es li ses ýi tir di . 
Mu nuň ne ti je sin de par la ment de çep çi we sag çy 
sy ýa sy blok lar ze rur köp lü gi üp jün edip bil me di ler 
we bu ýag daý tä ze hö kü me ti gur mak bo ýun ça uzak 
möh let li gep le şik le riň ge çi ril me gi ne se bäp bol dy.

Ýew ro pa da iri hal ka ra de mir ýol we aw to bus 
gat naw la ry ny ama la aşyr ýan «Leo Express» 

çeh hu su sy kom pa ni ýa sy 25­nji iýun da Ger ma­
ni ýa nyň, Çe hi ýa nyň we Pol şa nyň iri şä her le ri ni 
bir leş dir ýän, uzyn ly gy 1300 ki lo metr den gow rak 
bo lan tä ze hal ka ra de mir ýol ug ru ny aç ýar. Bu 
tä ze gat naw yk lym da ky iň uzyn gö ni de mir ýol 
ugur la ry nyň bi ri ne öw rü lip, her ugur da gün de bir 
ge zek gat naw yzy gi der li ama la aşy ry lar.

Pol şa nyň Pşe mysl şä he rin den ýo la dü şen 
ot ly Kra kow, Ost ra wa, Pra ga, Drez den, Leýp sig 
we Er furt şä her le rin den ge çip, Frank furt şä he ri­
ne hem­de onuň Hal ka ra ho wa men zi li ne ba rar. 
Pol şa dan Ger ma ni ýa çen li pe tek le riň ba ha sy 10 
ýew ro dan baş lan ýan bu tas la ma ba ra da «Leo 
Express» kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry Pe ter 
Kö ler tä ze ug ruň Gün ba tar we Gün do gar Ýew ro­
pa nyň ara syn da ky gat na şyk la ry has­da ber kit­
jek di gi ni, mö hüm se bit mer kez le ri ni bir leş di rip, 
amat ly ýo ly üp jün et jek di gi ni aý ra tyn bel le di.

Bel le ni len ter ti be la ýyk lyk da, Pşe mysl şä he­
rin den sa gat 13:31­de ug ra ýan ot ly er te si gün sa­
gat 07:53­de Frank fur tyň ho wa men zi li ne ba rar 

we bu ýer de ýo lag çy la ra yk ly ma ra uçuş­
la ra bök denç siz ýe tiş mä ge müm kin çi lik 
dö re der. Frank furt dan yzy na gaýd ýan ot ly 
bol sa sa gat 08:27­de ug rap, er te si gün gi je 
sa gat 02:23­de Pşe mys la ba rar. Şeý le hem 
bu gat naw Pra ga, Drez den, Leýp sig, Er furt 

we Frank furt şä her le ri niň ara syn da gö ni ara­
gat na şy gy üp jün eder. Ýo lag çy la ryň ra hat ly­
gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len, tä ze ot ly nyň 
äh li wa gon la ry sim siz in ter net (Wi­Fi), zarýad 
beriji USB portlar we beý le ki döw re bap amat­
lyk lar bi len üp jün edi ler.

Is pa ni ýa we Ýew ro pa Bi le le şi gi yl my bar lag la ryň 
ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak hem-de eme li aň 

ul ga my ny ös dür mek mak sa dy bi len, Bar se lo na-
nyň su per komp ýu ter mer ke zin de ba ha sy 10 mil li-
on ýew ro ba ra bar bo lan tä ze kwant komp ýu te ri ni 
ulan ma ga ber di. «Ma re Nost rum 5» at ly umu my ul-
ga ma bi rik di ri len bu döw re bap des ga ada ty ha sap-
la ma la ry san ly we ana log ly kwant mag lu mat la ry ny 
iş läp taý ýar la mak ul ga my bi len ut gaş dyr ýar. Ýew-
ro pa Ko mis si ýa sy nyň hem-de Is pa ni ýa nyň San-
ly laş dyr mak we eme li aň ba ra da ky döw let sek re-
tar ly gy nyň ma li ýe leş dir me gin de gur lan tä ze en jam 
ada ty komp ýu ter le riň ama la aşy ryp bil me jek örän 
çyl şy rym ly we uly kuw wat ly al go rit mik me se le le ri-
ni gys ga wagt da çöz mä ge ukyp ly dyr.

Tä ze kwant komp ýu te ri ta ry hy Tor re-Ži ro na bi-
na lar top lu myn da ýer leş ýän «Ma re Nost rum Ona» 
diý lip at lan dy ryl ýan ýö ri te bö lüm de gur nal dy. Bu 
ýer de, eý ýäm, ulan ma ga ber len öň ki iki ma şyn 
hä zir ki wag ta çen li Is pa ni ýa nyň su per ha sap la ma-
lar ul ga my nyň çäk le rin de saý la nyp al nan 53 sa ny 
yl my-bar lag tas la ma sy bo ýun ça köp san ly ha sap-
la ma iş le ri ni üs tün lik li ýe ri ne ýe tir di. Hä zir ki wagt da 
tä ze işe gi ri zi len en jam hem dur mu şa ge çi ril ýän yl-
my tas la ma la ryň we teh no lo gik sy nag la ryň ge ri mi-
ni has-da gi ňelt mä ge do ly şert dö red ýär.

Do lu ly gy na Ýew ro pa nyň ýer li teh no lo gi ýa la ry-
na esas lan ýan bu tas la ma se bi tiň öz su per komp-
ýu ter kuw wa ty ny hem-de döw re bap inf rast ruk tu-
ra sy ny ber kit mek bo ýun ça alyp bar ýan «Eu roHPC 
JU» baş lan gy jy nyň çäk le rin dä ki umu my ul ga ma 
bi rik di ri ler. Hä zir ki gü ne çen li bu baş lan gyç ta ra-

pyn dan Ýew ro pa nyň dür li ýurt la ryn da ýer leş-
ýän şeý le komp ýu ter le riň al ty sy sa tyn al nyp, 
ola ryň Pol şa da, Çe hi ýa da we Ger ma ni ýa da 
gur lan üçü si yl my bar lag lar üçin ne ti je li ula-
nyl ýar. Hü när men le riň bel le me gi ne gö rä, bu 
stra te gik ädim Ýew ro pa nyň teh no lo gik taý-
dan öz baş dak ly gy ny üp jün et mek de we 
da şa ry ýurt la ryň iri teh no lo gi ýa kom pa ni-
ýa la ry na bo lan ga raş ly ly gy ny azalt mak da 
mö hüm or na eýe dir.

Weng ri ýa da bi na edi len «Zemplén 
723» as ma köp rü sü 723 metr uzyn­

ly gy bi len res mi taý dan dün ýä niň iň uzyn 
ada ty py ýa da as ma köp rü si hök mün de yk­
rar edil di we ge çen ýyl Gin ne siň re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di. Şa to ral ýa uý heý şä he ri niň 
go la ýyn da iki de pä ni bir leş dir ýän 84 metr 
beýiklikdäki bu des ga öň ki re kord çy bo lan 
Çe hi ýa nyň «Sky Brid ge 721» köp rü sin den 
iki metr ar tyk uzyn ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 
Ýew ro pa da py ýa da as ma köp rü le ri niň gur­
lu şy gyn da soň ky ýyl lar da ga za ny lan bu üs­
tün lik ler Azi ýa da ky meş hur des ga la ryň gör­
ke zi ji le rin den hem öňe saý lan dy. Tä ze açy lan 
Weng ri ýa da ky köp ri di ňe bir sy ýa hat çy lyk 
taý dan däl, eý sem, sim wo li ki äh mi ýe te hem 
eýe bo lup, ol hal kyň ag zy bir li gi ni aň lad ýan 
«Mil li bi te wi lik köp rü si» diý lip at lan dy ryl ýar.

Bu des ga lar in že ner çi lik çä re le ri niň çyl şy­
rym ly ly gy we be ýik li gi bi len haý ran gal dyr­
ýar. Me se lem, dün ýä de ikin ji, Ýew ro pa da bol­
sa bi rin ji ýer de du ran Çe hi ýa nyň «Sky Brid ge 
721» köp rü sü 95 metr be ýik lik de ýer le şip, onuň 
gur lu şy gyn da je mi 400 ton na po lat konst ruk­

si ýa ula nyl dy. Ger ma ni ýa da bol sa 2023­nji we 

2024­nji ýyl lar da açy lan «Sky walk Wil lin gen» 
(665 m) hem­de «High walk» (617 m) köp rü le ri 
dün ýä reý tin gin de öň dä ki orun la ry eýe le ýär ler. 
Weng ri ýa da ky tä ze re kord çy bol sa 500 ton na 
po lat dan yba rat bo lup, onuň mer ke zin de ýö ri te 
aý na bö le gi niň ýer leş di ril me gi sy ýa hat çy lar üçin 
has­da tä sir li şert le ri dö red ýär.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň dür li kün jek le rin de, 
şol san da Hy taý da, Ne pal da we Ýa po ni ýa da be­
ýik as ma köp rü ler bar bol sa­da, in že ner çi lik taý­
dan iň uzyn py ýa da ýol la ry Ger ma ni ýa, Çe hi ýa, 
Finl ýan di ýa we Weng ri ýa ýa ly Ýew ro pa ýurt la ry­
na de giş li dir. Bu des ga lar se bit de sy ýa hat çy ly gyň 
ös me gi ne we te bi gy land şaft la ra tä ze çil gör nüş de 
syn et mä ge uly müm kin çi lik le ri aç ýar.

81-nji ses si ýa nyň tä ze baş ly gy

Rim Pa pa sy nyň Is pa ni ýa sa pa ry Da ni ýa da tä ze hö kü met gu rul dy

Täze halkara demir ýol ugry

Kwant komp ýu te r işe gi ri zil di Iň uzyn py ýa da as ma köp rü ler

7-nji iýun da Er me nis tan da ge çi-
ri len par la ment saý law la ryn da 
ýur duň Prem ýer-mi nist ri Ni kol 

Pa şin ýa nyň ýol baş çy ly gyn da ky «Ra ýat 
şert na ma sy» par ti ýa sy ses le riň 49,81 
gö te ri mi ni alyp, uly ta pa wut bi len ýe ňiş 
ga zan dy. Er me nis ta nyň Mer ke zi saý law 
to pa ry nyň ha bar ber me gi ne gö rä, işe wür 
Sam wel Ka ra pet ýa nyň «Güýç li Er me nis-
tan» blo gy 23,29%, öň ki Pre zi dent Ro bert 
Ko çar ýa nyň «Er me nis tan» blo gy 9,94% 
hem-de «Gül le ýän Er me nis tan» par ti ýa-
sy 4% ses alyp, bel le nen sep gi di geç me gi 
ba şar dy lar. Er me nis ta nyň ka nun çy ly gy na 
gö rä, par la men te gir mek üçin par ti ýa la ra 
4%, sy ýa sy bi le le şik le re bol sa 8-10% çä gi 
geç mek şer ti go ýul ýar. Bu ge zek ki sy ýa-
sy çä rä je mi 16 par ti ýa we iki par ti ýa bi-
le le şi gi gat naş dy. Ýurt da he re ket ed ýän 
«D’Ondt» ul ga my na gö rä, par la ment iň da-
şyn da ga lan sy ýa sy güýç le riň ses le ri ýe ňiş 
ga za nan par ti ýa la ryň ara syn da paý la nyp, 
iň köp ses alan par ti ýa goş ma ça orun la ryň 
be ril me gi ni üp jün ed ýär.

Ýurt bo ýun ça açy lan 2005 sa ny saý law 
uças to gyn da saý law çy la ryň iş jeň li gi ýo-
ka ry bol dy. Ýurt da je mi 1 mil li on 476 müň 
597 ra ýat ses ber mä ge gat na şyp, gat na şyk 
58,97 gö te ri me deň bol dy. Prem ýer-mi nistr 
Ni kol Pa şin ýan saý law la ryň ne ti je le ri ni 
ýur duň gel jek ki ösü şi ni we dur nuk ly ly gy-
ny üp jün et jek ta ry hy ýe ňiş hök mün de hä-
si ýet len dir di. Hö kü met Baş tu ta ny da şa ry 
sy ýa sat da köp ugur ly, de ňag ram ly we deň-

hu kuk ly hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne berk 
yg rar ly dy gy ny mä lim et di. Şun da Gün ba tar 
ýurt la ry bi len gat na şyk la ry yzy gi der li ös-
dür mek bi len bir ha tar da, Rus si ýa Fe de-
ra si ýa sy bi len hem öza ra bäh bit li hyz mat-
daş ly gy, şol san da Ýew ra zi ýa Yk dy sa dy 

Bi le le şi gi niň çäk le rin dä ki söw da-yk dy sa-
dy hem-de ener ge ti ka ul ga myn da ky gat-
na şyk la ry do wam et dir me giň göz öňün de 
tu tul ýan dy gy nyg tal dy.

Hö kü met Baş tu ta ny öz çy ky şyn da se-
bit de hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk la-
ry ny ber kit me giň we ta ry hy pa ra hat çy lyk 
yla la şyk la ry nyň esa syn da gel jek ki ne sil-
ler üçin dur nuk ly gel je gi gur ma gyň esa sy 
ugur dy gy ny aýt dy. Saý law möw sü mi niň 
asu da ýag daý da geç me gi bi len, Er me nis-
ta nyň ra ýat la ry bu sy ýa sy çä rä niň ýurt da 
pa ra hat çy ly gyň, dur nuk ly ösü şiň we sy-
ýa sy dur nuk ly ly gyň ber ke me gi ne ýar dam 
et jek di gi ne uly ynam bil dir ýär ler.

Pa şin ýa nyň par ti ýa sy ýe ňiş ga zan dy

Bi ler men le ri ň ge çi ren yl my bar lag la­
ry nyň ne ti je sin de, dün ýä niň iň owa dan 

we tä sir li şy pa ha na (spa) mer kez le ri niň tä­
ze sa na wy yg lan edil di. Bri ta ni ýa nyň «Spa­
See kers» gul lu gy ta ra pyn dan döw re bap 
«aýt re king» (gö züň he re ke ti ni yzar la mak) 
teh no lo gi ýa sy nyň kö me gi bi len ge çi ri len 
bu bar lag da Tä ze Ze lan di ýa nyň «The Lost 
Spring» mer ke zi 96,2 utuk top lap, dün ýä niň 
iň gö zel dynç alyş ýe ri diý lip yk rar edil di. 
Alym lar şy pa ha na mer ke zi niň di zaý ny nyň 
we tö we regin dä ki te bi gy gö zel li giň ada myň 
sag ly gy na hem­de ru hy gal ky ny şy na ber­
ýän tä si ri niň be je riş emel le rin den pes däl­
di gi ni su but et di ler.

Bar la gyň ne ti je le ri ne gö rä, sa na wyň 
öň de ba ry jy orun la ry na Awst ra li ýa nyň 
«Pe nin su la Hot Springs», In do ne zi ýa nyň 
«COMO Shamb ha la Es ta te» we Ame ri­
ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň Al ýas ka şta­
tyn da ýer leş ýän «Che na Hot Springs» 
mer kez le ri my na syp bol du lar. Ýew ro pa 
se bi tin den bol sa Ita li ýa nyň Gar da kö lü niň 
ke na ryn da ky «Le fay Re sort & Spa» mer­
ke zi özü niň üýt ge şik bi na gär lik aý ra tyn ly­
gy we te bi gy land şaf ty bi len il kin ji bäş li giň 

ha ta ry na gir di. Bar lag da dün ýä niň bäş yk ly­
myn dan je mi 50­den gow rak des ga sel je ri lip, 
ola ryň adamyň ünsüni özü ne çe kiş tiz li gi we 
ony sak lap bil mek uky by esa sy gör ke zi ji hök­
mün de saý la nyp alyn dy.

Umu man ala nyň da, bu yl my bar lag döw re­
bap bi na gär lik çöz güt le ri niň we te bi gy gur şa­

wyň saz la şy gy nyň yn san sag ly gy ny di kelt­
mek dä ki äh mi ýe ti ni ýe ne bir ge zek tas syk la dy. 
Sa na wa gi ren des ga lar di ňe bir ýo ka ry hil li hyz­
mat la ry bi len däl, eý sem, özü niň es te tik gö zel­
li gi we ru hy ra hat ly gy dö red ýän di zaý ny bi len 
hem dün ýä niň iň meş hur sy ýa hat çy lyk ugur la­
ry na öw rül di. Bu la ryň ha ta ryn da Şri­Lan ka nyň, 
Tai lan dyň, Maw ri ki niň we Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
döw re bap dynç alyş mer kez le ri hem bar.

Owadan dynç alyş mer kez le ri
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«Kar pat ka». Çö rek we çö rek 
önüm le ri bo ýun ça dün ýä de öň de­
li gi eýe le ýän Pol şa nyň bu meş hur 
süý jü li gi giň den ýaý ran dyr. Ady ny 
he mi şe üs ti gar ly Kar pat dag la­

ryn dan al ýan tort da krem köp ula­
nyl ýar. Taý ýar la nyş usu ly az da­
kän de çyl şy rym ly bo lan kar pat ka 
tor tu nyň üs tü ne şe ker kül ke si se­
pi lip hö dür edil ýär. Un, suw, şe ker 
we ýu murt ga dan taý ýar lan ýan 
kar pat ka 1995­nji ýyl da söwda 
mar kasyna öw rül ýär.

«Prin sess tar ta». Şwe si ýa nyň 
nus ga wy tort la ry nyň bi ri bo lan 
«Şa gy zy tor tu nyň» (Prin sess tar ta) 
iň esa sy aý ra tyn ly gy da şy nyň ýa­

şyl bol ma gy dyr. Üwe len ba dam ha­
my ryn dan da şy gap lan ýan bu süý­
jü li ge «ýa şyl tort» hem di ýil ýär. Tort 
il kin ji ge zek ge çen asy ryň ba şyn da 
Şa za da Kar l Win sen tiň gy zla ry­
na sa pak ber ýän mu gal ly m Jen ni 
Akerst rom ta ra pyn dan taý ýar la­
nyl ýar. Bu süý jü li ge şol se bäp den 
«Şa gy zy tor ty» di ýil ýär. 

«Mil le-feuil le». Dün ýä de fran­
suz ta gam la ry nyň en çe me si meş­
hur bo lup, şo la ryň ara syn da «Mil­
le­feuil le» tor tu nyň or ny has ulu dyr. 

«Mil föý» diý lip okal ýan bu tor tuň 
ady «müň ýap rak» di ýen ma ny ny 
ber ýär. Tort gat­gat edi lip, doň du­

ry lyp goý lan «mil föý» ha my ryn dan 
taý ýar la nyl ýar. Üç gat ly «mil föý»­
iň ara sy na ada ty tort kre mi çal nyp 
hö dür edil ýär. Bu süý jü li giň asyl 
nus ga syn da hiç hi li mi we gör nü şi 
ýok. Ýö ne hä zir ki wagt da müş de ri­
le riň is le gi ne gö rä dür li mi we li gör­
nüş le ri hem taý ýar la nyl ýar.

«Bie nens tich». Ger ma ni ýa nyň 
meş hur süý jü lik tort la ry nyň bi ri bo­
lan «Bie nens tich» «ary nyň çak ma­
gy» diý me gi aň lad ýar. Süý ji çö re giň 

ara sy na goý lan krem tor tuň esa sy­
ny düz ýär. Üs tü ne­de bal çal nyp, 
ça la ja gow ru lan ba dam owun tyk­
la ry se pil ýär. Bu tort öz göz ba şy ny 
XV asyr dan alyp gaýd ýar.

«Sacher tor te». Awst ri ýa nyň 
dün ýä bel li tor ty bo lan «Za her» 

(Sacher tor te) köp muk dar da şo ko­
lad ly bol ma gy bi len ta pa wut lan ýar. 
Şo ko la dy aşa go wy gör ýän 16 ýaş­
ly Frans Za her ta ra pyn dan oý la nyp 
ta py lan bu tor tuň içi­da şy şo ko lod 
bi len ör tül ýär. Tor ta eri giň mü rep­
be si hem go şu lyp taý ýar la nyl ýar.

«Victo ria spon ge cake». Şa ze­
na ny Wik to ri ýa nyň ikin dinara iç­
ýän ça ýy nyň ýa ny bi len iýen tor ty 
bo la ny üçin «Victo ria spon ge cake» 

di ýil ýän bu süý jü lik ada ty tort ha­
my ryn dan taý ýar la nyl ýar. «Wik­
to ri ýa nyň send wi çi» hem di ýil ýän 
bu süý jü ligiň iki ga tynyň ara sy na 
tort kre mi we malina mü rep be si ça­
lyn ýar. Üs tü ne bolsa şe ker kül ke si 
se pi lip hö dür edil ýär. Ge lip çy ky şy 
Is pa ni ýa da diý lip çak la nyl ýan bu 
tort Be ýik Bri ta ni ýa nyň çä gin de has 
meş hur dyr.

«Kran se ka ge». Esa san hem, 
Da ni ýa dyr Nor we gi ýa da, şol san da 
beý le ki Skan di naw ýurt la ryn da­da 
hem mä niň ha la ýan tor ty kran se ka­

ge bo lup, ol Tä ze ýyl baý ram çy ly­
gy nyň, toý sa çak la ry nyň be ze gi dir. 
Ba dam ly ha myr hal ka la ryn dan gat­
gat edi lip taý ýar lan ýan bu tort XVIII 
asyr dan göz baş al ýar. Pi ra mi da 

şeki lin dä ki şol hal ka lar ýö ri te şi re 
bi len bir leş di ril ýär.

«Tor ta ro gel». Ar gen tin le riň öz­
bo luş ly süý jü li gi en çe me gat dan 
yba rat bo lup, doň du ry lyp goý lan 
ha myr dan, ýag ny «mil föý den» 

taý ýar lan ýar. Şol ça la bi şi ri len ha­
myr la ryň ara sy na­da şe ker li süýt 
go ýult ma sy (mo lo ko) ça lyn ýar. 
Üs tü ne­de ýu murt ga nyň agyn dan 
taý ýar la nan süý jü lik ler goý lup hö­
dür edil ýär. «Tor ta ro gel» ar gen tin le­
riň nus ga wy süý jü li gi ha sap lan ýar.

«Cha ja». Ar gen tin le riň goň şu­
sy Urug waý da «Cha ja» at ly öz bo­
luş ly tort meş hur bo lup, ol ady ny 
tüý lek guş gör nü şi «Cha ja»­dan al­

ýar. Tor tuň da şy na ow ra dy lan ze fir 
ça lyn ýar. Şeý le hem ta ga my ýe ňil 
bo lan tor tuň üs tü ne, gat la ry nyň 
ara sy na ke si len şet da ly bö le jik le ri 
go ýul ýar.

«Ube cake». Filip pin ler de dog­
lan günleriň iň esa sy süýjülik bo lan 
«Ube cake» tor ty daş ky gör nü şi bi­
le nem köp le ri özü ne ben di ed ýär. 
Tor tuň be new şe reň ki di ňe Fi lip pin­
ler de ýe tiş di ril ýän öz bo luş ly kar­
toş ka dan alyn ýar. Köp lenç 2 gat ly 
taý ýar lan ýan tor ta mes ge hem­de 

ada ty tort kre mi ça lyn ýar. Be new şe 
tort dür li gör nüş de, dür li şe kil de we 
dür li mi we ler bi len hö dür edil ýär.

«Hum ming bird cake». Ýa maý ka 
döw le ti niň iň meş hur süý jü li gi bo­
lan bu ta ga ma «Doctor bird cake» 
tor ty hem di ýil ýär. Mi we le ri aşa 
go wy gör ýän guş la ry hem özü ne 

ben di ed ýän bu tor ty iýen adam hy­
ýa lyn da tro pik dün ýä ara la şan ýa ly 
bol ýar. Ana nas, ba nan, wa ni lin we 
beý le ki go şun dy lar dan taý ýar la­
nyl ýan tort di ňe bir Ýa maý ka da däl, 
ABŞ­nyň Gü nor ta se bit le rin de­de 
giň den ýaý ran dyr.

«Melk tert». Günorta af ri ka ly la­
ryň meş hur tor ty bo lan Melk ter tiň 
iň esa sy go şun dy sy süýt bi len un 

bo lup, oňa şe ker hem­de ýu murt ga 
ga ryl ýar. Ýewropalylaryň pi ro gy ny  
ýa dy ňa sal ýan bu tort XVII asyr­
dan bä ri Af ri ka da taý ýar la nyl ýar.

Süý­jü­lik­tor­tu­nyň­haý­sy­gör­nü­şi­ni­ha­la­ýar­sy­ňyz?!
Baý­ram­çy­lyk­la­ryň,­da­ba­ra­la­ryň­we­dog­lan­gün­le­riň­ga­ra­şyl­ýan­ta­ga­my­bo­lan­süý ­jü­lik­tort­la­ry­b.­e.­öň­ki­2600-nji­ýyl­lar­da­gadymy­mü­sür­li­ler­ta­ra­pyn­dan­taý­ýar-
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u ber-Pe di Awst ra li ýa nyň iň çet ki 
bö le gin de ýer leş ýän, örän gu rak 
we giň land şaft bi len gur şa lan ki-

çi jik şä her dir. Örän ys sy ho wa se bäp li şä-
her çä niň ýa şaý jy la ry ýe ras ty go wak lar da, 
ýag ny ýer ze min de ýa şa ýar lar. Ýa şa ýyş 
jaý la ryn dan baş ga-da, bu ýer de ýe ras ty 
yba dat ha na lar, mu zeý ler we dü kan lar hem 
bar. Şä her çä niň 1700 ýa şaý jy sy bar. 

1915-nji ýyl da bu se bit den il kin ji ge zek 
opal ta py lan dan soň, Ku ber-Pe di şä her-
çe si esas lan dy ryl ýar. Az wagt dan bu ýe-
re dün ýä niň 40-dan gow rak ýur dun dan 
adam lar gö çüp ge lip, opal ga zyp al mak 
bi len meş gul la nyp baş la ýar lar. Dün ýä de 
opal önüm çi li gi niň 95 gö te ri mi ni Awst ra-
li ýa eme le ge tir ýär. Şol se bäp li Ku ber-Pe-
di şä her çe si ne «Dün ýä niň opal paý tag ty» 
di ýil ýär.

Opal nä me? Opal gid rat la nan amorf 
krem niý gör nü şi dir. Opal sansk rit di lin-
dä ki «upa la» sö zün den ge lip çy kyp, 
«gym mat ba-

ha daş» diý me gi aň lad ýar. Bu gym mat-
ba ha ly mi ne ral gök reňk de bo lup, ýal pyl-
da wuk şöh le saç ýar. Opal  şaý-sep le re, 
ýü zü ge gym mat ba ha ly daş hök mün de 
otur dyl ýar. Gök daş dan mon juk dyr gu-
lak hal ka hem ýa sal ýar. Mun dan baş ga-
da, oda çy dam ly gur lu şyk ma te ri al la ry ny 
ön dür mek de opal dan peý da la nyl ýar. 

Ku ber-Pe di şä her çe sin de 250 müň den 
gow rak şah ta bar. Bu ýer de top ra gyň az-
dy gy, çä ge ga ry şyk daş gat la gy nyň bol-
ma gy şah ta gaz mak iş le ri ni kyn laş dyr ýar. 
Şah ta la ryň äh li si döw le te de giş li bo lup, 
hu su sy eýe çi lik ýö re dil me ýär. Ýa şaý jy lar 
il ki baş da öýün den hem opal ga zyp alyp 
bil ýär di ler. Ýö ne soň ky ýyl lar da ýe ras ty 
ýa şa ýyş jaý la ryn da gök mag dan kä ni ni 
ga zyp al mak ga da gan edil di.    

Mag dan çy lar şä her çe sine halk ara syn-
da «Ak ada myň çu ku ry» hem di ýil ýär. Se-
bä bi ila tyň ýa ry syn dan gow ra gy ny ýew-

ro pa ly lar eme le ge tir ýär. Ku ber-Pe di de 
tom su na ho wa nyň gyz gyn ly gy 45-50 
de re je de sak lan ýar. Ösüm li giň az dy gy, 
suw ýet mez çi li gi we şä her çä niň gu rak 
ýer de ýer leş me gi, to zan ly hem-de ep-
gek li ýel le riň köp öwüs me gi ýa şa ýyş 
şer ti ni kyn laş dyr ýar. Şol se bäp li şä her çä-
niň ýa şaý jy la ry ba ýyr la ry ga zyp, ýe ras ty 
jaý la ry gur ýar lar. Şä her çä niň ila ty nyň 60 
gö te rim den gow ra gy ýe riň as tyn da ýa şa-
ýar. Ýe ras ty öý ler ses siz we ra hat bo lup, 
iç ki tem pe ra tu ra 23 de re jede sak lan ýar. 

Şeý le hem to mus pas lyn da duş gel ýän 
zä her li mör-mö jek ler den go ran ma ga ýar-
dam ed ýär. Şä her çe de dart gyn ly wa ka la-
ra baý bir nä çe film («Ga ra reňk», «Gy zyl 
pla ne ta», «Ken gu ru Jek», «Opal ar zu-

wy», «Mars da ky ýyl dyz lar») su ra ta dü-
şü ril di.

Ku ber-Pe di – opa lyň ýe ras ty paý tag ty

w tou lag se na ga tyn da öň de li gi eýe le ýän 
«Volks wa gen» (halk awtoulagy) aw tou­
lag kon ser ni ulag la ry nyň hi li we çy­

dam ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 1937­nji ýyl da 
esas lan dy ry lan bu kom pa ni ýa nyň baş eda ra­
sy Wolfs burg şä he rin de ýer leş ýär. Bu şä her de 
«Volks wa gen»­iň za wo dy bo lup, go la ýyn da 
«Au tos tadt» (aw tou lag şä her ji gi)  ýer leş ýär. 
«Au tos tadt» iki sa ny köp gat ly aý na bi na dan 
yba rat bo lup, kom pa ni ýa nyň tä ze ön dü ri len 
mo del le ri şol ýer de gör ke zi li şe çy ka ryl ýar. Si­
lindr gör nüş li, mer ke zin de ulag la ry ýo ka ry gö­
te rip, aşak dü şür ýän öz bo luş ly lif ti bo lan bu bi­
na la ryň be ýik li gi 60 metr bo lup, her bi ri ne dört 
ýüz den gow rak ulag ýer leş ýär.

Bi na la ryň gur lu şy gyn da esa sy se riş de 
hök mün de aý na ula ny lyp dyr. Ýer li ýa şaý jy­
lar uzyn bi na la ry «aw tou lag du ral ga sy» di ýip 
at lan dyr sa lar­da, bu ýer de «Volks wa gen»­iň 
tä ze önüm le r ma ha batlandyrylýar. Aý na diň­
ler 700 metr lik ýe ras ty tun nel ar ka ly za wo da 
bi rig ýär. Za wod dan çy kan «Wolks wa gen ler» 
tun nel dä ki rels le re mündürilip, ýer ze min den 
gö ni ma ha bat bi na sy na getirilýär. Bu ýer­
de tä ze ulag lar se kunt da iki metr tiz lik bi len 
he re ket ed ýän lift ar ka ly ýo ka ry gal dy ry lyp, 
ýer li­ýe ri ne go ýul ýar. Ul ga myň esa sy aý ra­
tyn ly gy tä ze aw tou lag la ry hiç hi li he re ke te 
ge tir mez den, müş de ri le re gowşurmakdyr. 
Ýag ny sa tyn aly jy aw tou la gyň ge çen ýo lu ny 
nol dan he re ke te ge ti rip baş la ýar.

«Volks wa gen»­iň meş hur bi na la ry – aý na 
diň ler 2000­nji ýyl da gur lup, bu ýe re ýyl da 
2 mil li on tö we re gi müş de ri bar ýar. Bi na nyň 
çä gin de aw tou lag mu ze ýi, uly ki no teatr, aw­
tou lag brend le ri niň pa wil ýon la ry bo lup, uzyn 
bi na nyň öz bo luş ly aý ra tyn lyk la ry bi len ta­
nyş dy ryl ýan 15­20 mi nut lyk ge ze lenç ler 
gu ral ýar. Otag la ryň bi ri komp ýu ter ler bi len 
ab zal laş dy ry lyp, müş de ri ler «Volks wa gen»­
iň mo del le ri niň teh ni ki we be zeg aý ra tyn lyk­
la ry bi len iç gin tan şyp bil ýär ler. Myh man lar 
aý na lift ler ar ka ly bi na nyň iň ýo kar ky – 20­
nji ga tyn da ky syn la ýyş ota gy na ba ryp aşak­
ly gy na se re den le rin de bi na nyň için dä ki tä sin 
gur lu şa şa ýat bol ýar lar. Mun dan baş ga­da, 
müş de ri ler za wo da ba ryp, sa tyn al ýan ulag­
la ry nyň önüm çi lik pur sat la ry ny hem syn lap 
bil ýär ler. «Au tos tadt» di ňi di ňe müş de ri le riň 
ün sü ni özü ne çek män, sy ýa hat çy lyk ba bat­
da hem meş hur ýer le riň bi ri dir.

«Volks wa gen»-iň
meş hur bi na sy a syl çal şy gyn-

da we ho wa-
nyň aşa ys sy 

gün le rin de gan ba-
sy şy nyň üýt ge me gi 
bi len bag ly ýag daý lar 
ýy gy-ýy gy dan ýü ze 
çyk ýar. Ýo ka ry gan 

ba sy şy (gi per to ni ýa) ýü rek-da mar ul ga my na 
ýa ra maz tä sir ed ýän ýag daý la ryň bi ri dir. Gi-
per to ni ýa be je ril me se ýa-da üns be ril me se, 
ýü rek ýet mez çi li gi, beý ni de gan aýlanyşynyň 
bozulmagy we böw re giň işi bi len bag ly çyn la-
kaý me se le ler ýü ze çy kyp bil ýär. Hü när men-
ler gan ba sy şy ny ka da ly sak la ma gyň ýa-da 
ýo ka ry gan ba sy şy ny te bi gy ýol lar bi len pe-
selt me giň usul la ry ny mas la hat ber ýär ler. 

Gün ter ti bi ne eýer mek. Nä dog ry iý mit len­
mek we uky ýet mez çi li gi gan ba sy şy nyň ýo kar­
lan ma gy na tä sir ed ýär. Bu la ryň öňü ni al mak üçin 
gün ter ti bi ne eýer me li, do ly we dog ry iý mit len­
me li hem­de ýe ter lik de re je de dynç al ma ly.

Ag ra my gö zeg çi lik de sak la mak. Ar tyk maç 
ag ram be den de dür li kyn çy lyk la ry dö red ýär. Şo­
la ryň bi ri hem gan ba sy şy nyň ýo kar lan ma gy dyr. 
Bo ýu ňa we ýa şy ňa gö rä ag ra my ka da ly de re je de 
sak la ma ga ça lyş ma ly. Munuň üçin bol sa, sag dyn 
iý mit len me li we sport bi len meş gul lan ma ly.

Li mon ly suw we aý ran iç mek. Li mon da 
sak lan ýan ka liý du zuň gan ba sy şy ny ýo kar lan dyr­
mak da ky tä si ri ni pe seld ýär. Li mo nly suw iç mek 
gan ba sy şy nyň ýo kar lan ma gy nyň öňü ni alyp, be­

de niň kö şeş me gi ne ýar dam ed ýär. Mun dan baş­
ga­da, her gün ýe ter lik de re je de süýt önüm le ri ni 
iý mek, esa san hem, duzsuz aý ran iç mek gan ba­
sy şy ny ka da ly de re je de sak la ma ga kö mek ed ýär. 

Sa rym sak iý mek. Sa rym sak da mar la ry gi­
ňel dip, gan aý la ny şy ny ka da laş dyr ýar. Ajym tyk 
ýi ti ta gam ly bu gök önü mi çig li gi ne iý mek ýa­da 
na ha ra goş mak bi len gan ba sy şy ny ka da ly de re­
je de sak lap bol ýar.

Kä bir iý mit le ri goş mak. Iý mit sa naw na ma­
sy na ka liý, kal siý we Ome ga­3 ýag kis lo ta sy na 
baý önüm le ri goş mak gan ba sy şy ny ka da ly de­
re je de sak la ma ga ýar dam ed ýär. Ba nan, awo ka­
do, po mi dor we ga wun ýa ly mi we dir gök­bak ja 
önüm le rin de ýe ter lik de re je de ka liý sak lan ýar. 
Süýt önüm le rin de, brok ko li de, ba dam da we gök 
ot lar da kal si niň esa sy bö le gi sak la nyp, ba lyk da 
(lo sos), hoz da, ýu murt ga da we kö sük li önüm­
ler de Ome ga­3 ýag kis lo ta sy bar. Bular gan 
basyşyny kadaly saklamak üçin örän peýdalydyr.

Maşk et mek. Hep de de azyn dan 2 sa gat 
or ta tiz lik de maşk et mek, çalt­çalt dan ýö re mek 
ýa­da ýe ňil jek yl ga mak gan ba sy şy ny ka da ly 
de re je de sak la mak üçin peý da ly dyr. Se bä bi bu 
maşk lar top lu my ýü rek­da mar ulgamyny ber kit­
mä ge ýar dam ed ýär. 

So wuk su wa ýu wun mak. Hü när men le riň 
bel le me gi ne gö rä, ham ma my il ki gyz gyn suw 
bi len baş lap, so wuk suw bi len gu tar mak nerw 
da mar la ry ny he re ke te ge ti rip, be de ni ra hat lan­
dyr ýar hem­de ýo ka ry gan ba sy şy nyň öňü ni al­
ma ga ýar dam ed ýär.

Gan ba sy şy ny
ka da ly sak la ma gyň usul la ry

Dün ýä niň iň gadymy myh man ha na sy. Ýa po ni ýa nyň Ha ýa­
ka wa şä he rin de ýer leş ýän Ni si ýa ma On sen Ke ýun kan myh man­
ha na sy 705­nji ýyl da gu rul ýar. 37 otag ly, kai se ki res to ran ly bu 
myh man ha na nus ga wy sun gat es bap la ry bi len be ze lip dir. Otag la­
ry na ta ta mi ma ta syn dan 
dü şek ýa zy lan bu myh­
man ha na da hyz mat kär­
ler ni bu­şi ki ki mo no (iki 
bö lek mil li egin baş) geý­
ýär ler. Myh man ha na da 
açyk we ýa pyk gyz gyn 
ham mam lar bo lup, 
Ýapon Alp dag la ry nyň 
ete gin de me de ni ýet li 
dynç al ma ga müm kin çi lik ber ýär. 2011­nji ýyl da Ni si ýa ma On sen 
Ke ýun kan Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na dün ýä niň iň 
kö ne myh man ha na sy hök mün de gi ri zil di. Na ra döw rün de dö re di­
len bu myh man ha na şol bir maşgalanyň 52­nji ne sli ta ra pyn dan 
do lan dy ryl ýar. Iň kö ne myh man ha na Ýa po ni ýa nyň ta ry hy we me­
de ni ýe ti bi len ta nyş ma ga hem müm kin çi lik ber ýär.

Dün ýä niň iň be ýik myh man ha na sy. Bir le şen Arap Emir­
lik le ri niň Du baý şä he rin de ýer leş ýän 4 ýyl dyz ly Ge wo ra myh­
man ha na sy 12 ýyl lyk gur lu şyk dan soň 2018­nji ýyl da myh­
man la ra ga py sy ny aç ýar. 75 gat dan yba rat, be ýik li gi 
356 met re ba ra bar 
bolan myh man ha na da 
528 otag, res to ran lar 
we aşa gyn da aw tou lag 
go ýul ýan bir nä çe ho­
wuz ly des ga bar. Myh­
man ha na mer mer we 
al tyn sow reňk li gur lu­
şyk önüm le ri bi len be­
ze lip dir. Ge wo ra myh­
man ha na sy nyň bi rin ji ga tyn da ka bul ha na bo lup, myh man 
otag la ry iň ki çi bir otag, uly bir otag, iki otag ýa ly ka te go ri ýa la­
ra bö lün ýär. Ka bul ha na da Ge wo ra nyň dün ýä niň iň be ýik myh­
man ha na sy dy gy ny tas syk la ýan Gin ne siň re kord lar ny şa ny ny 
gör mek bol ýar. Myh man ha na nyň 12­nji ga tyn da as ma ýo ly ar­
ka ly bir leş ýän aw tou lag du ral ga sy nyň bi na sy bar. Myh man­
ha na da sow gatlyk dü kan la r, güý men je meý dan ça la ry we 
«gyz gyn küý ze» diý lip at lan dy ryl ýan ham mam lar bar. Myh­
man ha na nyň ýo kar ky gat la ryn da bu lut la ryň ara syn da dynç 
alyp, Du baý şä he ri niň gö zel li gi ni syn lap bol ýar.

Dün ýä dä ki il kin ji we iň uly buz myh man ha na sy. Şwe si ýa­
nyň de mir ga zy gyn da ky Juk kas jär wi şä her çe sin de ýer leş ýän 
«Iceho tel» gar we buz dan gur lan dün ýä dä ki il kin ji hem­de iň uly 
myh man ha na ha sap lan ýar. 1990­njy ýyl da il kin ji ge zek myh­
man la ra ga py sy ny açan 
bu myh man ha na her ýyl 
Tor ne der ýa syn dan al­
nan 900 ton na dan gow­
rak buz dan we 30 ton na 
tö we re gi gar dan tä ze­
den gu rul ýar. Her ýyl 
de kabr­ap rel aý la ry ara­
ly gyn da açyk bol ýan 
myh man ha na da ho wa 
­5 de re je de sak lan ýar. «Iceho tel» myh man ha na sy 6 müň ine­
dör dül metr meý da ny tut ýar. 30 ýyl dan gow rak wagt bä ri myh­
man la ry gar şy al ýan bu myh man ha na da gar dan we buz dan ýa­
sa lan sun gat gur na ma la ry, eks po nat lar ýy lyň­ýy ly na tä ze çe 
gör nüş de ýa sal ýar. Buz bas gan çak la ry, buz lýust ra la ry we buz­
dan dö re di len kar ti na la ry bi len sy ýa hat çy lar da ýat dan çyk ma­
jak tä sir le ri gal dyr ýan myh man ha na Şwe si ýa nyň hök ma n ba ryp 
gör me li täsinlikleriniň bi ri ha sap lan ýar. 

Dün ýä niň iň be ýik pi ra mi da myh man ha na sy. 88 gat ly Jin 
Mao di ňi niň ýo kar syn da ýer leş ýän Grand Hýatt Şan haý myh­
man ha na sy pi ra mi da şe ki lin de gur lan tä sin myh man ha na ha­
sap lan ýar. Bi rin ji ga ty 329 metr be lent lik de ýer leş ýän bu myh­
man ha na da 548 otag 
bar. Myh man ha na 33 
gat ly te ge lek at ri um dan 
yba rat. Gin ne siň Bü tin­
dün ýä re kord lar ki ta by­
na gi ri zi len Grand Hýatt 
Şan haý myh man ha na­
syn da 18 dür li otag sti li 
bar. Otag la ra bar mak 
üçin spi ral ýa ly aý la nyp 
gid ýän te ge lek bas gan çak lar dan ýö re me li bol ýar. Bas gan çak la­
ryň ara ly gyn da ky boş lu gyň (dä liz) dia met ri 27 met re, be ýik li gi 
115 met re ba ra bar. Huang pu der ýa sy nyň bo ýun da gur lan pi ra mi­
da gör nüş li bu myh man ha na Hy ta ýyň ta ry hy gym mat lyk la ry ny 
öw ren mä ge hem müm kin çi lik ber ýär.

Dün ýä dä ki iň be ýik açyk ho wuz ly myh man ha na. Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň Du baý şä he rin dä ki «Add ress Beach Re sort» 
myh man ha na sy çür ba şyn da ky açyk ho wuz bi len gö ren le ri haý­
ran gal dyr ýar. Myh man ha na nyň 77­nji ga tyn da – 294 metr be­
lent lik de ýer leş ýän 
uzyn ly gy 95 met re, ini 
16,5 met re ba ra bar ho­
wuz dün ýä öl çeg le rin de 
re kord goý ýar. Täsin ho­
wuz Olim pi ýa how zun­
dan iki es se diýen ýa ly 
uly. Owa dan bi na ly 
myh man ha na nyň de pe­
sin dä ki açyk ho wuz da 
ýü züp ýör şü ňe özü ňi ke na ry pal ma lar bi len be ze len de ňiz de ýa­
ly duý ýar syň. How zuň ke na ryn da Gü ne ýan mak üçin otur gyç lar 
we res to ran hem bar. Ýo kar dan se re de niň de ul la kan gä mä meň­
ze ýän bu ho wuz Du ba ýyň tä sin ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýar.

Dün ýä dä ki tä sin 
myh man ha na lar
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pa ni ýa sy na öw rül ýär. Bu kom pa ni ýa her 
ýyl 36-60 mil liard tö we re gi oý na waç 
bö lek le ri ni we şaý la ry ny öndürýär. LE GO 
«ki çi jik gur lu şyk çy la ryň» ara syn da ýa ryş-
lar dyr dö re di ji lik bäs le şik le ri ni hem ge çir-
ýär. Bu oý na waç bren di niň çä gin de bir nä-
çe film, oýun we 8 sa ny «Le go land» dynç 
alyş se ýil gä hi dö re dil di. 

Slin ki. 1943-nji ýyl da ame ri kan in-
že ner-me ha ni gi Ri çard Jeýms ta ra pyn dan 
oý la nyp ta py lan älem go şar pru žin jik iň 
köp is leg bil di ril ýän oý na waç la ryň bi ri ha-
sap lan ýar. Ri çard har by-de ňiz güýç le rin de 
gul luk ed ýän döw ri pru žin ler de tej ri be-sy-
nag iş le ri ni ge çi rip dir. Sy nag la ryň bi rin de 
ga ra şyl ma dyk ýag daý da pru žin le riň bi ri 
onuň elin den ga çyp, emaý bi len «ýö räp» 
baş lap dyr. Bu ýag da ýa geň ga lan Ri çard 

pru ži ni öýü ne alyp gaý dyp dyr we öz açy-
şy ny maş ga la sy bi len paý la şyp dyr. Oý lap 
ta py jy pru ži ni kä mil leş di rip, ça ga oý na wa-
jy ny ýa sa ma ly di ýen ka ra ra ge lip dir. Pru-
žin ji giň ahyr ky gör nü şi 98 aý law ly bo lup, 
be ýik li gi 6,5 san ti met re deň. Şwed di lin-
den ter ji me edi len de, «ak gyn ly, aý law ly we 
geň-ena ýy» di ýen ma ny ny ber ýän slin ki 
1945-nji ýyl da sa tu wa çy ka ryl ýar. Ön dü ri-
lip baş la na ny na 80 ýyl tö we re gi wagt ge-
çen di gi ne ga ra maz dan, slin ki niň asyl dur-
ky we gör nü şi üýt ge dil män dir.

Mun dan baş ga-da, Ru bi giň kub ja ga zy, 
Jen ga di ňi, ka leý dos kop, üf en ýän kö-
pür jik ler, te ke tom bo, gob let, plast mas sa 
bow ling, pyr la waç ýa ly oý na waç lar wag-
ty ňy peý da ly we gy zyk ly ge çir mek üçin 
iň gy zyk ly güý men je ler ha sap lan ýar.
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Dik li gi ne: 1. At-... 2. Öňün den prog ram ma laş-
dy ry lan çyl şy rym ly iş le ri dur nuk ly ýe ri ne ýe tir ýän 
teh ni ki gur luş. 3. Bat hyz se bi tin de te bi gy to kaý lyk la ry 
bo lan, ga by gy öz-özün den açyl ýan meş hur gu ry iý-
miş. 4. Örän go wy, owa dan. 5. Erän, doň däl. 6. Ja ýyň otag la ry-
nyň ara syn da ýer leş ýän in siz ge çel ge, ýö rel ge. 7. Dra ma eser le-
ri ni sah na da gör kez mek sun ga ty. 8. Awst ra li ýa nyň Tä ze Gü nor ta 
Uels şta ty nyň paý tag ty. 9. Saz çal nan da du tar da sag el de ýe ri ne 
ýe ti ril ýän til sim. 10. Gy nanç we ýit gi. 11. Komp ýu ter gra fi ka sy-
nyň bir gör nü şi. 20. Haý sy hem bol sa işiň bir gör nü şi bi len meş-
gul lan ýan gu ra ma. 21. Ösüm lik le riň ýa şa jyk kök li çy by gy. 
23.Aý la ryň bi ri. 24. Ga na Res pub li ka sy nyň paý tag ty. 26. Ada-
myň ýü zü ne düş ýän teg mil, me nek. 27. Gy myl dy-he re keti 
aňladýan söz to pa ry. 31. «Ýe ri ýa ryp çy kar ol,/ Ak ja tel pek ge ýer 
ol,/Gök gür läp, ýag şyň ýag şyn dan,/Säh ra lar da bi ter ol» (ma tal). 
32. Or ta Azi ýada ýaşaýan halk. 33. Agyr kyn, ga zap ly. 34. Ýel-
meş di ri ji se riş de. 35. «Akyl ly aý na maz, ... çüý re mez» (na kyl). 
36.«Baý ly gyň ... – ýer, ata sy – zäh met» (na kyl). 37. Döw lüp al-
nan bö lek. 38. Og lan ady. 39. Ga waý ada la ry nyň iň uly şag la wu-
gy. 40. Der man lyk ösüm lik. 41. Älem gi ňiş li gi. 50. Gaý duw syz, 
öz di ýen li. 51. Bog na ýak ly zä her li mö jejik. 53. It ýa la gy. 54. Ame-
ri kan fut bol to pa ry «... Ma ýa mi». 56. Ýag daý, gör nüş. 57. Dö wür-
le ýin ne şir le re ýa zy ly şyk. 61. Geň gal dy ry jy ha dy sa, tä sin lik. 
62. Owa dan ak gül li, ýa kym ly ysy bo lan ösüm lik. 63. Bam buk 
to kaý la ryn da ýa şa ýan aýy. 64. Na har bi şir ýän adam. 65. «Goň şy 
öýe ... at ma» (Paý has çeş me si). 66. Aş ha na gu ra ly. 67. Gym-
matba ha ly daş. 68. Ýer den peý da lan ma ga de giş li, ýer bi len bag-
la ny şyk ly. 69. Lak mus ka gy zy ny gök reň ke öwür ýän iýi ji hi mi ki 

bir leş me. 70. Ne sil den nes le geç ýän mal-mülk. 
71.«Säh ra deg re sin de du ran gül ...,/Ýa şyl ge ýen al bo-
ýu ňa dö ne ýin!» (Ke mi ne).

ke Se li gi ne: 1. Ýyl dyz la ryň bi ri. 5. Ata-ba ba lar (kö ne söz). 
9.Türk men halk er te ki le rin de, des san la r da hyýaly jan dar. 12. Mi-
we. 13. Türk gyz ady. 14. Harp la ryň we bel gi le riň üs ti bi len aň la-
dyl ýan tap ma ça. 15. Ag zy giň içi syr ça ly ki çi jik küý ze. 16. Suw gü-
li. 17. Gyz ady. 18. Ýüň, çö pür, zy gyr sü ýüm le rin den işi lip 
taý ýar la nyl ýan ýüp, bag. 19. Ur na, go şant. 22. Bi ri ne ýa-da bir za-
da ba kyş, ga ra ýyş. 25. Ga dy my oguz-türk men taý pa la ryn dan bi ri. 
28. Ýur du my zyň go rag ha na la ry nyň bi ri. 29. Bir za dyň tä si ri ne ti je-
sin de ýü ze çyk ýan gy myl dy. 30. Uzak Gün do ga ryň halk la ry ta ra-
pyn dan taý ýar la nan gu ra dy lan ba lyk. 33. Ot luk säh ra, öri meý dan. 
36. Og lan ady. 39. Gem ri ji jan dar. 42. Sit rus mi we. 43.Ýur du myz da 
bir der ýa. 44. Kart oýun la ryn da es ger su rat ly kart. 45. Açyk gy zyl 
reňk. 46. Halk dö re di ji li gi niň saz ly žan ry. 47. «... bi len ag la saň, so-
kur göz den ýaş çy kar» (na kyl). 48. Ýa da mak, ýa dap le jiň çyk mak. 
49. Top rak, ýer. 52. Azyk, na har. 55. Gym mat bol ma dyk. 58. Owa-
dan, gel şik li. 59. Oňat edip be je ri len gön, ga ýyş. 60. Mil li ba har 
baý ra my. 63. Ne mes fi zi gi Maks ... 66. Jam. 69. Aňyr sy na geç mek, 
öt mek. 72. Kim dir bi ri üçin ada ty za da öw rü len gy lyk. 73. Gü nüň 
şöh le si düş ýän ýer. 74. Og lan ady. 75. Ma da gas kar ada syn da ýa-
şa ýan maý my na meň zeş jan dar. 76. Päs gel çi lik hem-de uruş he-
re ket le ri wag tyn da giz len mek üçin giň we uzyn edi lip ga zyl ýan 
çu kur. 77. Yg ty ýar, rug sat. 78. Uza ga, da şa. 79. Şat la ma so wuk, 
gu rak aýaz. 80. Şa nyň ýa kyn kö mek çi si, mas la hat çy sy. 81. Or ta 
asyr Ýew ro pa es ge ri.
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e bi gat da tä sin lik ler we geň zat lar 
şeý le bir kän we lin, hat da ola ryň kä-
bi ri ni gö re niň de gö zü ňe hem ynan-

ma ýar syň. Gü nor ta-gün do gar Azi ýa nyň 
tro pik to kaý la ryn da ýe tiş ýän ýy la nyň de ri-
si ne meň zeş mi we hem şo la ryň bi ri dir. Bu 
mi wä sa lak di ýil ýär. Pal ma meň zeş agaç da 
bit ýän bu mi we yl my dil de «Sa lacca za-
lacca» diý lip at lan dy ryl ýar. Halk ara syn da 
«ýy lan mi we si» ady bi len ta nal ýan sa la gyň 
ata Wa ta ny In do ne zi ýa bo lup, Ýa wa we Ba-
li ada la ryn da, şeý le hem Tai land, Ma laý zi-
ýa we Fi lip pin ler de ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. 

Bu mi wä ni il kin ji ge zek gör ýän adamyň 
el le mä ge gork ma gy müm kin. Se bä bi mi-
wä niň ýal pyl da wuk ga by gy edil ýy la nyň 
we kro ko di liň de ri si ni ýat lad ýar. Ýy la nyň 
de ri si ne meň zeş mi we ler pes se jik boý-
ly pal ma aga jy nyň düý bün de, ýe re go laý 
böleginde top bak-top bak bo lup ös ýär ler. 
Mi wä ni ýyg na mak aň sat däl. Se bä bi pal-
ma nyň bal da gyn da uly ti ken ler bo lup, 
eli ňe çüm ýär. Sa la gyň owun jak teň ňe-
li we ýu ka jyk ga by gy bo lup, gaý na dy lan 
ýu murt ga nyň ga by gy ýa ly aras sa lan ýar. 

Ýö ne eli ňe çüm ýän di gi se bäp li, se re sap 
aras sa la ma ly. Sos na nyň go za sy na ça-
lym ed ýän bu mi wä niň içi – iýil ýän ýe ri 3 
bö lek den yba rat. Gowaça go za sy nyň ha-
na sy na meň ze ýän bu bö lek le riň her sin de 
ýe ke je uly go ňur çi git bol ýar. Al ma nyň, 
ana na syň we ba na nyň bi le lik dä ki ta ga-
my ny ýa da sal ýan sa lak mi we si suw lu ly-
gy we süý jü li gi bi len ta pa wut lan ýar.

Ýy la nyň de ri si ne meň zeş mi we köp-

lenç ter li gi ne iýil ýär. Bu mi we den dür li 
süý jü lik ler, şer bet ler we iş däa çar lar hem 
taý ýar la nyl ýar. Kä bir ýurt da bol sa du za 
ýa ty ry lyp ýa-da ma ri nad la nyp hem iýil-
ýär. Sa lak gözüň sag ly gy, beý ni niň iş jeň-
li gi we iý mit siň di riş üçin peý da ly mi we-
le riň bi ri dir.

ýy la nyň de ri si ne
meň zeş mi we

Gyzykly pursatLabirintSanlary birleşdirip, şekili reňkläň!
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ki çi jik ulag lar. Iň gy zyk ly oý-
na waç la ryň bi ri ha sap lan ýan «Hot 

Wheels» bren di ki çi jik aw tou lag la ryň jem-
le nen top lu my dyr. 1968-nji ýyl da ame ri ka-
ly işe wür El li ot Hand ler ta ra pyn dan oý la nyp 
ta py lan oý na waç top lu my nyň dü zü mi ne 
6 mil liard dan gow rak aw tou lag gir ýär. 
5-15 ýaş ara ly gyn da ky ça ga la ra ni ýet le nen 
ki çi jik ulag lar dün ýä de iň köp sa tyn alyn ýan 
oý na waç la ryň bi ri dir. Bu oý na wa jyň sö kü-
lip-dü zül ýän, me tal dan we plast mas sa dan 
ýa sa lan ýa ryş ulag la ry, mo to sik let, ýük 
ulag la ry ýa ly dür li gör nüş le ri bar.

Bar Bi. 1959-njy ýyl dan bä ri ön dü ri-
lip ge lin ýän Bar bi gur jak la ry gyz ja gaz la-
ryň iň eý gör ýän oý na waç la ry nyň bi ri dir. 
Ame ri ka ly işe wür ze nan Rut Hand ler ta-
ra pyn dan dö re di len bu gur jak lar Ger ma-
ni ýa da sa tyl ýan «Bild Lil li» gur ja gyn dan 
yl ham al nyp ýa sa lyp dyr. Bar bi gur ja-
gy nyň esa syn da bir nä çe wi deo oýun la-
ry, ani ma si ýa film i taý ýar la n dy. Bar bi 
we onuň dos ty Ken dün ýä de iň meş hur 
iki gur jak hök mün de hä si ýet len di ril ýär. 
Bar bi niň özü ne de giş li es bap la ry, egin-
eşik le ri we bir nä çe jo ra sy bar.

le gO gy zyk ly hem-de peý da ly oý na-
waç la ryň bi ri dir. Bu oý na waç sö kü lip-dü-
zül ýän bir nä çe plast mas sa bö le jik ler den 
yba rat bo lup, ki çi jik bö le jik ler den jaý, pi ra mi-
da we dür li şe kil le ri dü züp bol ýar. 1949-njy 
ýyl da «gurluşyk ker piç le ri ni» ön dü rip baş-
lan LE GO dün ýä niň iň uly oý na waç kom-

Siz haý sy oý na wa jy ha la ýar sy ňyz?!

T
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Fut bol bo ýun ça Dün ýä Ku bo gy il kin ji ge zek 
48 ýy gyn dy nyň gat naş ma gy nda ge çi ri ler. 12 to­
par ça da çy kyş et jek to par la ry dür li ýurtlaryň 
hü när men leri tür gen leş dir ýär. Umu man, 48 ýy­
gyn dy nyň 27­si ne le gio ner, ýag ny baş ga ýur duň 
hü när men le ri tä lim ber ýär. 21 mil li ýy gyn dy  bolsa 
öz we kil le ri bi len çem pio na ta gat naş ýar.

AR GEN TIN LER ÖŇ DE
Iň köp tä lim çi Ar gen ti na dan bo lup, bu ýur­

duň ra ýat ly gyn da ky 6 tä lim çi Dün ýä Ku bo gy na 
we kil çi lik eder. Soň ky çem pi on Ar gen ti na bi len 
bir ha tar da, Gü nor ta Ame ri ka ýurt la ry nyň tä lim çi­
le ri ar gen ti na ly hü när men ler dir. Gü nor ta Ame ri­
ka dan gat naş ýan 6 ýur duň 5­si niň tä lim çi si ar­
gen ti na ly dyr. Ýag ny Lio nel Ska lo ni (Ar gen ti na), 
Gus ta wo Al fa ro (Pa rag waý), Se bas ti an Bek ka se­
se (Ek wa dor), Mar se lo Bi el sa (Urug waý), Nes tor 
Lo ren zo (Ko lum bi ýa) hem­de 3 gu raý jy ýur duň 
bi ri ABŞ­nyň tä lim çi si Mau ri sio Po çet ti no (ABŞ) 
da gy çem pio nat da ky ar gen ti na ly tä lim çi ler dir. 
Umu man, Gü nor ta Ame ri ka dan gat naş ýan 6 ýur­
duň 5­si ne baş ga ýur duň hü när me ni tä lim ber ýär. 

Çem pi on ly gyň da laş gär le rin den Bra zi li ýa ny hem 
ita li ýa ly Kar lo An çe lot ti tür gen leş dir ýär. An çe lot­
ti Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň ta ry hyn da ky il­
kin ji da şa ry ýurt ly tä lim çi dir.

Ar gen ti na dan soň 2­nji ýe ri Fran si ýa eýe läp, 
5 mil li to pa ra fran suz hü när men le ri tä lim ber ýär.  
Di die De şam Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
tä lim çi si bo lup, 2018­nji ýyl da to pa ry na çem­
pi on lyk ga zan dy ryp dy. Fran si ýa nyň ýy gyn dy­
sy bi len bir ha tar da, 52 ýyl dan soň çem pio na ta 
gat naş ýan Gai ti niň (Se bas ti en Min ýe), Af ri ka nyň 
we ki li Tu ni siň (Sab ri La mu çi), Bel gi ýa nyň (Ru di 
Gar si ýa) hem­de mun dan öň 1974­nji ýyl da çy­
kyş eden Kon go DR­niň (Se bas ti en De sab re) ýy­
gyn dy la ry na fran si ýa ly tä lim çi ler tä lim ber ýär.

ÝY GYN DY SY ÝOK HEM BOL SA 3 WEKILI BAR
Is pa ni ýa dan 4 tä lim çi çem pio nat da özü ni gör­

ke zer. Is pa ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy na Lu is de la Fu­
en ta tä lim ber se, Ka ta ryň ýy gyn dy sy ny Hu li en Lo­
pe te gi, Por tu ga li ýa ny Ro ber to Mar ti nes hem­de 
Pa na ma ny To mas Kris ti an sen tür gen leş dir ýär. Bas­
syr 3­nji ge zek Dün ýä Ku bo gy nyň da şyn da ga lan 

Ita li ýa dan, şol san da Ger ma ni ýa dan 3 tä lim çi çem­
pio na ta gat naş ýar. Kar lo An çe lot ti (Bra zi li ýa), Win­
çen zo Mon tel la (Tür ki ýe) hem­de Fa bio Kan na wa ro 
(Öz be gis tan) çem pio nat da ky ita li ýa ly tä lim çi le ri dir. 
Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy na Ýu li an Na gels­
mann tä lim ber se, meş hur hü när men Ralf Rang­
nik goň şy ýur duň, Awst ri ýa nyň ýy gyn dy sy ny 
tür gen leş dir ýär. Çem pi on ly gyň baş ga bir da laş­
gär le rin den Ang li ýa nyň mil li to pa ry nyň tä­
lim çi si­de ger ma ni ýa ly meş hur hü när­
men To mas Tu hel bo lup, on dan uly 
ýe ňiş le re ga raş ýan la ryň sa ny az däl.

Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy ny 
ne mes hü när me ni tür gen leş dir­
ýä nem bol sa, iň lis tä lim çi le ri niň 
2­si çem pio na ta gat na şar. Grem Pot ter pleý­off 
tap gy ry nyň ýe ňi ji si Şwe si ýa ny, Dar ren Ba ze li 
bol sa Tä ze Ze lan di ýa ny tür gen leş dir ýär. Awst­
ra li ýa dan hem 2 tä lim çi we kil çi lik edip, To ni 
Po po wiç Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy syna, 
Grem Ar nold Yra gyň mil li to pa ry na 
tä lim ber ýär. 4 ýyl öň ki çem pio na tyň 
sýurp riz to pa ry Ma rok ko nyň ýy gyn­
dy sy bu ge zek Wa lid Reg ra gui bi len 
däl­de, mart aýyn da we zi pä bel le­
nen Mo ha med Uah bi niň tä lim çi li gin­
de gat naş ýar. Çem pio nat da ýe ne bir 
ma rok ko ly hü när men bo lup, ol hem 
Ior da ni ýa nyň tä lim çi si Ja mal Sel la mi dir. Ni der­
land lar dan hem 2 tä lim çi gat naş ýar. Ola ryň bi­
ri Ni der land la ryň mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si 
Ro nald Ku man, beý le ki si bolsa deb ýu tant Kýu­
ra sao nyň mil li to pa ry nyň tä lim çi si Dik Ad wo kat­
dyr. Çem pio nat da Şweý sa ri ýa dan hem 2 tä lim çi 
we kil çi lik ed ýär. Mu rat Ýa kin öz mil li ýy gyn dy­
sy ny tür gen leş dir se, meş hur hü när men Wla di­
mir Pet ko wiç Al ži riň tä lim çi si hök mün de Dün ýä 
Ku bo gyn da orun alar. Beý le ki le gio ner tä lim çi le ri 
bel le sek, bel gi ýa ly Hu go Bros Gü nor ta Af ri ka­
nyň, ýa ňy ýa kyn da we zi pä bel le nen gre si ýa ly 
Ge or gi os Do nis Sa ud Ara bys ta ny nyň, ame ri ka ly 
Jes se Marş Ka na da nyň hem­de por tu ga li ýa ly 
bel li hü när men Kar luş Keý roş Ga na nyň mil li ýy­
gyn dy sy nyň da şa ry ýurt ly tür gen leş di ri ji le ri dir.

YZ LY-YZY NA 5-nji ÇEM PIO NA TY
Şu ýer de Kar luş Keý roş ba ra da aý ra tyn 

bel len mä ge my na syp sta tis ti ka bo lup, Ga na nyň 
mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si bas syr 5­nji ge­

zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan ikinji tä­
lim çi dir. On dan öň ser bi ýa ly Bo ra Mi lu to­
no wiç 1986­2002­nji ýyl lar ara ly gyn da 5 
Dün ýä Ku bo gy na dür li ýy gyn dy la ryň tä­

lim çi si hök mün de gat na şyp dy. Kar­
luş Keý roş 2010­njy ýyl da Por tu­
ga liý anyň, 2014­nji, 2018­nji 
hem­de 2022­nji ýyl lar da Eý ra­
nyň mil li to par la ry nyň tä lim çi si 
bo lup, fut bo lyň iň uly baý ram çy­
ly gy na we kil çi lik edip di.

DI ŇE ÝER LI TÄ LIM ÇI LER
ÇEM PI ON LYK GA ZAN DYR DY

Ýe ri ge len de bel le sek, mun dan öň ki 
22 çem pio nat da çem pi on lyk ga za nan le­
gio ner tä lim çi ýok. Ýag ny çem pi on lyk ga­

za nan 8 mil li ýy gyn dy hem öz ýur du­
nyň tä lim çi le ri bi len Dün ýä Ku bo gy ny 
as ma na gö ter di. Dün ýä Ku bo gy ny 2 
ge zek ga za nan ýe ke­täk tä lim çi ita li­
ýa ly Wit to rio Poz zo bo lup, ol 1934­
1938­nji ýyl lar da ýur du nyň ýy gyn­

dy sy ny çem pi on edip di.

2-nji ÇEM PI ONLYGY ARZUW EDÝÄRLER
Dün ýä Ku bo gy 2026­da çy kyş et jek tä lim­

çi le riň 2­si ozal bu ku bo gy ga za nyp gör di. 2014­nji 
ýyl dan bä ri Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy ny tür gen leş­
di rip gel ýän Di die De şam 2018­nji ýyl da mil li to­
pa ry ny çem pi on edip di. Ol 1998­nji ýyl da­da fut­
bol çy hök mün de ku bo gy ga za nyp dy. De şam 4 ýyl 
öň ki fi nal da bol sa ar gen ti na ly Lio nel Ska lo ni den 
ýeň lip di. Ska lo ni bol sa ku bo gy bas syr 2­nji ge zek 
ga zan mak üçin çem pio na ta gat naş ýar.

DÜN ÝÄ KU BO GY 2026-a GAT NAŞ ÝAN
ÝY GYN DY LA RYŇ TÄ LIM ÇI LE RI:
AR GEN TI NA (6): Lio nel Ska lo ni (Ar gen ti na), 

Gus ta wo Al fa ro (Pa rag waý), Se bas ti an Bek ka çe­

çe (Ek wa dor), Mar se lo Bi el sa (Urug waý), Nes tor 
Lo ren zo (Ko lum bi ýa), Mau ri sio Po çet ti no (ABŞ)

FRAN SI ÝA (5): Di die De şam (Fran si ýa), Se bas­
ti en De sab re (Kon go DR), Sab ri La mu şi (Tu nis), Ru di 
Gar si ýa (Bel gi ýa), Se bas ti en Min ýe (Gai ti)

IS PA NI ÝA (4): Lu is de la Fu en te (Is pa ni ýa), To­
mas Kris ti an sen (Pa na ma), Ýu li en Lo pe te gi (Ka­
tar), Ro ber to Mar ti nes (Por tu ga li ýa)

GER MA NI ÝA (3): Ýu li an Na gels mann (Ger ma ni­
ýa), Ralf Rag nink (Awst ri ýa), To mas Tu hel (Ang li ýa)

ITA LI ÝA (3): Kar lo An çe lot ti (Bra zi li ýa), Fa bio Kan­
na wa ro (Öz be gis tan), Win çen zo Mon tel la (Tür ki ýe)

AWST RA LI ÝA (2): To ni Po po wiç (Awst ra li ýa), 
Grem Ar nold (Yrak)

ANG LI ÝA (2): Dar ren Ba ze li (Tä ze Ze lan di ýa), 
Grem Pot ter (Şwe si ýa)

MA ROK KO (2): Mo ha med Uah bi (Ma rok ko), 
Ja mal Sel la mi (Ior da ni ýa)

NI DER LAND LAR (2): Ro nald Ku man (Ni der­
land lar), Dik Ad wo kat (Kýu ra sao)

ŞWEÝ SA RI ÝA (2): Mu rat Ýa kin (Şweý sa ri ýa), 
Wla di mir Pet ko wiç (Al žir)

BEL GI ÝA: Hu go Bros (Gü nor ta Af ri ka)
GRE SI ÝA: Ge or gi os Do nis (Sa ud Ara bys ta ny)
POR TU GA LI ÝA: Kar luş Keý roş (Ga na)
ABŞ: Jes si Marş (Ka na da)
BOS NI ÝA we GER SE GO WI NA: Ser geý Bar ba res
KA BO WER DE: Bu bis ta
HOR WA TI ÝA: Zkat ko Da liç
ÇE HI ÝA: Mi ros law Ku bek
MÜ SÜR: Hos sam Has san
EÝ RAN: Amir Ga la noei
KOT-D’IWUAR: Emer se Fae
ÝA PO NI ÝA: Ha ži me Mo ri ýa su
MEK SI KA: Ha wi er Agir re
NOR WE GI ÝA: Stal Sol bak ken
ŞOT LAN DI ÝA: Stiw Klark
SE NE GAL: Pa pe Ti aw
KO RE ÝA RES PUB LI KA SY: Hon Mýon Bo
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Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň tä lim çi le ri

For mu la 1 bo ýun ça möw sü­
miň 6­njy ýa ry şy Mo na ko 
Gran Pri si Mon te Kar lo nyň 

kö çe le rin de ge çi ril di. F1­iň iň esa­
sy Gran Pri si ha sap lan ýan ýa ryş da 
«Mercedes» to pa ry nyň ital ýan sü rü­
ji si Ki mi An to nel li ýe ňiş ga zan dy. Ol 
il kin ji ha tar dan bat alan ýa ry şyn da 
78 aý la wy 2 sa gat 23 mi nut 31,243 
se kunt da ta mam la ma gy ba şar dy. 
An to nel li di ňe möw sü miň 1­nji ýa ry­
şyn da ýe ňiş ga za nyp bil me di. Ol şon­
dan bä ri bas syr 5 «Gran Pri de» ýe ňi ji 
bo lup gel ýär. 19 ýa şyn da ky An to nel­
li Mo na ko «Gran Pri sin de» ýe ňiş ga­
za nan iň ýaş sü rü ji bol ma gy ba şar dy.

Ýa ryş da An to nel li den 6,271 se­

kunt yza ga lan Fer ra ri to pa ry nyň 
bri tan sü rü ji si Lýu wis Ha mil ton 2­nji 
ýe ri eýe le di. «Red Bull» to pa ry nyň 
fran suz pi lo ty Isak Had žar ýe ňi ji den 
23,394 se kunt soň pel le ha na ge lip, 
3­nji or na my na syp bol dy.

Ge çi ri len 6­njy ýa ryş dan soň An to­
nel li ara ny aç ma gy ny do wam ed ýär. 
Ol 156 utuk bi len sa na wyň ba şy ny 
çe kip gel ýär. 2­nji ýer dä ki Ha mil to­
nyň 90, 3­nji bas gan çak da ky bri ta­
ni ýa ly Jorj Ras sel liň («Mercedes») 
88 utu gy bar.

Möw sü miň 7­nji ýa ry şy bolan Bar­
se lo na­Ka ta lon ýa «Gran Pri si» 14­nji 
iýun da Is pa ni ýa nyň Mont me lo şä he­
rin de ge çi ri ler.

Antonelli ArAny AçýArMo to GP bo ýun ça möw sü miň 8­nji ýa ry şy Wen­ 
g ri ýa «Gran Pri sin de» soň ky çem pi on Mark Mar kes 

ýe ňiş ga zan dy. «Ducati Le novo» to pa ry nyň is pan sü rü ji­
si Weng ri ýa nyň Ba la ton fo ka ýer şä her çe sin dä ki Ba la ton 
Park tras sa syn da ge çi ri len ýa ryş da 26 aý la wy 42 mi­
nut 55,325 se kunt da ta mam la ma gy ba şar dy. Mar kes şu 
möw süm de il kin ji, kar ýe ra sy bo ýun ça 74­nji ge zek ýe ňiş 
ga zan dy. Bu onuň ge çen möw süm çem pi on ly gy ny yg lan 
ede nin den bä ri, ýag ny 13 ýa ryş dan soň ga za nan il kin­
ji ýeň şi hök mün de ha sa ba alyn dy. Mar kes soň ky ge zek 
ge çen ýy lyň 14­nji sent ýab ryn da ýe ňiş ga za nyp dy. Mar­
kes Weng ri ýa da ge çi ri len «Gran Pri de» sprint ýa ry şyn da­
da ýe ňiş ga za nyp, goş ma ça 13 utuk top la dy.

Weng ri ýa da ky ýa ryş da «Red Bull KTM Facto ry» to­
pa ryn dan is pa ni ýa ly Ped ro Akos ta 2­nji, ýe ňi ji niň ital­
ýan to par da şy Fran çes ko Ba naia 3­nji or ny eýe le di.

Sa na wyň öň de ba ry jy iki sü rü ji si Mar ko Bez zek ki bi­
len Hor ge Mar ti ne ýa ry şy ta mam la mak ba şart ma dy.

Mo to GP bo ýun ça 8 ýa ryş dan soň sü rü ji le riň sa na­
wyn da Mar ko Bez zek ki 180 utuk bi len öň de bar ýar. Hor­

ge Mar tin 160 utuk top lap, 2­nji ýe ri eýe le ýär. 3­nji orun­
da ky ita li ýa ly Fa bio Di Jan nan to nio nyň 138 utu gy bar. 
Ped ro Akos ta 132 utuk bi len 4­nji ýe ri eýe le se, utu gy ny 
108­e çy ka ran Mark Mar kes 5­nji bas gan ça ga beý gel di.

Möw sü miň 9­njy ýa ry şy 21­nji iýun da Çe hi ýa nyň 
Brno şä he rin de ge çi ri ler.

çempion ýeňşi ýatlaDy

Irao­la­–­«Li­wer­pu­lyň»­tä­ze­tä­lim­çi­si

12-nji tapgyryň netijeleri
Möw sü miň 2-nji «Uly tu wul ga» ýa ry şy bo lan «Fran si ýa Açyk» 
ga ra şyl ma dyk tä ze çem pi on la ryň ýeň şi bi len ta mam lan dy. Er-

kek le riň ara syn da ger ma ni ýa ly Alek san der Zwe rew, ze nan lar dan 
rus si ýa ly Mir ra And re ýe wa ýe ňi ji bol dy. Kar ýe ra la ry bo ýun ça il-
kin ji «Uly tu wul ga» çem pi on ly gy ny ga za nan iki ten nis çi-de aý ra-
tyn lyk da 2,8 mil li on ýew ro pul baý ra gy bi len sy lag lan dy. Ýa ry şyň 
umy my baý rak gaz na sy 61 mil li on 723 müň ýew ro deň dir.

1977-nji ýyl dan bä ri «Fran si ýa Açyk da» il kin ji ge zek hem er-
kek ler de, hem-de ze nan lar da öň ki çem pi on la ryň hiç bi ri ne-de 
ýa rym fi na la çyk mak ba şart ma dy.

Er kek le riň ara syn da ky fi nal da Zwe rew ita li ýa ly Fla wio Ko bol li bi­
len du şuş dy. 5 set de ta mam­
la nan fi nal da Zwe rew 1­nji set­
de 6:1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
2­nji set 6:4 ha sa byn da Ko­
bol li niň peý da sy na ta mam­
lan dy. 3­nji set de­de şol ha­
sap gaý ta la nyp, bu ge zek 
ger ma ni ýa ly ten nis çi ýe ňiş 
ga zan dy. 4­nji set de taý­bre­
giň ne ti je sin de 7:6 üs tün çy kan 
Ko bol li umu my ha sa by deň le­
di. Ýö ne fi nal se tin de Zwe rew 
has er jel oýun gör ke zip, 6:1 ha­
sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. 
Ne ti je de, 3:2 ha sa byn da üs tün 
çy kan 29 ýa şyn da ky Alek san­
der Zwe rew kar ýe ra sy bo ýun­
ça il kin ji «Uly tu wul ga» çem pi on ly gy ny ga zan dy. Bu Zwerewiň «Uly tu wul­
ga lar da ky» 3­nji fi na ly bo lup, ol 2020­nji ýyl da «Ame ri ka Açyk da» 
awst ri ýa ly Do mi nik Tim den, 2025­nji ýyl da «Awst ra li ýa Açyk da» Ýan nik 
Sin ner den as gyn ge lip di. Bu onuň kar ýe ra sy bo ýun ça ATP­niň ýa ryş la­
ryn da ga za nan 25­nji ku bo gy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Zwe rew «Fran si ýa Açyk da» ýa­da beý le ki ady «Ro lan Gar ros da» 
89 ýyl dan soň ýe ňiş ga za nan ger ma ni ýa ly ten nis çi bol dy. Soň ky ge zek 
Fran si ýa Açyk da 1937­nji ýyl da ger ma ni ýa ly Hen ner Hen kel ýe ňiş ga­
za nyp dy. Şol san da Zwe rew wa tan da şy Bo ris Be ker den (1996­njy ýyl, 
«Awst ra li ýa Açyk da») soň «Uly tu wul ga da» çem pi on lyk ga za nan il kin­
ji ger ma ni ýa ly ten nis çi diý lip bel len di. Ga ly ber se­de, Zwe rew 1990­njy 
ýyl lar da dün ýä ine n ten nis çi le riň ara syn da «Uly tu wul ga lar da» çem pi on­
lyk ga za nan 3­nji er kek ra ket ka çy bol dy. On dan öň Do mi nik Tim bi len 
Da ni il Med we dew de giş li lik de 2020­nji we 2021­nji ýyl lar da «Ame ri ka 
Açyk da» çem pi on lyk ga za nyp dy. Öň ki çem pi on lar 1980­nji ýyl lar da we 

on dan öň, şol san da 2000­nji ýyl dan soň dog lan ten nis çi ler dir. Zwe rew 
soň ky 10 «Uly tu wul ga da» Al ka ras hem­de Sin ner den baş ga ýe ňiş ga­
za nan il kin ji ten nis çi bol ma gy ba şar dy.

Şarapowadan soň Andreýewa
Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da rus si ýa ly Mir ra And re ýe wa bi len 

pol şa ly Ma ýa Hwa lins ka du şuş dy. 1 sa gat 22 mi nut da ta mam la nan du­
şu şyk da And re ýe wa 6:3 we 6:2 ha sap lar bi len ýe ňiş ga zan dy. Bu onuň 
kar ýe ra sy bo ýun ça il kin ji Uly tu wul ga, umu my lyk da­da WTA ýa ryş la­
ryn da ky 6­njy çem pi on ly gy dyr. 19 ýa şyn da ky And re ýe wa soň ky 34 
ýyl da Mo ni ka Se leş den bä ri bu ýa ryş da çem pi on lyk ga za nan iň ýaş ten­
nis çi bol dy. And re ýe wa şol bir wag tyň özün de Ma ri ýa Şa ra po wa dan 

bä ri, ýag ny 2014­nji 
ýyl dan soň «Uly tu wul­
ga lar da» çem pi on lyk 
ga za nan il kin ji rus si­
ýaly ten nis çi ze nan diý­
lip ha sa ba alyn dy.

Fi nal da utu lan 24 
ýa şyn da ky Maýa 
Hwa lins ka «Uly tu­
wul ga da» fi na la çy kan 
3­nji pol şa ly ten nis çi 
bo lup, on dan öň An­
gi eş ka Rad wans ka bi­
len Iga Şwen tek şeý le 
ba şar nyk gör ke zip di ler. 
Ga ly ber se­de, Ma ýa 
Hwa lins ka bri ta ni ýa ly 

Em ma Ra du ka nu dan soň «Uly tu wul ga» ýa ryş la ryn da saý la ma tap gy­
ryn dan ge lip, fi na la çy kan 2­nji ten nis çi bol dy. Ýa ryş dan öň sa na wyň 
114­nji bas gan ça gyn da bo lan Hwa lins ka «Fran si ýa Açyk da» fi na la çy kan 
iň pes orun da ky ten nis çi hök mün de ha sa ba alyn dy.

«Fran si ýa Açyk da» er kek le riň ara syn da ky jü büt ler ýa ry şyn da is pa­
ni ýa ly Mar sel Gra nol lers bi len ar gen ti na ly Ho ra sio Ze ball ýos çem pi on­
lyk ga za nyp, olar fi nal da finl ýan di ýa ly Har ri He lio waa ra bi len bri ta ni ýa ly 
Hen ri Pat te ni 6:4, 6:2 ha sap lar esa syn da ut dy.

Ze nan la ryň ara syn da ky jü büt le ýin ýa ryş da çe hi ýa ly Ka te ri na Sin­
ýa ko wa bi len ame ri ka ly Teý lor Tawn send ýe ňiş ga zan dy. Ola ryň iki si 
fi nal da ga za gys tan ly An na Da ni li na bi len ser bi ýa ly Alek sand ra Kru ni çi 
ýeň li şe se ze war et di (6:2, 7:5).

Ga ry şyk jü büt ler ýa ry şyn da ita li ýa ly Sa ra Er ra ni bi len wa tan da şy 
And rea Wa was so ri fi nal da ka na da ly Gab rie la Dab rows ki bi len ame ri ka ly 
Ewan King den üs tün çyk dy.

«uly tuwulganyň» täze çempionlarySa na wyň li de ri «Ar ka dag» to pa ry öz meý­
dan ça syn da «Ne bit çi» to pa ry ny Me kan 

Sa pa ro wyň hem­de Di dar Dur dy ýe wiň her si­
niň ge çi ren 2 go ly esa syn da 4–1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Me kan Sa pa row oý nuň 
22­nji we 90+1­nji mi nut la ryn da, Di dar Dur­
dy ýew bol sa 31­nji (p) hem­de 43­nji mi nut la­
ryn da ta pa wut lan dy. Du şu şyk da «Ne bit çi» to­

pa ry nyň ýe ke­täk go lu ny 50­nji mi nut da El ýas 
Agöý li ýew öz ady na ýaz dyr dy.

Tap gy ryň myh man çy lyk da ýe ňiş ga za nan 
ýe ke­täk to pa ry «Al tyn Asyr» bo lup, ara gat­
na şyk çy lar Ma ry da «Merw» to pa ry ny 2–0 

ha sa byn da ýeň di. Paý tag tyň we ki li ne ýe ňiş 
ge ti ren gol la ry 28­nji mi nut da Söh bet Dur dy­
ýew bi len 62­nji mi nut da Bag ty ýar Gür ge now 

der we zä gi riz di. Du şu şyk da 9 fut bol çy sa ry kart al dy. 
«Ahal» öz meý dan ça syn da «Şa ga dam dan» En wer An­
na ýe wiň 73­nji mi nut da ge çi ren ýe ke­täk go ly esa syn­
da 1–0 ha sap bi len ýe ňiş ga zan dy.

Paý tag ty myz da oý na lan der bi de «Kö pet dag» to pa ry 
öz meý dan ça syn da «Aş ga bat» to pa ry ny 3–1 ha sa byn­
da ut dy. Du şu şyk da «Aş ga bat» to pa ry Mer dan Mu ha do­
wyň 23­nji mi nut da ky go ly esa syn da öňe saý lan sa­da, 
ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. «Kö pet dag» to­
pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 45­nji mi nut da Baý ram­
gel di Gul ma ýew bi len 49­njy hem­de 64­nji mi nut lar da 
Ars lan Sa pa row ge çir di.

ry öz meý­

la­
çi» to­

pa

ge
ýew bi

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ArkADAg» 12 12 0 0 48-6 36

2 «AhAL» 12 7 3 2 25-13 24

3 «ALTYN ASYR» 12 7 2 3 22-15 23

4 «NEBITÇI» 12 4 1 7 7-16 13

5 «ŞAGAdAM» 12 3 3 6 11-17 12

6 «merw» 12 3 2 7 15-34 11

7 «AŞGABAT» 12 3 1 8 13-22 10

8 «KöPETdAG» 12 2 2 8 12-30 8

Go laý da ni der land tä lim çi si Ar ne Slo ty 
we zi pe sin den bo şa dan «Li wer pul» to­
pa ry nyň tä ze tä lim çi si res mi ýag daý da 

mä lim edil di. Ga ra şy ly şy 
ýa ly, is pa ni ýa ly An do ni 
Irao la «Li wer pu lyň» tä lim­
çi li gi ne bel len di. 43 ýa şyn­
da ky hü när men 2 ýyl lyk 
şert na ma gol çek di.

Fut bol çy lyk ýyl la ryn da 
«Bas ko nia», «Bil bao At le­
tik», «At le tik Bil bao», «Nýu 
Ýork Si ti» klub la ryn da oý­
nan Irao la 2018­nji ýyl da 
tä lim çi li ge baş goş dy. Ol 
Kipriň «AEK Lar na ka», şol 
san da Is pa ni ýa nyň «Mi ran­
des», «Ra ýo Wal le ka no» 
hem­de Ang li ýa nyň «Born­
mut» to par la ry na tä lim ber­

di. Irao la «Li wer pul da ky» Ra fa el Be ni tes den 
soň 2­nji is paniýaly, şol san da umu my lyk da klu­
buň 134 ýyl lyk ta ry hyn da ky 25­nji tä lim çi bo lar.

* * *
Şeý le­de, Ita li ýa nyň 

çem pio na ty «Se rie A»­da 
«Fio ren ti na» to pa ry Fa­
bio Gros so ny tä lim çi li ge 
bel läp, 46 ýa şyn da ky hü­
när men bi len 2 ýyl lyk şert­
na ma bag laş dy. Gros so 
mun dan öň «Ba ri», «We­
ro na», «Bre şi ýa», «Si on», 
«Fro si no ne», «Li on» hem­
de «Sas suo lo» klub la ry ny 
tür gen leş di rip di.

«Se rie A»­nyň baş ga bir 
to pa ry «Ata lan ta» hem tä­
lim çi si Raf fae le Pal la di no­
ny we zi pe sin den bo şat dy.
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Dün ýä Ku bo gy 2026: sta tis ti Ka lar, gy zyK ly mag lu mat lar

12.06.2026. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8 Sport

Her Dün ýä Ku bo gyn da bol şy ýa ly, bu çem pio nat da-da 
do gan fut bol çy lar hem çy kyş eder ler. Ola ryň kä bir le ri 

bir ýur duň köý nek çe si ni geý se, kä bir le ri baş ga ýur duň baý-
da gy nyň as tyn da oý nar-
lar. As lyn da, baş ga-baş ga 
ýurt la ryň köý nek çe le ri ni 
ge ýen do gan la ryň il kin ji-
si 2010-njy ýyl da ha sa ba 
al nyp dy. Go rag çy Že rom 
Boa teng Ger ma ni ýa nyň 
adyn dan çy kyş et se, Ke-
win Prins Boa teng özü niň 
ata wa ta ny bo lan Ga na ny 

saý lap dy. Hat da ola ryň iki si meý dan ça da 2 ge zek gar şy gar-
şa hem ge lip di ler. 2010-njy ýyl da Ger ma ni ýa Ga na ny Me sut 
Özi liň ýe ke-täk go ly bi len ýeň se, 2014-nji ýyl da ky du şu şyk 
2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam la nyp dy.

Her si bir mil li ýy gyn dy nyň köý nek çe si ni geý ýär
Şu çem pio nat da Wil liams do gan la ryň ulu sy Inia ki Ga na-

nyň ýy gyn dy syn da oý na sa, ki çi si Ni ko Is pa ni ýa nyň mil li to-
pa ry ny saý la dy. Olaryň ikisi-de «Atletikde» çykyş edýär.

Do gan lar Due le riň ki çi si De si re Fran si ýa nyň, ulu sy Gue la Kot-
d’Iwua ryň ýy gyn dy sy ny saý la dy. Fran si ýa bi len Kot-d’Iwua ryň 
ara syn da çem pio na tyň öňü sy ra syn da ge çi ri len ýol daş lyk du-
şu şy gyn da af ri ka ly lar 2–1 ha sa byn da ýe ňip di we şol oýun da 
1-nji go ly Gue la 
öz ady na ýaz-
dy ryp dy. Gue la 
Due Fran si ýa-
nyň çem pio na-
tyn da «Stras-
bur» to pa ry nyň 
kö ý  n e k ç e  s i  n i 
geý ýär.

N i  d e r  l a n d-
lar da dün ýä 
inen Der rik Lu kas sen bi len Bra ýan Brob bi iki do gan bo lup, 
olar hem dür li to par la ry saý la dy lar. Der rik Lu kas sen ata la ry-
nyň ýur dy bo lan Ga na ny saý la sa, ini si Brob bi dog lan ýe ri niň 
ýy gyn dy syn da oý na nyny kem gör me di. 30 ýa şyn da ky Lu-
kas sen şu wag ta çen li Ga na nyň dü zü min de 1 ge zek meý dan-
ça çyk dy. San der land klu bun da oý na ýan Brob bi Ni der land-
la ryň dü zü min de 12 oýun da 1 gol ge çir di.

Go rag çy do gan lar Jon bi len Har ri Sut tar la ryň her si bir ýy-

gyn dy ny saý la dy. Aber din de dün ýä inen do gan la ryň ulu sy 
Şot lan di ýa nyň ýy gyn dy sy nyň köý nek çe si ni geý ýär. 2 ýaş 
ki çi ini si Har ri bol sa 7 ýyl dan bä ri Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy-
syn da çy kyş edip gel ýär.

Bir to par da çy kyş ed ýär ler
El bet de, çem pio nat da dür li-dür li ýy gyn dy lary saý lan do-

gan lar bilen bir hatarda, bir to par da çy kyş ed ýän leri hem 
bar. Fran si ýa nyň dü zü min de Lu ka hem-de Teo Her nan des 
do gan lar en çe me ýyl dan bä ri çy kyş edip gel ýär ler. Ni der-
land la ryň dü zü min de-de ekiz ler Kin ten we Ýur ri en Tim ber-
ler bar dy. Ýö ne ola ryň bi ri, has dog ru sy, Ýur ri en gu tar nyk ly 
dü zü me ça gy ryl sa-da, şi ke si se bäp li to par dan çy ka ryl ma ly 
bol dy. Çem pio na tyň deb ýu tant la ryn dan Ka bo Wer de niň ýy-
gyn dy syn da La ros bi len De roý Du ar te ler, baş ga bir il kin ji ge-
zek we kil çi lik ed ýän Kýu ra sao nyň ýy gyn dy syn da Leand ro 
bi len Ju ni nio Ba ku na lar sa na wa al nan do gan fut bol çy lar dyr.

Dün ýä Ku bo gyn da gol ge çi ren do gan lar
Mun dan öň ki Dün ýä Ku bo gy ýa ryş la ryn da 5 fut bol çy do-

gan jü bü ti gol ge çir me gi ba şar dy. Ola ryň il kin ji si 1954-nji 
ýyl da şol wagt ky Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň dü zü min de oý-
nan do gan lar Ott mar bi len Frits Wal ter ler bo lup dy. Gün ba tar 
Ger ma ni ýa nyň çem pi on ly gy bi len ta mam la nan çem pio nat da 
Ott mar 4, Fits 3 gol ge çi rip di. Olar hem gol ge çi rip, he mem 
çem pi on lyk ga za nan ýe ke-täk do gan lar dyr.

Ger ma ni ýa ly 
Wol ter ler ýa ly 
Dün ýä Ku bo-
gyn da hem gol 
ge çi rip, he mem 
çem pi on lyk ga-
za nan baş ga-da 
fut bol çy do gan-
lar bar. Ýö ne 
ola ryň bi ri ne gol 
ge çir mek mi ýes-

ser et me ýär. Olar Ang li ýa nyň oýun çy la ry bo lup, fut bo lyň wa-
ta ny nyň ga za nan ýe ke-täk çem pi on ly gy na sal dam ly go şant 
go şan do gan lar Jäk we Bob bi Çarl ton lar dyr. 1966-njy ýyl da-
ky çem pio nat da go rag çy Jäk Çarl ton gol ge çir me se-de, 2 ýaş 
ki çi ini si, hü jüm çi Bob bi şol Dün ýä Ku bo gyn da 3 ge zek ta pa-
wut lan ýar. Onuň 1962-nji ýyl da ky çem pio nat da-da 1 go ly bar.

1974-nji we 1978-nji ýyl lar da Ni der land la ryň yz ly-yzy na 2 
ge zek fi na la çyk ma gyn da ekiz ler Wil li we Ren wan de Ker kof-
lar  uly rol oý nap dy. 1974-nji ýyl da gol ge çi rip bil me dik ekiz-
ler 4 ýyl dan soň ky çem pio nat da her si 1 ge zek ta pa wut lan ýar. 
Dün ýä Ku bo gy na gol ge çi ren 3-nji do gan fut bol çy lar bra zi li-
ýa ly Sok ra tes bi len Rai diý lip ha sa ba alyn dy. Dok tor la kam ly, 
öz bo luş ly fut bol çy Sok ra tes 1982-nji ýylda ka pi tan hök mün-
de meý dan ça çy kan du şu şy gyn da Dün ýä Ku bo gyn da ky il kin ji 
go lu ny ozal ky SSSR-iň der we ze sin den ge çi rip di. Şol çem pio-
nat da Ita li ýa nyň, 1986-njy ýyl da-da Is pa ni ýa dyr Pol şa nyň 
der we ze le ri ni sars dy ran Sok ra tes je mi 4 ge zek ta pa wut lan dy. 
Özün den 11 ýa ş ki çi ini si Rai hem ka pi tan hök mün de meý dan-
ça çy kyp, Dün ýä Ku bo gyn da ky il kin ji go lu ny 1994-nji ýyl da 
11 metr lik je ri me ur gu dan Rus si ýa nyň der we ze sin den gi ri zip di.

Dün ýä Ku bo gyn da gol ge çi ren do gan la ryň sa na wy na 
at la ry ny iň soň ky goş ma gy ba şa ran fut bol çy lar da ni ýa ly 
Maýkl hem-de Bra ýan La ud rup lar bo lup dy. Maýkl 1986-njy 
ýyl da Da ni ýa nyň Urug wa ýy 6-1 ha sap bi len ýe ňen oý nun da 
to pa ry nyň 3-nji go lu ny ge çi rip di. Ol 12 ýyl dan soň Fran si ýa 
1998-de ýer eýe le ri niň der we ze sin den 11 metr lik je ri me ur-
gu syn dan gol sa lyp dy. Şol çem pio nat da Maýk lyň ini si Bra-
ýan 1/8 fi nal da Ni ge ri ýa nyň to run dan, çär ýek fi nal da-da 
Bra zi li ýa nyň der we ze sin den gol gi ri zip di.

Bu lar dan baş ga-da, edil gol ge çir me se ler hem, bel gi ýa ly 
Edin we Tor gan Ha zard lar, ga na ly And re we Jor dan Aýew ler, 
mek si ka ly Jo wan ni we Jo na tan dos San tos lar, ni der land Frank 
we Ro nald de Bur lar Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de çy kyş eden 
do gan fut bol çy lar hök mün de ta ry ha at la ry ny ýaz dyr dy lar.

Dün ýä Ku bo gyn Da Ky Do gan lar

Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan to par la ryň to par ça lar da ky 
gar şy daş la ry bi len ozal te lim ge zek du şu şa ny-da bar, il-

kin ji ge zek güýç sy na nyş ja gy-da. «A» to par ça da çem pio na tyň 
açy lyş oý nu nyň we kil le ri — Mek si ka bi len Gü nor ta Af ri ka ozal  
4 ge zek ga bat la şyp, şo la ryň bi ri 2010-njy ýyl da ky 1–1 ha sa byn da 
ta mam la nan Dün ýä Ku bo gy nyň açy lyş oý ny bo lup dy. Bu to par-
ça da Mek si ka bi len Ko re ýa Res pub li ka sy mun dan öň 15 ge zek 
du şuş dy lar. Mek si ka nlar 8, ko reý ler 4 ge zek ýe ňiş ga zan ýar. Du-
şu şyk la ryň 2-si DK-niň çä gin de bo lup, Mek si ka Ko re ýa Res pub-
li ka syny 1998-nji ýyl da 3-1, 2018-nji ýyl da 2-1 ha sa byn da ut ýar.

«B» to par ça da ky to par la ryň ozal bel lär lik li öza ra du şu şyk la-
ry ýok di ýen ýa ly. «C» to par ça da Bra zi li ýa Ma rok ko ny mun dan 
öň ki 3 oý nuň 2-sin de ýe ňip di we şo la ryň bi ri 1998-nji ýyl da ky 
çem pio nat da ha sa ba al nyp dy (3–0). Şol çem pio nat da Şot lan di ýa 
bi len Ma rok ko hem du şu şyp, af ri ka ly lar jo gap syz 3 gol ge çi rip-
di ler. Şot lan di ýa bi len Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň öza ra 10 du şu-
şy gyn da sam ba çy lar 8 ge zek ýe ňiş ga zan dy. Şot land la ryň en tek 
ýeň şi bol man, iki to par Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de 5-nji ge zek 
du şu şar lar (0–0 — 1974, 4–1 — 1982, 1–0 — 1990, 2–1 — 1998). 
Bra zi li ýa Gai ti niň ýy gyn dy sy bi len 3 ge zek du şu şyp, gar şy daş la-
ry nyň der we ze sin den 17 gol ge çir ýär.

«D» to par ça da ky ýygyndy lar Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de il-
kin ji ge zek du şu şar lar. Ýö ne beý le ki du şu şyk lar da ABŞ Pa rag wa-
ýy 9 oý nuň 5-sin de ýe ňip di. Tür ki ýe Awst ra li ýa dan 2 oýun da-da 
ýeň li şe se ze war bol ýar. Pa rag wa ýa-da Awst ra li ýa ny mun dan öň-
ki 5 du şu şyk da-da ýeň mek ba şart ma ýar.

«E» to par ça da Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Ek wa dor bi len 2 ge-
zek du şu şyp, iki sin de-de ýeň ýär. Şo la ryň bi ri 2006-njy ýyl da ky 
çem pio nat da ha sa ba al nyp, ne mes ler jo gap syz 3 gol ge çir ýär.

«F» to par ça da Ýew ro pa yk ly my nyň 2 we ki li  — Ni der land lar 
bi len Şwe si ýa 26-njy ge zek öza ra güýç sy na ny şar lar. Öň ki 25 oý-
nuň 11-sin de ni der land lar ýeň se, 8-sin de şwed ler üs tün çyk ýar. 
Iki to par DK-niň çä gin de 1974-nji ýyl da ky gol suz du şu şyk dan soň 
2-nji ge zek du şuş ýar. Ni der land lar 2010-njy ýyl da Dün ýä Ku bo-
gyn da Ýa po ni ýa ny 1–0, ýa pon lar bol sa 2002-nji ýyl da Tu ni si 2–0 
ha sa byn da utup dy lar.

«G» to par ça da Bel gi ýa mun dan öň Mü sür bi len 4 ge zek du-
şu şyp, şo la ryň 3-sin de utul ýar. Edil şo nuň ýa ly Mü sür Tä ze Ze-
lan di ýa ny hem 4 oý nuň 3-sin de ýeň ýär. Bel gi ýa Eý ran dyr Tä ze 
Ze lan di ýa bi len il kin ji ge zek du şu şar.

«H» to par ça da Is pa ni ýa Ka bo Wer de bi len il kin ji ge zek du-
şuş sa, Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy ny öň ki 3 oýun da-da ýeň-
ýär. Şo la ryň bi ri 2006-njy ýyl da ky Dün ýä Ku bo gy bo lup, oýun 
1–0 ha sa byn da ta mam lan ýar. Is pa ni ýa bi len Urug wa ýyň mil li 
to par la ry 11-nji ge zek du şu şar lar. 5 oýun da ýe ňip, 5-sin de hem 
deň me-deň oý nan is pan lar Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de Urug wa-
ýy 2 du şu şyk da-da ýe ňip bil me ýär (2–2 — 1950, 0–0 — 1990). 
Urug waý 2018-nji ýyl da ky çem pio nat da Sa ud Ara bys ta ny ny Lu is 
Sua re siň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňip di.

«i» to par ça da Fran si ýa bi len Se ne gal mun dan öň 1 du şu şyk 
ge çir ip, şol oýun 2002-nji ýyl da ky Dün ýä Ku bo gyn da ha sa ba al-
nyp dy. Şol oýun da Se ne gal çem pi on hök mün de gat na şan Fran-
si ýa ny Bu ba Dio pyň go ly bi len ýe ňip di. Se ne gal Nor we gi ýa ny 
hem ýol daş lyk du şu şy gyn da 1–0 ha sa by bi len utup dy. Fran si ýa 
bi len Nor we gi ýa nyň ýy gyn dy la ry şu wag ta çen li 15 ge zek du-
şuş ýar. 7 oýun da fran suz lar, 4 du şu şyk da-da nor weg ler ýe ňiş 
ga zan ýar. To par ça da Yra gyň ýy gyn dy sy 3 gar şy da şy bi len il kin ji 
du şu şy gy ny ge çi rer.

«J» to par ça da to par la ryň mun dan öň öza ra köp du şu şy-
gy ýok. Ar gen ti na bi len Al žir 1 ge zek du şu şyp, oýun tan go-
çy la ryň 4–3 ha sa byn daky ýeň şi bi len ta mam lan ýar. Awst ri ýa 
Al ži ri 1982-nji ýyl da ky Dün ýä Ku bo gyn da 2–0 ha sa p bi len 
ut ýar. Ar gen ti na Awst ri ýa bi len 2 ge zek du şu şyp, 1 oýun da 
ut ýar, beý le ki du şu şyk bol sa deň lik de gu tar ýar.

«K» to par ça da ky 4 to par hem mun dan öň oýun dan-çyn dan 
öza ra du şu şyk ge çir män dir. To par ça da ky 6 du şu şyk hem ola ryň 
öz a ra syn da ky il kin ji oýun lary bo lar. «L» to par ça da Ang li ýa bi len 
Hor wa ti ýa nyň ara syn da ky du şu şyk lar öňe saý lan ýar. Iki to par 12-
nji ge zek du şu şar. Öň ki 11 oýun da iň lis ler 6 ge zek üs tün çyk ýar. 
Hor wat la ryň ga za nan 3 ýeň şi niň bi ri 2018-nji ýyl da ky Dün ýä Ku-
bo gy nyň ýa rym fi na lyn da ha sa ba alyn ýar. Şol oýun da Hor wa ti ýa 
goş ma ça wagt da 2-1 ha sa byn da ýe ňip, fi na la çyk ýar.

Toparlaryň mundan öňki duşuşyklary

1245 fut bol çy nyň 357-si 4 ýyl öň ki Ka tar 2022-de hem to par la ry nyň 
dü zü mi ne ça gy ry lyp dy. 888 fut bol çy kar ýe ra syn da il kin ji ge zek Dün ýä Ku-
bo gyn da çy kyş eder. Sa na wa al nan fut bol çy la ryň 22-si Dün ýä Ku bo gy nyň 
ýe ňi ji si dir. Ça gy ry lan fut bol çy la ryň 100-si Fran si ýa nyň çä gin de dün ýä inen 
oýun çy lar dyr. Ola ryň 75-si baş ga ýy gyn dy la ryň köý nek çe si bi len çy kyş ed-
ýär. Şeý le-de, 289 fut bol çy öz ata wa tan la ry nyň ýy gyn dy syn da çy kyş et-
mez. Ýag ny 289 fut bol çy baş ga ýy gyn dy la ryň dü zü min de oý nar.

Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan 48 to pa ryň her si niň dü zü-
min de 26 fut bol çy bo lup, Ar gen ti na nyň, Ka na da nyň hem-
de Awst ri ýa nyň ýy gyn dy la ry 25 oýun çy bi len we kil çi lik 
eder. Ka na da nyň dü zü min de tä lim çi Jes se Marş şi kes 
alan Mar se lo Flo re siň or nu na hä zir lik çe hiç ki mi ça-
gyr ma dy. Awst ri ýa nyň ýy gyn dy syn da-da ýyl dyz 
oýun çy Kris tof Ba um gert ner şi ke si se bäp li sa-
naw dan çy ka ryl dy. Ar gen ti na da bol sa şi kes le nen 
go rag çy Leo nar do Ba ler di niň or nu na Ska lo ni hä-
zir lik çe hiç ki mi al ma dy. Mah la sy, 1245 fut bol çy 
Dün ýä Ku bo gy na gat naş mak üçin De mir ga zyk 
Ame ri ka yk ly my na jem len di.

3 fut bol çy 6-njy ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat na şar. 
Olar ar gen ti na ly Lio nel Mes si, por tu ga li ýa ly Kris tia no Ro nal-
do hem-de mek si ka ly der we ze çi Gil ler mo Oçoa bo lup, ady ag za lan 
we te ran fut bol çy lar 2006-njy ýyl dan bä ri äh li Dün ýä Ku bo gyn da çy kyş edip 
gel ýär ler. Ro nal do 5 çem pio nat da gol ge çi ren ýe ke-täk fut bol çy dyr.

Çem pio na tyň iň ýa şu ly fut bol çy sy şot lan di ýa ly der we ze çi Kreýg Gor-
don (43 ýaş 162 gün), iň ýaş fut bol çy-da mek si ka ly Hil ber to Mo ra dyr (17 ýaş 
240 gün). Je mi 22 fut bol çy 20 ýaş dan ki çi, 7 fut bol çy bol sa 40 ýaş dan ulu dyr 
(ola ryň 4-si der we ze çi). 40 ýaş dan uly fut bol çy lar – Kris tia no Ro nal do, Lu ka 
Mod riç, Edin Je ko, der we ze çi ler – Kreýg Gor don, Gil ler mo Oçoa, Ma nu el 
No ýer hem-de Wo zin ýa.

Çem pio na tyň iň ýa şu ly tä lim çi si Kýu ra sao nyň ni der land tür gen leş di ri ji si Dik 
Ad wo kat bo lup, 78 ýaş 257 gün bi len umu my lyk da Dün ýä Ku bo gy nyň hem iň 
go ja tä lim çi si re kor dy nyň eýe si bo lar. Iň ýaş tä lim çi bol sa Ger ma ni ýa nyň mil li 
ýy gyn dy sy nyň ýer li hü när me ni Ýu li an Na gels mann dyr (38 ýaş 323 gün).

Hiç bir ýy gyn dy tutuş öz mil li li ga syn da çykyş edýän oýun çy lar dan 
dü zü len to par bi len çem pio na ta gat naş ma ýar. Ka ta ryň hem-de Sa ud Ara bys-
ta ny nyň ýy gyn dy la ry nyň 25 oýun çy sy ýer li çem pio nat da çy kyş ed ýän fut-
bol çy lar dyr (di ňe 1 fut bol çy sy le gio ner).

Ka bo Wer de niň, Kýu ra sao nyň, Kon go DR-niň, Kot-d’Iwua ryň, Se ne-
ga lyň hem-de Urug wa ýyň mil li ýy gyn dy la ry di ňe le gio ner ler den dü zü len 
to par lar dyr. Ni der land la ryň ýy gyn dy syn da ky 15 fut bol çy Ang li ýa nyň klub-
la ryn da çy kyş ed ýär.

Dün ýä Ku bo gy na iň köp fut bol çy ug ra dan klub Ang li ýa nyň «Man çes ter 
Si ti» to pa ry dyr. Bu klu buň 19 fut bol çy sy ny dür li ýy gyn dy la ryň tä lim çi le ri to par-
la ry nyň dü züm le ri ne ça gyr dy. «Ba wa ri ýa» 17 fut bol çy bi len 2-nji ýer de bar ýar. 
Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na lyn da du şu şan PSŽ bi len «Ar se na lyň» her sin den 16, 
«Bar se lo na dan» 15 fut bol çy Dün ýä Ku bo gy 2026-a ça gy ryl dy. «Kris tal Pa las», 
«Man çes ter Ýu naý ted» (Ang li ýa), «Al-Hi lal» (Sa ud Ara bys ta ny), «At le ti ko» (Is-
pa ni ýa) 12, «Li wer pul» (Ang li ýa), «Bo rus si ýa Dort mund» (Ger ma ni ýa), «Ga la-

ta sa raý» (Tür ki ýe) 11, «Sla wi ýa Pra ga» (Çe hi ýa), «Mi lan» (Ita li ýa), PSW 
(Ni der land lar), «Re al Mad rid» (Is pa ni ýa) hem-de «Fe ner bah çe» 

(Tür ki ýe) klub la ryn dan 10 fut bol çy ça gy ryl dy.

Şeý le-de, iň köp Ang li ýa nyň klub la ryn da oý-
na ýan fut bol çy lar Dün ýä Ku bo gy na gat na şar lar. Ge-
çen möw sü mi iň lis klub la ryn da ta mam lan 205 fut-
bol çy Dün ýä Ku bo gy 26-a we kil çi lik eder ler. 
Ger ma ni ýa nyň klub la ryn dan 108, Fran si ýa dyr Is pa-
ni ýa nyň to par la ry nyň her sin den 86, şol san da mil-
li ýy gyn dy sy ýok hem bol sa ital ýan klub la ryn dan 
71 fut bol çy Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan to par la ryň 

dü züm le ri ne ça gy ryl dy lar. Sa ud Ara bys ta ny nyň klub-
la ryn dan 49, ABŞ-nyň to par la ryn dan 48, Tür ki ýä niň 

to par la ryn dan 45 fut bol çy Dün ýä Ku bo gy na gat na şar.

Tä ze Ze lan di ýa dan Tom mi Smit Ang li ýa nyň 5-nji li ga sy nyň 
(«Na tio nal Lea gue») «Breýnt ri Tawn», şeý le-de gai ti li Jo sue Du wer ger Ger-
ma ni ýa nyň 5-nji li ga sy nyň («Ober li ga») «Kos mos Kob lenz» to pa ryn da çy-
kyş ed ýär. Bu iki si to par la ryň dü züm le ri ne ça gy ry lan fut bol çy la ryň ara syn da 
iň pes li ga da çy kyş ed ýän 2 oýun çy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Çem pio na ta gat naş ýan ýy gyn dy la ryň oýun çy la ry nyň or ta ça iň ýa şy 
Kot-d’Iwua ryň mil li to pa ry dyr. Af ri ka nyň we ki li niň oýun çy la ry nyň or ta ça 
ýa şy 25-e deň dir. Al žir dir Bos ni ýa we Ger se go wi na nyň, Ka na da nyň, Ek wa-
do ryň, Ga na nyň, Ma rok ko nyň, Nor we gi ýa nyň, Se ne ga lyň, Is pa ni ýa nyň 
hem-de Tu ni siň ýy gyn dy la ry or ta ça 26 ýaş diý lip ha sa ba alyn dy. Çem pio-
na tyň or ta ça ha sap bi len al nan da, iň ýa şu ly to par la ry Ko lum bi ýa nyň, Eý ra-
nyň hem-de Pa na ma nyň ýy gyn dy la ry bo lup, ol 30-a deň dir.

Çem pio na ta gat naş ýan fut bol çy la ryň 855-si, ýag ny 68,67 gö te ri mi 
Ýew ro pa nyň (UEFA) klub la ryn da çy kyş ed ýär. Bu gör ke zi ji bo ýun ça Azi ýa 
(AFK) 186 fut bol çy (14,94 gö te rim) bi len 2-nji ýe ri eýe le ýär. De mir ga zyk Ame-
ri ka dan (KON KA KAF) 80, Gü nor ta Ame ri ka dan (KON ME BOL) 63, Af ri ka dan 
(KAF) 53 hem-de Okea ni ýa dan (OFK) 8 fut bol çy çem pio na ta gat naş ýar.

Çem pio nat da çy kyş et jek 48 ýy gyn dy nyň köý nek çe he ma ýat kär le ri 
dür li-dür li bo lup, 14 ýy gyn dy «Adi das», 12 ýy gyn dy «Ni ke», 11 ýy gyn dy «Pu-
ma», 2 ýy gyn dy hem «Kel me» kom pa ni ýa la ry nyň köý nek çe le ri ni ge ýer.

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Meksika Günorta Afrika 4 2 1 1 10–5
Koreýa Res. Çehiýa 5 1 2 2 5–14
Çehiýa Günorta Afrika 1 0 1 0 2–2
Meksika Koreýa Res. 15 8 3 4 31–20
Çehiýa Meksika 1 1 0 0 2–1
Günorta Afrika Koreýa Res. 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
ABŞ Paragwaý 9 5 2 2 12–7
Awstraliýa Türkiýe 2 0 0 2 1–4
ABŞ Awstraliýa 4 2 1 1 5–3
Türkiýe Paragwaý 1 0 1 0 0–0
Türkiýe ABŞ 5 2 1 2 7–7
Paragwaý Awstraliýa 5 0 3 2 2–4

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Kanada Bosniýa 0 0 0 0 0
Katar Şweýsariýa 1 0 0 1 1–0
Şweýsariýa Bosniýa 1 0 0 1 0–2
Kanada Katar 1 1 0 0 2–0
Şweýsariýa Kanada 1 0 0 1 1–3
Bosniýa Katar 2 0 1 1 1–3

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Germaniýa Kýurasao 0 0 0 0 0
Kot-d'Iwuar Ekwador 0 0 0 0 0
Germaniýa Kot-d'Iwuar 1 0 1 0 2--2
Ekwador Kýurasao 0 0 0 0 0
Kýurasao Kot-d'Iwuar 0 0 0 0 0
Ekwador Germaniýa 2 0 0 2 2--7

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Germaniýa Kýurasao 0 0 0 0 0
Kot-d'Iwuar Ekwador 0 0 0 0 0
Germaniýa Kot-d'Iwuar 1 0 1 0 2–2
Ekwador Kýurasao 0 0 0 0 0
Kýurasao Kot-d'Iwuar 0 0 0 0 0
Ekwador Germaniýa 2 0 0 2 2–7

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Braziliýa Marokko 3 2 0 1 6–2
Gaiti Şotlandiýa 0 0 0 0 0
Şotlandiýa Marokko 1 0 0 1 0–3
Braziliýa Gaiti 3 3 0 0 17–1
Şotlandiýa Braziliýa 10 8 2 0 16–3
Marokko Gaiti 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Niderlandlar Ýaponiýa 3 2 1 0 6–2
Şwesiýa Tunis 4 2 1 1 3–2
Niderlandlar Şwesiýa 25 11 6 8 47–48
Tunis Ýaponiýa 6 1 0 5 3–8
Ýaponiýa Şwesiýa 5 1 3 1 7–7
Tunis Niderlandlar 3 0 2 1 3–7

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Belgiýa Müsür 4 1 0 3 4–7
Eýran T. Zelandiýa 2 1 1 0 3–0
Belgiýa Eýran 0 0 0 0 0
T. Zelandiýa Müsür 4 0 1 3 1–4
Müsür Eýran 1 0 1 0 1–1
T. Zelandiýa Belgiýa 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Argentina Alžir 1 1 0 0 4–3
Awstriýa Iordaniýa 0 0 0 0 0
Argentina Awstriýa 2 1 1 0 6–2
Iordaniýa Alžir 1 0 1 0 1–1
Alžir Awstriýa 1 0 0 1 0–2
Iordaniýa Argentina 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Ispaniýa Kabo Werde 0 0 0 0 0
S. Arabystany Urugwaý 3 1 1 1 4–4
Ispaniýa S. Arabystany 3 3 0 0 9–2
Urugwaý Kabo Werde 0 0 0 0 0
Kabo Werde S. Arabystany 0 0 0 0 0
Urugwaý Ispaniýa 10 0 5 5 8–16

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Portugaliýa Kongo DR 0 0 0 0 0
Özbegistan Kolumbiýa 0 0 0 0 0
Portugaliýa Özbegistan 0 0 0 0 0
Kolumbiýa Kongo DR 0 0 0 0 0
Kolumbiýa Portugaliýa 0 0 0 0 0
Kongo Dr Özbegistan 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Fransiýa Senegal 1 0 0 1 0–1
Yrak Norwegiýa 0 0 0 0 0
Fransiýa Yrak 0 0 0 0 0
Norwegiýa Senegal 1 0 0 1 1–2
Norwegiýa Fransiýa 15 4 4 7 15–22
Senegal Yrak 0 0 0 0 0

1-nji topar 2-nji topar Oýun Ýeňiş Deňlik Ýeňliş Gollar
Angliýa Horwatiýa 11 6 2 3 22–13
Gana Panama 0 0 0 0 0
Angliýa Gana 1 0 1 0 1–1
Panama Horwatiýa 0 0 0 0 0
Panama Angliýa 1 0 0 1 1–6
Horwatiýa Gana 0 0 0 0 0


